
UNIVERZITA PALACKÉHO V  OLOMOUCI 

FILOSOFICKÁ FAKULTA  

KATEDRA DĚJIN UMĚNÍ  

 

OBOR: DĚJINY VÝTVARNÝCH UMĚNÍ  

 

 

 

 

ARCHITEKTURA MĚSTA 

ZLÍN 1920 – 1945 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

Eva Běhalová 

 

 

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. 

OLOMOUC 2013 



2 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašu j i ,  že  jsem prác i  vypracovala  samostatně za použi t í  

uvedené l i te ra tury a pramenů.  

Olomouc, pros inec 2013 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tímto bych chtě la  poděkovat  vedoucímu mé d ip lomové 

práce prof .  PhDr.  Rost is lavu Šváchovi  CSc.  za vst ř ícnost  př i  

vedení  této  práce,  podnětné rady a  př ipomínky k  textu .  Dále 

pat ří  mé poděkování pracovnicím arch ivu Odboru stavebních a 

dopravních ř ízení  Magis t rá tu  města Zl ína Le i  Janáčkové a J i tce 

Ko tasové za ochotné poskytnut í  s tud i jn ího mater iá lu .  Děkuj i  za 

poskytnutí  s tud i jního a  fo tograf ického mater iá lu  pracovníkům 

Státního okresního arch ivu Zl ín  Mgr.  Pavlu  Šrámkovi ,  Ph.D.,  

Mgr.  Mart inu Markovi  a  Ph.D.,  Mgr.  Daně  Zbrankové.  Děkuj i  

PhDr .  Zdeňku Pokludovi  za osobní  odbornou konzul tac i .  

V neposlední  řadě děkuj i  svému snoubenci  Mart inu Jurá skovi  za 

účast  a vře lou podporu př i  psaní  mé práce.    



4 
 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................................ 7 

1.  H is tor ie města Z l ín  ..................................................................................................... 10 

2.  H is to r ie  s tarého náměst í  a oko l í  ........................................................................ 17 

2.1.  Staré náměst í  ........................................................................................................ 17 

2.2.  D louhá u l ice  ........................................................................................................... 20 

2.3.  C igánov a Padě lky  ............................................................................................. 21 

2.4.  Tř ída Tomáše Bat i  .............................................................................................. 22 

3.  Baťovský Z l ín  ................................................................................................................ 24 

3.1.  Tomáš Baťa a průmys lový  vzes tup  ........................................................... 24 

3.2.  V ize  Tomáše Bat i  –  město pro padesát  t is íc  obyvate l  .................. 25 

3.3.  Spo luúčastn íc i  a  pokračovate lé  ................................................................. 27 

3.4.  Továrna a město  –  zl ínský  urbánní  fenomén  ..................................... 28 

3.5.  Proměny městského prostoru  ...................................................................... 29 

3.5.1.  Období  1900 –  1920  .................................................................................. 31 

3.5.2.  Období  1920 –  1930  .................................................................................. 31 

3.5.3.  Období  1930 –  1945  .................................................................................. 32 

3.5.4.  Závěr  .................................................................................................................. 33 

3.6.  Stav i te lé Z l ína  ...................................................................................................... 34 

3.7.  Nová tvář  s tarého Z l ína  .................................................................................. 36 

4.  Dest rukce starého Z l ína  .......................................................................................... 38 

4.1.  Baťovi  „nepřáte lé“  ve Z l íně  a  je j ich  arch i tek tura  ............................. 39 

5.  Z l ínské továrny  ............................................................................................................. 41 

5.1.  Počátky průmys lového rozmachu –  nové obuvn ické závody ve 

Z l íně  ..................................................................................................................................... 41 

5.2.  F i rma Baťa –  hospodářský zázrak  ............................................................ 42 

5.3.  O nesamostatnos t i  dě lníků a s távce v Baťově p odn iku  ............... 43 

5.4.  Josef  a Antonín  Červ inkovi  –  továrna na obuv (1904 –  1906,  

Antonín Červ inka samostatně do 1948)  ........................................................... 44 

5.5.  Ludvík  Zap le ta l ,  Leopo ld Bat ík ,  Moř ic  Lehr  –  továrna na obuv 

(1906 –  1909)  .................................................................................................................. 45 



5 
 

5.6.  Frant išek  Štěpánek –  továrna na obuv (1906 -1909)  ...................... 46 

5.7.  Ot to a  Eduard Kuchařovi  –  továrna na obuv (1906 -  1928)  ....... 48 

5.8.  Továrna MANOJ (1919 –  1927,  od 1927  J IRO)  ................................. 48 

5.9.  Eduard Malo ta  –  továrna na obuv (1921 –  1929) ............................. 50 

5.10.  Antonín  a  Ludvík  Malo tov i  –  továrna na gumové zboží  (1922 

–  1923)  ................................................................................................................................ 51 

5.11.  V lad imír  Barboř ík  a  Leopo ld Bat ík  –  továrna na obuv (1922 –  

1948)  .................................................................................................................................... 52 

5.12.  Bohumi l  Lac ina –  továrna na obuv (1928)  ......................................... 52 

6.  Mi ros lav Lorenc –  živo t  a dí lo  ............................................................................. 54 

6.1.  Stud ium a odchod do Z l ína  ........................................................................... 55 

6.2.  Působení  ve  f i rmě Baťa  .................................................................................. 55 

6.3.  V las tn í  pro jekční  č innos t  ................................................................................ 57 

6.4.  Arch i tek tem měšťanského Z l ína  ................................................................. 58 

6.5.  Obchodní  a obytné domy v  cent ru města  ............................................. 59 

6.5.1.  Dům Eduarda Pe lčáka (1931)  .............................................................. 60 

6.5.2.  Dům Frant iška Javorského (1932)  .................................................... 61 

6.5.3.  Dům Zdeňka Minař íka  (1934)  .............................................................. 61 

6.5.4.  Dům Alo ise Nak láda la (1933)  .............................................................. 62 

6.5.5.  Malo tova cukrárna a  kavárna (1933)  .............................................. 62 

6.5.6.  V i la  Ša l le rových  .......................................................................................... 63 

6.6.  Domy mimo cent rum města  ........................................................................... 63 

6.6.1.  Dům pana Chudárka na Fügnerově nábřeží  (1932)  ................ 64 

6.6.2.  Dům Frant iška Šmída U sp lavu (1932)  .......................................... 64 

6.6.3.  V i la  Bohus lava Ševč íka Na požáře (1935)  .................................. 65 

6.7.  Ko lek t ivn í  byd lení  –  nájemní  domy  .......................................................... 65 

6.8.  Veřejné a  průmys lové s tavby  ....................................................................... 66 

6.9.  Č innost  m imo Z l ín  .............................................................................................. 67 

6.10.  V l ivy a  c i tace  ...................................................................................................... 67 

6.11.  Význam pro Zl ín  ................................................................................................ 68 



6 
 

7.  Nebaťovská archi tek tura  města  –  Miros lav Lorenc a da lš í  

arch i tek t i  ................................................................................................................................ 70 

8.  KATALOG  ......................................................................................................................... 73 

8.1.  NÁMĚSTÍ  MÍRU  .................................................................................................... 73 

8.2.  RAŠÍNOVA  .............................................................................................................. 90 

8.3.  BARTOŠOVA ........................................................................................................ 102 

8.4.  ZARÁMÍ  ................................................................................................................... 110 

8.5.  SOUDNÍ  .................................................................................................................. 113 

8.6.  TŘÍDA TOMÁŠE BATI  ..................................................................................... 120 

8.7.  ŠKOLNÍ  ................................................................................................................... 136 

8.8.  ŠTEFÁNIKOVA  ................................................................................................... 147 

Závěr  ...................................................................................................................................... 162 

Summary  .............................................................................................................................. 163 

L i te ra tura  ............................................................................................................................. 164 

Seznam př í loh  ................................................................................................................... 164 

 

  



7 
 

Úvod  

Tématu z l ínské arch i tektury dvacátých až č tyř icátých le t  se 

věnovalo  j iž  mnoho autorů.  Větš inou se je j ich pozornost  

obrace la  směrem k  tvůrcům těch staveb,  které  určova ly novou a 

pokrokovou tvář  města.  Oblast  zá jmu se tak často soust ře di la  

pouze na Zl ín funkc ional is t ický,  na Baťovu továrnu a je j í  oko l í .  

Nový s t řed veškerého dění ,  náměst í  Práce,  vyt lač i lo  náměst í  

Míru  z  hledáčku bdělé  všímavost i  h is tor iků umění.  Ve 

skutečnost i  se však s tavební  poč iny nemalého významu dě ly i  

zde,  v his tor ickém jádru města.  Ve své prác i  jsem s i  po lož i la  za 

c í l  zmapovat  tuto  ob last  z  hled iska s tavebního rozvo je .  Na 

počátku stavby každého nového domu stá l  stavebník se svou 

představou a požadavky.  Kdo byl i  maj i te lé  domů na náměstí  

Míru  a  v b l ízkém okolí  a  komu svěřova l i  své zakázky? Na tu to 

o tázku jsem se pokusi la  odpovědět  v  teoret ické část i  své práce, 

k terá důkladně mapuje  h is tor ickou i  spo lečenskou s i tua c i  ve 

Zl íně v  průběhu dvacátých až čtyř icátých let .   

 První  část  své práce jsem věnovala  zkoumání  h is tor ické 

podoby náměstí  Míru  a  ne jb l ižš ího oko lí .  V  druhé část i  jsem 

nast ín i la  s i tuac i ,  k terá  nasta la s  příchodem Tomáše Bat i  na 

scénu z l ínského obuvnického průmyslu.  V  té to  část i  věnuj i  

pozornost  proměnám městského prostoru v  souvis lost i  

s  rozvo jem továrny a  také baťovským stavi te lům města.  Dalš í  

část i  práce poukazuj í  na méně známá jména spojená 

s obuvnic tvím ve Zl íně.  Činnost  menších f i rem a podnikate lů 

př ispě la  nemálo k  dnešní  podobě st ředu města.  Závěrečnou část  

teoret ického po jednání  jsem věnovala  osobnost i  Miros lava 

Lorence a jeho pro jektům ve Zl íně.    



8 
 

 Práci  uzaví rá  katalog domů postavených na náměst í  Míru  a 

v nejb l ižším oko l í .  Tato  část  shromažďuje cenné informace o 

s tavebnících a arch i tektech,  k teř í  pro z l ínské obchodníky a 

občany pro jektova l i .  His tor i i  jednot l ivých s taveb zde 

porovnávám s je j ich  současnou podobou a využi t ím.  Moje 

pozornost  se zde upře la  především na č innost  těch arch i tektů ,  

je j ichž jména se v  souvis lost i  se  Z l ínem pří l iš  často  neobjevu j í .  

Jsou to  také právě t i ,  je j ichž práce se vymykaj í  baťovské 

un if ikac i  červené arch i tektury.   

 K současnému stavu poznatků týka j íc ích se mého tématu 

př ispě lo  něko l ik  autorů a  h is tor iků Z l ína.  Histor i í  města od jeho 

počátků se podrobně zabýval  Zdeněk Pokluda ve dvou kn ihách 

(Sedm sto let í  zl ínských a dě j in ,  2006 ,  Z l ín  –  z  edice Zmize lá 

Morava,  2008).  Podobně cenným zdro jem informací  především o 

h is tor ické podobě starého náměstí  a př i leh lých u l ic  je  pub l ikace 

Zl ín  ve fotograf i i  (2008) s  texty s te jného autora.  Podobou a 

ž ivotem baťovského Zl ína se v  někol ika kn ihách a sbornících 

zabýval i  Ludvík Ševeček (Zl ínský funkc ional ismus ,  1993),  

Eduard Staša (Kronika moderní  archi tektury Got twaldova ,  1985, 

Kapi to lky ze s tarého Zl ína ,  1991) a  dvo j ice autorů Vojtěch 

Křeček a V lad imír  Št rob l ík  (Zl ínsko od minu lost i  k  současnost i ,  

1992).  Ondře j  Ševeček  mnoho cenných poznatků o  průmyslové 

éře města shrnul  v pub l ikac i  Zrozen í  Baťovy průmyslové 

metropole  –  továrna,  městský prostor  a  spo lečnost ve Z l íně 

v le tech 1900 –  1938  (2009).  Neméně dů lež i tým př ínosem 

k tématu baťovského Zl ína je  d í lo  Josefa Vaňhary,  Příběh 

jednoho muže a jednoho města  (1996).  Osobnost í  Miros lava 

Lorence se zabývala  Kateř ina Pažoutová a Ludvík Ševeček 

(Miros lav Lorenc,  Jaromír  Krejcar  –  Zl ínská moderní  

arch i tektura a pražská avantgarda ,  1995).  Dlouhodobě se 



9 
 

z l ínským tématem zabývá Rost is lav Švácha (s tať Destrukce 

starého Zl ína a  Tomáš Baťa ve sborníku A Utop ia  of  modern i ty ,  

2009) a  Ladis lava Horňáková. Kromě osobnost i  Miros lava 

Lorence se dosud nevěnovala  pozornost  arch i tektům mimo 

f i remní  s tavební kancelář.   

 

  



10 
 

1. Historie města Zlín  

 Město Zl ín  s to j í  j iž  přes sedm set  let .  Vypadá však,  jako by 

ce lé vyrost lo  až ve dvacátém sto le t í .  V lastně je  to  tak.  Je to t iž 

zvláštnost í  Z l ína,  že původní  h istor ická zástavba v  podstatě 

zmize la  pod novým městem, rozrůsta j ícím se od dvacátých let  

dvacátého sto le t í .  Ne jenže mize ly s taré  a  vzn ika ly nové budovy,  

městský ce lek proše l  ve svém vývo j i  nevídanými proměnami.  

Během n ich se k  nepoznání  proměni lo  i  původní  č lenění 

městského jádra .1 

 Už od po loviny t ř ináctého sto let í  byly břehy Dřevn ice 

zře jmě lemovány souvis lým osíd lením a do ře tězu osad podél 

řeky pat ř i l  také samotný Zl ín .  První  zmínky o  městečku Zl ín 

známe z  roku 1332.  O podobě Zl ína v  následuj íc ích dvou 

sto le t ích toho však př í l iš  nevíme .2 

V  šestnáctém sto le t í ,  v dobách pokoje  a  prosper i ty,  se 

město rozrůsta lo  a  Z l ín  tehdy pat ř i l  k  významným poddanským 

městům na východě Moravy.  Od osmnáctého sto le t í  postupně 

př ibýva lo obyvate l ,  nová obydl í  už překračovala do savadní l in i i  

městské zástavby.  První  pokusy s  ve lkovýrobním podn ikáním 

(Valdšte jnova manufaktura,  Bret tonova továrna,  F lor imontova 

továrna)  s ice neměly d louhého trvání ,  př ines ly však nové 

podněty k  hospodářským akt iv i tám a nasměrovaly Z l ín  na dráhu 

rozvo je .  Koncem devatenáctého sto let í  se poměrně ž ivě 

prosazovaly různé  řemesln ické spo lečnost i . 3 

Ovšem ani  pověstná z l ínská č inorodost  nemohla na 

pře lomu devatenáctého a dvacátého  sto let í  konkurovat 

továrnímu průmyslu ,  pron ika j ícímu do oko ln ích měst ,  a  Z l ín  

zača l poznenáhlu s tagnovat . 4 



11 
 

 Důlež i tý  impuls  př iše l  v roce 1894,  kd y sourozenci 

Antonín,  Tomáš a Anna Baťovi  zavedl i  tovární  výrobu obuvi .  

F i rma Baťa se pomalu rozrůsta la  –  Baťové začína l i  se skromným 

kapitá lem,  pronaja tými  prostorami na z l ínském náměst í  a  as i  

padesát i  zaměstnanci,  z  n ichž větš ina pracovala  v domácích 

d í lnách –  a poskytova la  č ím dá l více možnost í  pracovního 

up la tnění  pro  ty obyvate le ,  k teří  nenašl i  obž ivu v řemeslech ani 

obchodu.  Neméně dů lež i tý krok pro růst  zde jšího průmyslu 

představovalo  zahájení  provozu nově zbudované že lezn ice na 

t rase Otrokovice -Zl ín -V izovice.5 

Rozši řu j íc í  se podnik  brzy přerost l  pronajaté  prostory na 

náměst í  a  v roce 1900 přesíd l i l  do nově vystavěné budovy u 

nádraží .  V té  době se ve vedení závodu up latňova l  především 

Tomáš Baťa,  k terý pro jevi l  značnou houževn atost  a  organizační 

schopnost i .6 

V  letech 1915-16 se Jan Kotěra zamýšle l  nad možnostmi 

zastavění  území j ižně od továrny –  výs ledkem toho byl  ve lký 

„Regulační p lán pro dostavbu dě ln ické ko lon ie“  představený 

Tomáši  Baťovi  v  l é tě  roku 1918.  Kromě někol ika pro jektovaných 

skupin  domů hned naprot i  továrně  představoval  p lán ve lko lepou 

viz i  př íš t í  zástavby ce lého rozsáhlého prostoru j ižně od továrny.  

V místech dnešního náměst í  Práce a náměst í  T.  G. Masaryka 

Kotěra navrh l  lázně s  poštou,  ve lký hote l ,  obchodní  dům, 

b iograf ,  ško lu ,  jes le  a  nemocnic i ,  to  vše umístěno v  parkové 

ze len i .  Ze smělého p lánu se hned po vá lce uskutečn i la  pouze 

výstavba f i remních domků pro zaměstnance. 7 

 Zat ímco baťovský areá l  výrobních a  obytných ob jektů 

podléhal  výrazným proměnám na západním okra j i  Z l ína,  stará 

městská zástavba zůstáva la  po vá lce jen málo dotčená 



12 
 

stavebním ús i l ím . Tomáš Baťa nechal  v  le tech 1918-21 někol ik 

u l ic  zastavět  omítnutými  domky se zahrádkami pro své 

zaměstnance –  v té  myšlence nebyl  jed iný,  j iná dě ln ická ko lonie 

budovaná dě ln ickým družstvem vy růsta la  v  le tech 1920-24 na 

Lešetíně.8 

 Počátek dvacátých let  byl  pro Tomáše Baťu bezpochyby 

úspěšným obdobím.  Podař i lo  se mu překonat  pová lečné obtíže a 

nasměrovat  svů j  podnik  k  nevídanému rozmachu a prosper i tě.  

Roku 1923 zví těz i l  v  obecních vo lbách a s ta l  se z l ínským 

starostou.  Od té  doby souběžně říd i l  svů j  podnik  a spravoval 

město Z l ín,  a  to  až do roku 1932.  Zvo lení  Tomáše Bat i  z l ínským 

starostou předznamenalo období p lodného rozvoje  a  růstu 

města,  k teré  se v  krátkém čase (mezi  le ty 1923 -38) 

někol ikanásobně rozrost lo a proměni lo  v  moderní  město 

v ze len i ,  ud ivu j íc í  svým „amer ickým“ vzh ledem. 9 

 Polovina dvacátých le t  se nesla  v  duchu rych lého 

stavebního rozvo je ,  který zachvát i l  jak město,  tak i  tovární  

areá l .  V  rámci  rozš i řování se v  některých místech kvůl i  novému 

budování  boura ly obytné domky,  teprve nedávno po stavené a 

jen krátce využívané.  V le tech 1924-25 se baťovský průmyslový 

areá l zap ln i l  s tandardními továrními budovami 

s že lezobetonovou kost rou,  c ih lovou vyzdívkou a š i rokými pásy 

oken.  Charakter ist ický typ červenobí lé  arch i tektury se rych le 

š í ř i l  do ce lého města a da l  tak vzn iknout typ ické a dobře známé 

tvář i  Z l ína. 10 

 Červené c ih lové domky pro rostoucí  počet  zaměstnanců 

Baťovy továrny se v  polovině dvacátých le t  stavě ly po s tovkách 

–  na okra j ích Z l ína vzn ik ly nové zahradní  čtvr t i  Letná,  Nad 

Ovčí rnou,  Zá lešná,  Kúty,  Padělky,  Podvesná a Dí ly.  Nestavě lo 



13 
 

se však ž ive lně ,  a le podle  promyšlených p lánů. Na jaře  1927 

měla š i roká veře jnost  možnost  seznámit  se se s tavebními 

záměry Tomáše Bat i  prost ředn ic tvím re gulačního p lánu 

Frant iška Lyd ie  Gahury,  směřu j ícího k vytvoření  zahradního 

města.  Na pře lomu dvacátých a t ř icá tých le t  se Baťova 

pozornost  upře la  i  k  okra jovým částem města.  V  roce 1924 na 

Pasekách vyrost la ško la ,  v  le tech 1927-36 se budovala  Baťova 

nemocnice a  nad Kudlovským potokem byl  zř ízen roz leh lý  Lesní 

hřb i tov (1932) .11 

 Nejvíce se však měni l  prostor před továrnou, kde postupně 

během dvacátých a t ř icátých le t  př ibyl  ubytovací  in ternát,  

obchodní  dům a Masarykovy ško ly a  poté  ce lá  ško lní  č tvrť .  První  

z l ínský mrakodrap stá l  v  roce 1931 –  byl  to  deset ietážový 

obchodní  dům. Brzy po něm byl  o tevřen hote l  a  k ino (1932).  

Náměstí  Práce postupně zača lo  p ln i t  funkci  nového 

spo lečenského cent ra.  Počátek t ř icá tých le t  znamenal  pro  Z l ín 

dobu p lnou smělých p lánů a viz í ,  jak by  město mělo v  budoucnu 

vypadat .12 

 Zl ín  rych le  z ískáva l  svou charakter ist ickou podobu 

zás luhou mnoha arch i tektů .  Př i  své návštěvě v  roce 1935 s i  

město proh léd l  arch i tekt  Le  Corbusier .  Během někol ika 

následuj ících let  se ko lekt ivy arch i tektů  a  inženýrů soustavně 

věnovaly prác i  na desí tkách stavebních pro jektů a  rea l izací .  

Díky je j ich  us i lovné snaze spo jené s  Baťovým v iz ionářským 

cí lem získa l  Z l ín postupně obrysy zahradního města.  Tato 

typ ická baťovská arch i tektura se rych le  ší ř i l a i  za hran ice České 

republ iky.13 

 Zásadní  a  formuj íc í  rysy organismu města,  tvořeného jako 

důkaz toho,  že i  průmyslové město může sp lňovat pož adavky na 



14 
 

moderní ,  pohodlné a estet ické byd lení ,  byly určeny už do roku 

1932.  Téhož roku v  červenci  Tomáš Baťa t rag icky zemře l  př i  

le tecké nehodě. 14 

 Gahu rův p lán,  zveře jněný v  roce 1934  zasáhl  významnými 

změnami do městského jádra.  Nové komunikace pohl t i ly  staré 

t rasy a  vzn ik la  nová  úst řední  tepna t ř ída Tomáše Bat i .  Nová 

komunikační s íť  spo lu  s  nahrazením dosavadní  maloměstské 

zástavby př ispě ly k  modern izaci  města ve t ř icátých letech. 15 

 Už v  roce 1933 vyrost l  nad náměst ím Práce Památník 

Tomáše Bat i ,  k terému  o pár  le t  pozděj i  př izvukoval  da lší  

monument  –  správní  budova f i rmy Baťa (1939).  Na konci  

t ř icá tých le t  vzn ik l  př ipo jením pět i  oko ln ích obcí  větš í  správní 

ce lek –  Velký Z l ín .  Druhá světová vá lka však s l ibný rozvo j 

vzkvéta j íc ího průmyslového města přeruš i l a a p ř ines la  řadu 

hrozeb a ne j is to t . 16 

 Poválečná doba se s ice konst rukt ivně zaměř i la  na pro jekty 

obnovy,  především na bytovou výstavbu,  rad iká lně se však 

změni la  koncepce byd lení  –  skonči la doba domků se zahrádkami 

a  namísto toho započala výstavba ve lkých bytových domů. 17 

 Od poloviny č tyř icátých le t  př ibýva lo  věžových domů 

(Morýsovy domy),  své místo  dosta l  monumentá ln í  Ko lekt ivní  

dům. Jeho stavba na pře lomu čtyř icátých a padesátých let  s i  

ještě  dokázala  uchovat t rad iční  rysy z l ínského funkcional ismu, 

to  samé se však nedá ř íct  o  da lším stavebním vývo j i .  Počátkem 

padesátých le t  se v  bytové výstavbě zača ly prosazovat  ztěžk lé 

formy ovl ivněné ideami soc ia l ist ického rea l ismu –  odl išné typy 

domů s  vysokými s t řechami se ob jevi ly na Lazech č i  ko lem 

pol ik l in iky.  Jednotvárnost  těchto  rea l izací  předznamenala 



15 
 

př icházejíc í  v lnu panelové výstavby,  k terá zasáhla  h lavně okra je 

města.18 

 V  jednot l ivých projektech naštěst í  stá le přet rváva la  dobrá 

t rad ice červené c ih lové z l ínské  archi tektury (ško ly u  nemocnice 

a  bytový dům Drofa).  V  centru  Zl ína vyrost la  v  šedesátých 

le tech budova Fotograf ie (1960),  k terá  zap ln i la  pro luku na 

náměst í  Míru ,  a  v  roce 1968 svah před přehradou poslouž i l  pro 

s tavbu Centroprojektu .  Novostavba d ivad la  (1967) z íska la 

prostor  na parce le  po skupině zbouraných d omů v  horní  část i  

Dlouhé u l ice . 19  V padesátých a šedesátých le tech byla  ve Zl íně 

s tá le  v idět  stará  t rad iční  zástavba, urču j íc í  však bylo  dědictví  

baťovské éry,  které  se mís i lo  se soudobou arch i tekturou. 20 

 Během sedmdesátých le t  se tento obraz Zl ína postupně 

proměňoval ,  na mnoha místech se boura lo,  demol ic i  pod leh ly 

ce lé část i  u l ic  a  ko lor i t  s tarého Zl ína nenávratně zmize l .  

Výstavba ve lkých budov nebo komplexů úp lně změni la  podobu 

Dlouhé u l ice ,  je j íž  horní  část  obsadi ly sk leněné obchodní 

pa láce,  změnám neunik ly u l ice  Kv í tková a Zarámí,  na náměstí  

Míru  vyrost l  na zbořen išt i  mnoha domů ko los nové pošty a 

výstavba ve lkého autobusového nádraží  znamenala zán ik 

Nádražní  u l ice  (kolem roku 1981). 21 

 Zároveň s  novým budováním mize ly s tarš í  ob jekty,  

dos louž i lo  Letní  k ino a Masaryko vy ško ly.  Stavební úsi l í  zasáhlo 

v osmdesátých  le tech h lavně J ižní  Svahy.  Proměny organismu 

města na pře lomu osmdesátých a devadesátých let  odpovída ly 

požadavkům doby a místo  mize j íc ích ob jektů  ve městě vzn ika ly 

j iné,  rozrůsta la  se průmyslová zóna,  J ižní  S vahy ozdobi l  nový 

kato l ický koste l  a vzrost l  počet  budov s loužíc í  un iverz i tě  neb o 

kra jským správním inst i tucím. 22 



16 
 

 V  devadesátých le tech se jednot l ivé  pro jekty programově 

vrace ly k  t rad ic i  baťovské arch i tektury –  známou červenobí lou 

fasádu dosta ly napřík lad  budovy zdravotní  ško ly nebo Úřad 

práce.  Působi la  zde s i lně myšlenka uchování  t rad ičních hodnot 

baťovské éry,  na k terých rost lo  a  dosud sto j í  krásn é průmyslové 

město v  zahradách. 23 

 

  



17 
 

2. Historie starého náměstí a okolí  

2.1.  Staré náměstí   

Na náměst í  odedávna stáva ly domy zámožnějších občanů, 

k teř í  zde ved l i  své ž ivnost i .  Starý rynek byl  roz lohou mnohem 

menší  než dnešní náměst í  Míru  a  svou podobu zača l rad iká lně 

měni t  teprve ko lem roku 1932 –  1933. V  domě čís lo 63 začína l i  

v roce 1894 s  výrobou papučí  sourozenc i  Antonín,  Tomáš a 

Anna Baťovi . 24 

Náměstí  vždy býva lo  místem č i lého obchodního ruchu i  

ku l turn ím cent rem. Jarmarky a  týdenní  t rhy,  kavárny i  host ince 

láka ly do s t ředu města mnoho l id í .  Ještě  v  roce 1913 za 

starostování  Miku láše Kašpárka osvět lova ly  náměstí  pet ro le jové 

lampy,  brzy vys t ř ídané e lekt r ickým osvět lením. 25 

V  polovině devatenáctého sto le t í  se na z l ínském náměstí  

s tavě ly a  opravovaly domy a t ím se postupně měni l  vzh led 

ce lého prostoru.  Náměstí  v  té  době obklopovalo  ce lkem t ř icet  

jedna domů,  některé byly pat rové,  osta tn í  př ízemní.  Na severní  

s t raně stá lo  jedenáct  domů,  na východní  s t raně osm domů,  j ižní  

s t ranu zabí ra lo  také osm domů a západní  st ranu sdí le la  spo lu 

se č tyřmi  domy radnice a  ved le  n í  obecní  host inec.  Vedle  sebe 

zde ž i l i  a  pracoval i  nejrůznějš í  l idé –  obchodníc i ,  řemesln íc i  a 

ro ln íc i .  Z  mnoha jmen maj i te lů  domů na náměstí  zmiňme jen 

některá –  na severní  st raně náměst í  s táva l  dům hospodského 

St louka la ,  ro ln íka Sousedíka,  V incence Kašpárka,  hospodského 

Seiber ta ,  obchodníků Schind lera a  Linkenhelda č i  paní Vr l íkové, 

na východní  s t raně byd le l  Miku láš Kašpárek,  malí ř  Staša, 

kavárník  Zuzka,  obchodník Nesvadba a zámečník Bat ia ,  na j ižní  

s t raně se usadi l i  obchodníc i  Kohoutek,  Minař ík,  Kra jča a  Fuchs. 



18 
 

Kromě šest i  host inců na náměstí  naš la  své místo  i  moderně jší  

kavárna.26  

Na pře lomu devatenáctého a dvacátého sto le t í  náměstí  

pomalu zača lo  měni t  svou podobu.  Na východní  s t raně vyrost la 

na místě dvou domů nová Záložna –  reprezentat ivní  jak 

vzh ledem, tak rozměry –  a na chví l i  ovlád la  ce lé náměst í .  

A lespoň do doby, kdy se na kra j i  severní  f ronty náměst í  zača l 

s tavět podobně dekorat ivní  hote l  Ba lkán (1912). 27 

Nejstarší  z l ínský peněžní ústav,  založený roku 1869 síd l i l  

ne jdř íve na staré radn ic i .  V  roce 1891 koupi la  Správa občanské 

zá ložny dům čís lo  174 (dříve dům ro ln íka Chalupského) a 

nechala  postavi t  novou budovu záložny.  V  roce 1895 získala 

Občanská zá ložna i  ved le jš í  dům host inského Šterby,  nechala 

ho zbourat  a  na jeho místě  vystavě la  druhou budovu podle 

Domin ika Feye.  Obě budovy na náměst í  s louž i ly j ako cent rum 

ku l tu rn ího a spo lečenského ž ivota. 28 

Velko lepou budovu zá ložny překonala  teprve novostavba 

radnice dokončená v  roce 1924.  Rozsáhlé  změny zaznamenala 

ne jdř íve severní  s t rana náměst í ,  kde na pře lomu dvacátých a 

t ř icá tých le t  na místě dosavadní  n íz ké zástavby vyrost ly nové 

vysoké domy z l ínských ž ivnostn íků.  Ještě  větší  zásahy čeka ly 

protě jš í  j ižn í  s t ranu –  bylo  rozhodnuto j i  ce lou odst ran i t .  Do 

konce t ř icá tých le t  zmize l  postupně ce lý  domovní  b lok a  náměstí  

z íska lo  mnohem větší  roz lohu. Koncem čtyř i cátých let  už dnešní 

náměst í  Míru  mělo def in i t ivn í  tvar .  Během dvou deset i le t í  

změni lo  náměstí  ne jen svou podobu,  a le  i  jméno.  V  roce 1925 

získa lo  název Masarykovo,  v  roce 1940 se pře jmenovalo  na 

Hlavní  a v  roce 1945 získa lo dnešní název –  náměstí  Míru . 29 



19 
 

Z náměstí  odnepamět i  vycházelo  do různých st ran pět u l ic .  

Hojně používaná byla  u l ice  mezi náměst ím a koste lem,  kde 

stáva la  i  ško la ,  u l ice  proto  dosta la  roku 1887 jméno Školn í .  Na 

konci  devatenáctého sto le t í  zde stá l  dům kn ihaře Březíka,  

perníkáře Čis t ína,  řezníka Bartoše a soust ružníka Pauzara,  dá le 

dům obchodníka Marka,  provazníka Nohála  a  obchodníka 

Macháně.  V  roce 1925 se u l ice  pře jmenovala  na Koste ln í .  Svou 

podobu s i  udrže la takřka nezměněnou až do konce t ř icá tých le t .  

Poté proš la  zásadní  změnou ce lá levá s t rana u l ice  –  domy zde 

byly zbořeny a na je j ich místě  vyrost l  ve lký č inžovní  dům 

Eduarda Trantí rka.  Následně podleh la  i  zástavba na protě jší  

s t raně u l ice,  domy byly úp lně odst raněny a s  nimi  zan ik la  ce lá 

ul ice.  Prostor  se  posléze sta l  součást í  náměstí . 30 

Ul ice úst íc í  v  j ihozápadním rohu náměstí  d louho neměla 

po jmenování.  V  roce 1925 př i ja la  jméno Školn í .  Bourání  domů 

ve t ř icá tých le tech poznamenalo vzh led také této u l ic e.31 

Nejde lš í  u l ice  vedoucí  z  náměst í ,  od roku 1887 nazývaná 

Kovářská,  odbočovala  od rad nice a obecního host ince do lů ke 

Dřevn ic i .  V  ul ic i  stáva lo  dohromady osmnáct  domů,  z  nichž t ř i  

byl i  dokonce patrové.  Svou ž ivnost  zde provozovalo  mnoho 

řemeslníků –  kre jč í  Červinka,  perníkář  Malota,  tkad lec Št ind l ,  

obuvníc i  Bar toš,  T lusták a  Oskner,  tesař  Novosad a da lš í .  Dole 

na konci  u l ice  stá l  hote l  U je lena (na tomto místě  pozděj i  

vyrost la  restaurace Morava).  V  roce 1925 dosta la  u l ice  nové 

jméno Bartošova a během t ř icátých le t  i  novou podobu. Staré 

př ízemní domy nahrad i ly nové vyšší  budovy známých z l íns kých 

f i rem.  Hned pod radnic í  síd l i l  obchodník Jan Ža lů dek,  o  něco níž 

na druhé st raně vyrost la  Malotova kavárna a ještě  níž 

Novosadův obchodní oděvní  pa lác.32 



20 
 

Ul ice úst íc í  v  severním rohu náměst í  směrem k  Zarámí 

dosta la  v  roce 1887 jméno Mlýnská,  míř i la  to t iž  ke s tarému 

do ln ímu mlýnu.  Spolu  s  dalš ími  tady s tá l  dům obchodníka 

Kašpárka a dva domy kre jč ího Maloty.  V  roce 1925 u l ice  dosta la 

nové jméno po zas louž i lém z l ínském starostovi  Miku láši  

Kašpárkovi .  Na místě  této  u l ice v  rohu náměstí  dnes sto j í  pošta 

a vs tup na Zarámí umožňuje  průchod ve ved le jš ím domě. 33 

Z  východní  s t rany spo jova la  náměst í  s  Dlouhou u l ice ,  k terá 

v roce 1887 dostal  jméno Hlavní.  Byd le l i  zde h lavně řemeslníc i  

a  obchodníc i  –  hospodský Macháň, mlynář Bureš,  pekař Mizera,  

obuvník Vojtášek a  da l š í .  S  novým názvem Rašínova i  tato  u l ice 

dosta la  výstavbou nových vyšších domů ve t ř icá tých le tech 

úp lně j iný vzh led.  Z l ínským ž ivnostníkům se zde dobře dař i lo  a 

podoba náměst í  a  jeho oko lí  o  tom dokládá přesvědčivý důkaz. 34 

 

2.2.  Dlouhá ulice  

 Dlouhá u l ice  patř i la  od pradávna k  nejdů lež i tě jš ím ve 

Zl íně.  Představovala  f rekventovanou spojn ic i  ven z  města 

směrem k  Fryštáku a Holešovu.  Je j í  jméno se ob jevu je  už 

v polovině šestnáctého sto let í  (Dlúhá, 1558) a  svů j  název s i  

p lně zas louž i la  –  ved la  od koste la  a fary až do lů  ke Dřevn ic i .  Už 

v šestnáctém sto le t í  zde síd l i l i  zámožnějš í  ro ln íc i  a  je j ich  s ta tky 

měly značnou hodnotu.  Ul ice s i  svů j  rozsah udržela  až do 

pře lomu devatenáctého a dvacátého sto le t í ,  kdy zde ž i l i  

povětš inou řemesln íc i . 35 

 Až počátkem t ř icá tých let  zača la  t rad iční  zástavba mizet  

pod moderními domy a vzh led u l ice se značně proměni l .  V  roce 

1932 zde vyrost ly dva nové domy –  t ř ípat rový dům pana 



21 
 

Boháčka navržený Frant iškem Lydie  Gahurou a na protě jší  

s t raně Pelčákův rozměrný dům zabíra j ící  ce lý  b lok mezi  u l icí  

Rašínovou a Zarámí.  V  průběhu t ř icá tých le t  se budovaly da lš í  

ve lké domy.  Moderní  v i la  advokáta Šal lera  podle  návrhu 

Miros lava Lorence (1933 -1934) bohužel  pod leh la  už v  roce 1959 

výstavbě nového d ivad la.  Na Dlouhé se po mnoho da lš ích l et 

mísi la  t rad iční  a  moderní  zástavba. 36 

 Jako dů lež i tá  komunikační  tepna proš la  Dlouhá u l ice  ve 

t ř icá tých le tech výraznými proměnami.  Nově vzn ika j ící  t ř ídě 

Tomáše Bat i  se uvo ln i l  p růchod zbouráním někol ika domů ve 

východní  u l ičn í  f rontě  př ímo pod Šal lerovou vi lou.  Dlouhá 

někol ikrát  změni la své jméno (v roce 1918 W i lsonova,  v  roce 

1945 Murz inova) –  nové názvy se však n ikdy nevž i ly a  od roku 

1991 u l ice  nesla  svů j  původní název Dlouhá. 37 

 

2.3.  Cigánov a Padělky  

 Za mostem a přes Dřevn ic i  podél  u l ice ,  kudy se od edávna 

jezd i lo  do Zl ína k  Holešovu,  se rozprost í rá  č tvrť  zvaná Cigánov, 

výrazněj i  obyd lená až koncem osmnáctého sto let í .  

V devatenáctém sto let í  už nacházíme název Cigánov,  úředně 

Předměstí  u  svatého Antonína podle světcovy sochy.  Cigánov i  

sousedící  Padělky býva la  vždy místa  k l idná, počátkem 

dvacátého sto let í  se však ledacos změni lo.  Zásluhu na tom měla 

i  nově postavená Štěpánkova obuvnická továrna (1910).  Ve 

dvacátých letech už byly obě čtvr t i  včetně nové Zálešné 

zač leněny do ruchu města,  také d íky nové nemocnic i .38 

 



22 
 

2.4.  Třída Tomáše Bati  

 Během dvacátých le t  př ibýva lo  ve Zl íně obyvate l  a město 

se rozš i řova lo  -  ze jména západní  okra j  města se proměňoval 

v rych lém tempu díky s tavbě továrny,  výstavbě domů na Letné a 

rodícímu se novému městskému c entru  –  příš t ímu náměstí  

Práce.39 

 Propojení  h is tor ické část i  města s  ž ivým oko l ím továrny 

bylo  nutné,  ne však jednoduché.  Vystavění  odpovída jíc í  

komunikace po mnoho le t  úspěšně brán i l  zámecký pán Leopold 

Haupt ,  maj i te l  k l íčových pozemků mezi  továrnou a městským 

jádrem.  V  roce 1932 se konečně podař i lo vyjednat smlouvu a 

město zámek s  parkem od Haupta odkoupi lo .  Tím se otevře ly 

možnost i  propojení  měs ta v l in i i  od západu k  východu.40 

 V  roce 1931 závodní  noviny zveře jn i ly Gahurův p lán na 

vybudování  h lavní  komunikační t rasy,  která měla pohl t i t  

dosavadní  u l ice  Komenského a Zahradní .  V  následuj íc ím roce 

zmize ly domy j ižn í  f ronty Komenského u l ice ,  posunula  se 

s tavební  l in ie  a  v  le tech 1933 –  1934 na ní  vyrost ly nové ve lké 

někol ikapatrové domy.  Severní  f ronta  postupně zmizela  úp l ně a 

s ní v podstatě  přesta la exis tovat původní  Komenského u l ice . 41 

 Sousední  Zahradní  u l ice  proš la podobnou proměnou, 

zástavba na j ižn í  s t raně zmize la  a v  roce 1933 se t rasa u l ice 

posunula  o  něko l ik  metrů  k  j ihu.  Pozůstatek původní Zahradní 

se do dnešních dnů zachoval  jako místo  t rž iš tě  Pod kaštany. 42 

 V  západním směru měla nová t ř ída vo lný prostor  a snadno 

se napoj i la  na Malenovskou u l ic i ,  rozší ření  směrem k  východu 

však brán i la  souvis lá  zástavba domů na východní  f rontě Dlouhé 



23 
 

ul ice.  Řešení s i tuace s i  vyžád alo  rad iká lní  zásah –  zbourání 

Kuchařovy továrny a  něko l ika sousedících domů. T ím se otevře l  

průchod pro vo lné pokračování  u l ice.  V  roce 1934 dosta la  nová 

t ř ída Tomáše Bat i  asfa l tový povrch po ce lé  své dé lce od 

Prštného, ko lem továrny (původní  Malenovská),  centrem města 

(původní  Zahradní a  Komenského) přes Dlouhou dá l  k  východu 

směrem k  novým čtvr t ím na Dí lech. 43 

 

  



24 
 

3. Baťovský Zlín  

3.1.  Tomáš Baťa a průmyslový vzestup  

 Baťové byl i  s tará  z l ínská rod ina,  k terá  síd l i la  ve městě od 

17.  sto le t í .  Až do těch dob sahala  ševcovská t rad ice a  spo jení  

jména Baťa s  obuvnic tvím.  V  roce 1867 se do ní  narod i l  Tomáš 

Baťa.  Už jako ve lmi  mladý pro jevi l  obchodnické nadání  a 

odvahu,  získa l  cenné zkušenost i  a h lavně se nauči l  se  s i lnou 

vů l í  uskutečňovat  po ja té  předsevzetí . 44 

Jakm i le  mladý Tomáš Baťa př išel  s  prvními p lá těnými 

botami,  byl  to  j iž  první  krok na cestě  k  továrnímu podniku.  

V roce 1900 vzn ik la  f i rma Tomáš a Antonín Baťa,  Z l ín.   

Technolog ie  s t ro jn í  výroby se však ve lmi  l iš i la  od rukodělné 

výroby a  tak bylo  pot řeba ne jen mechanizovat  dí lnu,  a le  h lavně 

na j í t  pro  rozrůsta j íc í  se výrobu dostaču j ící  prostory.  V roce 

1906 f i rma využi la  první  ve lkou tovární  budovu,  na svou dobu 

moderní ,  která však v  roce 1944 zanik la le teckým 

bombardováním. 45 

 V  roce 1915 zaměstnával  Baťův podnik  dva t is íce l id í  a 

vyráběl  denně pět t is íc  párů obuvi .  Během dvou let  s toup l  počet 

pracovníků na pět t is íc  a  denní  výkon na deset  t is íc  párů bot .  

Vá lečná výroba v  obuvnických podnic ích ve městě t rva la  po 

ce lou dobu vá lky.  Výrobnu zásobovaly s tovky dě ln íků i  ze 

vzdálených obcí  a  prob lém ubytování  a  výž ivy vá lka ještě 

zhoršova la .  Zvýšená produkce během vá lečných le t  způsobi la 

vážný nedostatek pracovního prostoru.  V  roce 1917 stá ly dvě 

nové budovy,  nové kote lny a  parní  s t ro j .  O rok pozděj i  f i rma 

Baťa otevře la první  v lastn í  prodejnu. 46 



25 
 

 Do roku 1928 jsou jako malé samostatné ce lky s  komplexní 

výrobou organizovány obuvnické, gumárenské a kože lužské 

dí lny.  V  pozdějš í  době se rozrůsta j í  i  s t ro j í rny.  Tomáš Baťa se 

už v  mládí  obrace l pro insp i rac i  do vyspěle jš í  c iz iny  a nepřestal  

s t ím ani  v dobách rozmachu své f i rmy. 47 

 

3.2.  Vize Tomáše Bati  –  město pro padesát t isíc obyvatel  

 Na začátku devatenáctého sto le t í  byl  Z l ín  ce lkem 

neznámým městečkem, k teré n i jak nevyn ika lo  nad okoln í  obce. 

Městu vlastně zcela  chyběly rozvo jové předpoklady.  Nevýhodná 

poloha v údol í  řeky Dřevn ice,  chyběj íc í  s i ln iční  nebo že lezn iční  

komunikace –  to vše z  něj  č in i lo místo málo vhodné k  za ložení 

průmyslového podniku.  Právě díky němu však počet obyvate l  

v mezivá lečných le tech prudce stoupal  a  přestavbou starého 

Zl ína  se postupně rod i lo nové město. 48 

 Vize Tomáše Bat i ,  ať  už se týka ly podnikání  č i  s tavění,  

byly  vždy ve lkorysé a často  předbíha ly o  mnoho svou dobu. 

Tomáš Baťa měl  v  úmyslu  vybudovat  ve lký průmyslový podnik,  

a le  ne jen to .  Věděl ,  že  rostoucí  obuvnická f i rma bude vyžadovat 

odpovída j ící  tovární  prostory a  že práce v  továrnách př ivede do 

města mnoho pracovních s i l .  Těmto l idem bude pot řeba za j ist i t  

odpovída j ící  komfor t  byd lení ,  s lužeb i  ku l turn ího vyž i t í .  Od 

těchto úvah j iž  nebylo  da leko ke smělé viz i  výstavby moderního 

města pro padesát t is íc obyvate l . 49 

 Tak da lekosáhlé p lány zprvu možná zaskoči ly i  p rvní  

pro jektanty a  stavi te le  nového Zl ína.  Obraz tak mimořádného 

pro jektu  spadal  téměř do ob last i  u top ist ických studi í  světové 



26 
 

urbanist ické avantgardy.  Myšlenky a  v ize však brzy zača ly 

nabývat  konkrétních podob a pro jektant i  s tanu l i  před zásadním 

úko lem př i jet í  a  zpřesnění  h lavních zásad,  které  budou určovat 

charakter  budoucího města.  Bylo  pot řeba navrhnout  zák ladní 

po lohový p lán tak,  aby umožňoval  postupnou výstavbu budov i  

komunikační  sí tě .  Ve lkým a zodpovědným úkolem se sta lo 

na lezení jednotného stavebního sty lu  tak,  aby všechny druhy 

s taveb byly ve vzá jemném arch i tekton ickém souladu.50 

 Na bezprost řední  požadavky okamžité  pot řeby se zaměř i ly  

dva úko ly:  pro jekt  tovární  budovy,  k terá  by se ve své konst rukc i  

i  vzh ledu sta la s tandardem, a  návrhy dvou č i  t ř í  typů obydlí  

v rod inných domcích.  Nejvhodnějš í  návrhy pak měly b ýt  zvo leny 

k hromadné výstavbě. 51 

 Pro jektant i  často s tá l i  p řed požadavkem co  největš í  

úspornost i ,  zároveň však se od navrhovaných staveb očekávala 

v každém ohledu dokonalá funkčnost  i  este t ické kva l i ty.  Rozpor 

v myšlence „s tavět  mnoho –  ale za málo“ pomohla přek lenout 

standard izace –  opakování  zvo leného typu až do posledních 

podrobností .  První  výs ledek té to  snahy byl  v idět  v  roce 1922 

v prototypu tovární  budovy s  že lezobetonovou kost rou,  

vycházejíc í  ze s tandardního konst rukčního prvku o rozměrech 

šest  krá t  šest  metrů  a  z  plně s tandard izovaných všech nosných 

část í  stavby.  Jak se uká zalo,  model byl  vhodný ne jen pro 

továrny,  a le  i  řadu da lš ích budov ne j různějšího úče lu –  od ško l  

a  internátů až po obchodní  a  spo lečenské domy. 52 

 Hromadná průmyslová výroba neměla ve s tavebnictví  ještě 

d louhou t rad ic i  a  vzbuzovala  mnoho otázek –  ste jně jako nové 

požadavky na byd lení .  Nově zvo lené zásady se často s t ře táva ly 



27 
 

se stáva j íc ími  názory a  byly p ř i j ímány jen postupně a 

s nedůvěrou.53 

 Během patnáct i  le t ,  v  období mezi 1924 –  1938 vyrost lo 

v někol ika zahradních č tvr t ích bezmála pět  t isíc  rod inných 

domů.  Nový,  padesát i t is ícový Zl ín s tá l  do roku 1938. 54 

 

3.3.  Spoluúčastníci  a pokračovatelé  

 Rok 1932 však v  dosavadní  h istor i i  podniku i  města 

znamenal  t rag ický mezník.  Časně zrána 12. července 1932 se 

s Tomášem Baťou zř í t i lo  letad lo na cestě  do Švýcarska.  Nehoda 

se sta la  ještě  nad údolím řeky Moravy,  p i lo t  v  mlze z t ra t i l  

or ientac i .  Ve lké d í lo náh le  zůsta lo  bez osobnost i ,  k terá  ho 

vytvoř i la ,  symbol izova la ,  ved la a zdokonalova la. 55 

Tragická událost  roku 1932 naštěst í  neznamenala pro Z l ín 

ust rnut í .  Ve lký podnikate lský i  s tavební  záměr už zde byl  nato l ik 

dobře zavedený a př ipravovaný,  že i  bez zak ladate lské 

osobnost i  Tomáše Ba t i  měl podmínky pro da lš í  růst . 56 

 Jediný syn Tomáše Bat i  byl  tehdy ještě  př í l iš  mladý na 

převzetí  podniku,  byl  zde však jeho nevlastn í  bra t r  Jan Antonín,  

k terý  byl  v  nejužším kontaktu  s  průmyslovou č innost í ,  měl 

dostatek provozních zkušeností  a prokazoval  s te jnou in ic iat ivu 

jako Tomáš Baťa.  Kromě toho se v  podniku za působení  Tomáše 

Bat i  vytvoř i la  skupina schopných a zkušených odborníků.  

V je j ich  če le  s tá l  Domin ik  Čipera,  ne jb l i žší  spo lupracovník 

Tomáše Bat i . 57 



28 
 

 Nejdů lež i tě jším úko lem Jana Antonína Bat i  od té  chví le 

bylo  udržovat  směr vytyčený zak ladate lem a pokračovat  ve 

ve lkém dí le.  V  tom duchu dopln i l  Jan Antonín Baťa 

v následujíc ích le tech soustavu vzdělávacích a  ku l turn ích 

zař ízení :  za lož i l  mimo j iné z l ínské f i lmové ate l ié ry na Ku dlově a 

ško lu výtvarných umění. 58 

 

3.4.  Továrna a město –  zl ínský urbánní fenomén  

 Pokud se zabýváme fenoménem baťovského Zl ína v  š i rš ích 

souvis lostech,  dř íve č i  po zděj i  dospějeme k  otázce,  zda je 

z l ínský př ípad  skutečně tak o jed ině lý ,  č i  zda podobný vývo j  a  

h ledání  východisek nezasáhla  i  da lší ,  nově se rodící  průmyslová 

cent ra .  J iž  v  devatenáctém sto le t í  průmyslové podniky vyví je ly  

snahu o zaopatření  v lastních zaměs tnanců –  následkem toho 

vzn ika la  ce lá  f i remní  města.  Baťova spo lečnost  už tedy mohla 

s tavět  na zkušenostech řady podnikate lů ,  k teř í  se s  různou 

mírou úspěchu pokoušel i  o  budování  a  spravování  průmyslových 

síd l išť  a  komuni t  ko lem svých závodů. 59 

 Větš ina těchto f i remních měst vyrost la  zhruba rozmezí  let  

1830 –  1930 a lze je  považovat  za jeden z  charakte r is t ických 

rysů průmyslové éry.  Spolu s  průmyslovou vlnou brzy vyvsta la  i  

o tázka vztahu k  ž ivotnímu prost ředí  a  respektování jak 

př í rodních,  tak i  spo lečenskýc h a ku l turn ích hodnot.  Mezi 

úspěšnými podnikate l i  se  zača l i  objevovat  l idé,  k terým nebyla 

lhoste jná ž ivotní  úroveň a poměry vlastn ích zaměstnanců a také 

chtě l i  p řevzí t  zodpovědnost  za kval i tu  prost ředí  obklopuj íc ího 

je j ich  závody.  Př iš ly prvn í  pokusy o  budování  takzvaných 

vzorných f i remních měst .60 



29 
 

 Na začátku dvacátých le t  dvacátého sto let í  se tyto  snahy 

vtě l i ly  do myšlenky budování  zahradních měst  –  je j ichž obrazem 

byl  též nově budovaný Zl ín.  Stavební  monopol ,  z  něhož 

vycházely předními  arch i tekty pro jektované domy,  parky,  ško ly a 

ce lé  městské č tvr t i ,  však dovolova l  jen malé úkroky s t ranou od 

zvo leného modelu .  Správa podniku coby ne jvyšší  autor i ta 

rozhodovala  ve věcech arch i tekton ických a urbanis t ických tak,  

aby městský ce lek byl  co možn á ne jvíce jednotný a  „s tylový“ . 61 

 

3.5.  Proměny městského prostoru  

 Na pře lomu devatenáctého a dvacátého sto let í  tvoř i lo 

městečko Zl ín  pouhých pět  set  domů.  Během první  světové 

vá lky se Zl ín  jakožto  s t řed isko lehkého obuvnického průmyslu 

soust řeďoval  především na výrob u –  úměrně tomu však 

stagnovala  v lastn í  výstavba města. 62  

Na sk lonku první  světové vá lky byla  bytová nouze už 

neúnosná a f i rma Baťa př istoup i la  k  plánované výstavbě 

obytných domků pro své zaměstnance.  V  polovině dvacátých let  

započala  masová výstavba podnikových bytů .  V následuj ících 

le tech podnik  zaháj i l  výstavbu zahradních čtvr t í .  Od druhé 

po loviny dvacátých let  zažíva lo  město nevídanou prostorovou 

expanzi .  Hospodářská konsol idace podniku v  roce 1923 výrazně 

ovl ivn i la  dosavadní  kurz výstavby a  f i rma tehdy  př ikroč i la 

k rozsáhlému přebudování  ce lého z l ínského závodu. Účinky 

nastar tované výrobní  rac iona l izace se odraz i ly i  na f i remním 

stavi te lství . 63 



30 
 

Modelem výstavby továrních budov se s ta l  s tandard izovaný 

půdorysný a  konstrukční  systém. Základní  jednotkou pro  s tavbu 

továrních ob jektů  f i rmy Baťa se sta l  že lezobetonový konst rukční 

modul o rozměrech 6,15 krá t  6 ,15 metrů.  V  následuj íc ích le tech 

se ukázaly výhody tohoto s tavebního pr inc ipu,  k terý  se pak 

rych le  š í ř i l  za  brány továrního areá lu . 64 

 Pozoruhodná archi tek tura veře jných i  komerčních s taveb 

využíva j íc í  zdánl ivě omezený konst rukční  model  vt isk la  městu 

svébytný výraz,  zároveň se dokázala  d íky tvůrčímu př ístupu 

arch i tektů  vyhnout  únavnému stereotypu,  ke k terému by mohla 

standard izace snadno sk louznout . 65 

 Od poloviny dvacátých let  se stavba města odví je la  z  ve lké 

část i  v  rež i i  Baťova koncernu.  Rostoucí  podnik urych leně 

rozš i řova l  jak v lastn í  výrobní  provozy,  tak obytná s íd l iš tě  a  da lší  

veře jné stavby.  Maximální  standard izace a typizace s ice 

umožni la rych lý  a l evný způsob rea l izace rozsáhlých pro jektů,  

měla však i  své s t inné st ránky.  Především tento  způsob ved l 

mnohdy k  upřednostnění  kvant i ty před kva l i tou.  To způsobovalo 

častý výskyt  závad a s tavebně technických nedostatků. 66 

 Mohl i  bychom se pozastavovat  nad t í m,  jak málo prozí ravé 

bylo  takové jednání,  n icméně dů lež i tou ro l i  zde j is tě  hrá la 

skutečnost ,  že vedení  podniku pokládalo  baťovské stavby 

v pr inc ipu za stavby dočasné.  Počíta lo  se s  t ím,  že v  hor izontu 

pár desí tek let  budou domy a budovy zastara lé  a  př ikro čí  se 

k nové výstavbě podle  aktuá ln ích pot řeb. 67 

 



31 
 

3.5.1.  Období 1900 –  1920 

 Období  před první  světovou vá lkou znamenalo pro Z l ín 

vůbec první  kontakt  s  moderní  českou arch i tekturou.  Město 

tehdy č í ta lo  oko lo  t ř í  a  pů l  t is íc obyvate l  a  jeh o půdorysný 

rozsah nebyl  ve lký. 68 

 V  roce 1911 povola l  Tomáš Baťa arch i tekta  Jana Kotěru,  o 

č tyř i  roky pozděj i  je j  pověř i l  vypracováním regulačního p lánu 

pro s tavbu první  dě ln ické ko lon ie ve Zl íně.  Tím v  podstatě 

Kotěrovo působení  ve Z l íně skonči lo ,  i  když jeho návrhy se 

podí le ly na podobě prvního regulačního p lánu města 

vypracovaného v  roce 1921 Kotěrovým žákem Frant iškem Lydie 

Gahurou.69 

 Předobrazem podoby továrního prostoru se s ta la budova 

postavená roku 1906 u h lavního vchodu do závodu, pozdější  

budova čís lo  16.  Tento typ dosta l  v  následujíc ích le tech mnoho 

obměn až do doby,  kdy byl  překonán novým modelem 

s že lezobetonovou konst rukcí  (1924 –  1925).70 

 

3.5.2.  Období 1920 –  1930 

 Počátkem dvacátých le t  vstoupi l  do h is tor ie  města 

Frant išek Lyd ie Gahura,  tvůrce prvního regulačního p lánu Zl ína 

z roku 1921. Gahurova rea l izace nové radnice roku 1923 a jeho 

da lší  působení  poznamenalo urbanis t ický i  arch i tekton ický vývo j  

Zl ína na da lš í  dvě deset i le t í . 71 

 V  polovině dvacátých le t  započala  úp lná přestavba továrny 

f i rmy Baťa.  Nepochybně zde se zača l  rod i t  svébytný 



32 
 

arch i tekton ický sty l  města.  Standard izovaný že lezobetonový 

ske let  ovlád l  ne jen novostavby v  továrním areá lu,  a le postupně 

p ron ik l  i  do veře jného prostoru. 72 

 

3.5.3.  Období 1930 –  1945 

 Na pře lomu dvacátých a t ř icá tých le t  nastoupi la  k  f i rmě 

Baťa  skupina nových arch i tektů –  mezi  n imi Miros lav Lorenc,  

Vlad imír  Karf ík  a  Miros lav Drofa .  Miros lav Lorenc brzy z  f i rmy 

odešel,  jako schopný pro jektant  pro jevi l  svou osobi tou 

arch i tekton ickou ku l t ivovan ost  v samostatných rea l izacích. 73 

 Do bytové výstavby zasáhl  Miros lav Lorenc dvěma 

pro jekty.  V  roce 1933 navrh l  s íd l iš tě  bytového družstva na 

Lazech –  š lo  o  pokus vybudovat  úče lné a  prakt ické pat rové 

jednodomky pro obyvate le  města,  k te ř í  než i l i  v  továrních 

č tvr t ích.74 

 V  roce 1941 stá ly na rohu u l ice  Kví tkové dv a vícepodlažní 

bytové domy,  také podle  p lánu Miros lava Lorence.  Je j ich  s tavba 

byla  pozoruhodná také proto,  že d íky f i rmě Baťa se vícepodlažní 

bytové domy ve Zl íně př í l iš  neobjevovaly.  Nájemní vícebytový 

dům nevzbuzoval  ve vedení  formy n ikdy ve lké sympat ie . 75 

 Společným dí lem Miros lava Lorence a V lad imíra  Karf íka se 

s ta l  Společenský dům (dnešní  hotel  Moskva) postavený v  roce 

1933.76 

 V  roce 1933 stá l  u  koste la  obytný a  obchodní dům 

Frant iška  Javorského podle  návrhu Miros lava Lorence,  od ně j  je  

také obchodní  a  obytný dům Eduarda  Pelčáka na Dlouhé,  dá le 



33 
 

kavárna a restaurace Avion,  cukrárna Slavia  v  ul ic i  Bar tošově a 

vi la  advokáta Evžena  Šal lera ,  zbouraná pozděj i  kvů l i  s tavbě 

divad la.77 

 Mezi  le ty 1940 –  1945 vzešlo  z  Gahurova ate l ié ru  na 

z l ínské radnic i  mnoho za j ímavých pro jektů  od mimozl ínských 

arch i tektů ,  napřík lad návrh regu lační  úpravy v jezdu do Zl ína od 

Bohuslava Fuchse,  návrhy koste lů  od Kami la Roško ta ,  Otto 

Rothmayera a  Josefa Štěpánka,  vstup na Lesní hřb i tov od Jana 

Víška nebo budova nádraží  od Josefa Gočára.  Žádný z  těchto  

pro jektů  se však nerea l izova l . 78 

 Celá t ř icátá lé ta probíha la  ve znamení  územního a 

s tavebního rozvo je  továrny.  V  tomto období vzn ika ly také menší 

obuvnické továrny f i rem Frant iška Nováka ,  An tonína  J i rouska a 

Bohumi la  Lac iny.  Mezi  le ty 1930 –  1945 stá lo  ve Zl íně jedenáct 

obuvnických a kože lužských továren.79 

 

3.5.4.  Závěr  

 V  mezivá lečném období  se ve lká pozornost  př i  výstavbě 

veře jných budov soust řed i la do prostoru náměst í  Práce,  př ičemž 

h is tor ická část  města se „s tarým náměstím“ proděla la  řadu 

ve lkých urbanis t ických proměn. Prostor  ko lem dnešního náměstí  

Míru  post ih ly asanace domovních b loků i  u l ičních f ront .  

Následná výstavba nových u l ic  neodvrát i la  ust rnut í  ku l turn ího a 

obchodního ž ivota ,  především proto ,  že nové veře jné budovy 

zde nenašly své místo .  Zce la  v  sou ladu s  teor i í  ideá ln ího 

průmyslového města se obchodní ,  ku l turn í  i  soc iá lní  ž ivot ,  a  t ím 

i  veškerá pozornost  obyvate l  města soust řed i la 



34 
 

v bezprost ředním oko l í  továrny.  Zat ímco náměst í  Práce 

nabývalo  na významu,  s taré  náměst í  pozvo lna z t ráce lo  i  

arch i tekton ickou úroveň,  k terá nesnesla  sro vnání  s  nově 

utvářeným centrem .80 

 

3.6.  Stavitelé Zl ína  

 Arch i tekton ický s ty l  Z l ína se rod i l  zce la  pragmat icky a  

podle  momentálních pot řeb.  Tomáš Baťa se neza býval  do 

h loubky myšlenkami mezivá lečné avantgardy,  zato  měl ko lem 

sebe odborníky,  k teř í  mu předkládal i  vhodné návrhy.  Bylo  by 

proto  přehnané považovat  Tomáše Baťu za průkopníka moderní  

arch i tektury a  urbanismu, zrovna jako je j  ne lze nazývat 

mecenášem umění .  Muž, k terý  s tá l  v  če le  prosperu j íc ího 

koncernu,  měl  na mysl i  v  první  řadě funkčnost  a nák lady.  

Význam moderní  arch i tektury z ávodů města p lně pochopi l  teprve 

Jan Antonín Baťa.  Vzkvéta j íc í  městské i  tovární  prost ředí  chápal  

jako dobrou viz i tku a znak so l idnost i  f i rmy. 81 

 Ve t ř icá tých le tech nastoupi l  do Baťových pro jektových 

ate l ié rů  V lad imír  Karf ík  –  společně s  Frant iškem Lydie  Gahurou 

a J i ř ím Vožení lkem jeden z  nejvyt íženějš ích archi tektů  př i  

ve lko lepém pro jektu  výstavby nového Zl ína.  Přestože t i to 

s tavi te lé  města se někdy nedokázal i  přenést  přes osobní 

neshody,  značně povznesl i  stavební  ku l turu  Z l ína.  Práce pro 

ve lkého šéfa  nebyla  vždy snadná a d iskuze nad předkládanými 

pro jekty dostáva ly někdy až př í l iš  bouř l ivý  tón.  Oba brat ř i  

Baťové nerozví je l i  své kontakty s  a rch i tekty snad z  nějaké lásky 

ke s tavebnictví  –  oba ž i l i  h lavně f i rmou.  Je j ich  požadavky na 



35 
 

jednoduchost ,  ekonomičnost  a rych lost  výroby ved ly brzy 

k upřednostnění co ne jvětší  typ izace a s tandard izace. 82 

V  počátcích stavební proměny malého venkovského Zl ína 

v moderní  město s tá l  zak ladate l  moderní  československé 

arch i tektury –  Jan Kotěra.  Z l ín  měl tedy š těst í ,  že první  ve lk é 

urbanist ické počiny byly svěřeny do rukou schopného odborníka.  

Kotěra pomohl vyřeš i t  požadavek ind iv iduá ln ího byd lení  

s dostatkem soukromí pro každou rod inu,  zároveň se však 

vyhnul  nechtěné bezútěšnost i  a  s tereotypu mnohokrát  

opakované podoby rod inného domu.  Kotěrova účast  na výstavbě 

Zl ína s l ibova la  pěkné vyh l ídky,  n icméně ve lký arch i tekt  zemřel 

po pár  letech práce pro Z l ín (v roce 1923). 83 

 Kotěrův žák Josef  Gočár o  Z l ín jen zavadi l  –  jeho 

reprezentat ivní  s ty l  byl  tehdy na malé prost ředí  Z l ína ještě  př í l iš  

honosný a nákladný. Zato druhý Kotěrův žák,  Frant išek Lyd ie 

Gahura,  působi l  ve Z l íně převážnou část  svého ž ivota .  Gahura 

dosta l  ve Z l íně svou první  ve lkou př í lež i tost ,  když v  roce 1921 

vyhoře la  stará  radn ice.  Vyhotovi l  p ro jekt ,  pod le  něhož byla 

v le tech 1922-1923 postavena dnešní  radn ice.  V  následuj ících 

le tech Gahura mimo j iné převza l  po Kotěrovi  návrhy 

zastavovacího p lánu,  dokonči l  urbanis t ický p lán Zl ína pro 

padesát  t isíc  obyvate l  a  ještě  pozděj i  navrh l  a l te rnat ivu pro s to 

t is íc  obyvate l . 84 

 Různá odvětví  průmyslu  ve městě měla ve lké požadavky a  

pot řeby.  Co úzkému z l ínskému údol í ,  sevřenému svahy kopců, 

chybělo  ne jvíc ,  byla  voda a prostor .  Jen o deset  k i lometrů  níže 

po proudu řeky Dřevn ice,  k terá se zde vléva la do Moravy,  bylo 

oboj ího dosta tek ,  a  tak se Tomáš Baťa rozhodl  využí t  roz lohu 



36 
 

půdy ko lem Otrokovic .  Od konce roku 1932 stá lo  ve zde jším 

továrním areá lu  dvacet t ř i  ha lových továrních budov a je j ich 

počet  se v  následuj ících le tech zvýš i l  na více než 

dvo jnásobek. 85 

  

3.7.  Nová tvář starého Zl ína  

 Ještě na sk lonku dvacátých le t  ž i la h is tor ická měšťanská 

zóna Zl ína vlastn ím ž ivotem, nedotčeným děním ko lem továrny.  

Tř icátá  léta  ovšem př ines la  podstatné změny a výrazným 

zásahům do stavební  st ruktury se nevyhnula  an i  h is tor ická část  

města.  Proměna ř ízená Gahurovým regulačním p lánem měla 

za j is t i t  dopravní  prostupnost  cent rá ln í  zóny města,  k terá  do té 

doby byla  nedostaču j ící . 86 

Požadavku propojení  nových městských čtvr t í  se st ředem 

města a  továrnou musely v  centru ustoupi t  ce lé b loky domů. 

Hlavní  komun ikační  tepnou se s ta la  š i roká t ř ída Tomáše Bat i  

(1934).  Para le lně s  ní  probíha la  druhá h lavní  z l ínská t ř ída,  u l ice 

Štefán ikova.  Podle  regu lačního p lánu postupně docházelo  ke 

změnám stáva j íc ího městského půdorysu a vzn ika la  moderní  

zástavba.87 

 Na jedné st raně stavebního rozmachu stá la v ize moderního 

města,  vyhovuj íc ího ne jvyšším požadavkům, na s t raně druhé 

pak přání  různých soukromých investorů.  Výs ledkem bylo ,  že 

s tavební  vývo j  se na některých místech města ubí ra l  zce la 

od l išným směrem, než vývo j  Z l ína f i re mního.  Snahy přestavět 

s taré nevyhovuj íc í  budovy měšťané často  mař i l i  t ím,  že s tavě l i  

v lastn í  domy nevalné arch i tekton ické hodnoty.  Nad kva l i tou 



37 
 

těchto  s taveb se pozastavoval  z l ínský arch i tekt  Miros lav Lorenc,  

když v  jednom svém novinovém č lánku z  roku 1934 poukázal  na 

rozpor s tavebních snah Baťova závodu a soukromého Zl ína,  

k terý  „navzdory pokroku na dosah ruky s tá le upřednostňu je 

domy nákladné,  honosné,  špatně odvět rávané,  tmavé  a ce lkově 

nevyhovujíc í “ .88 

 Měšťanská výstavba,  přestože nová,  naprosto 

neodpovída la  požadavkům moderního městského stavi te ls tví .  Ve 

t ř icá tých le tech se ovšem ve Zl íně zača ly ob jevovat  i  s tavby 

menších investorů,  k teré dosahovaly vysokého 

arch i tekton ického standardu.  Významnou ro l i  v  té to proměně 

sehrá la pro jekční kancelář Miros lava  Lorence.89 

 

  



38 
 

4. Destrukce starého Zlína  

 Není  pochyb o tom,  že rad iká ln í  modern izace starého Zl ína 

ve dvacátých a t ř icá tých letech př ipravi la  město o skromný 

maloměstský půvab,  k terý  zde přet rváva l  ještě do doby ko lem 

roku 1920.  Tento j iný Z l ín  postupně mize l  d íky rozrůsta j ící  se 

továrně a Baťovým smělým urbanist ickým p lánům. 90 

 S  Gahurovou novou radnic í ,  s tavěnou v  le tech 1922 –  1924 

př iše l  počátek zn ičení  starého Zl ína.  Během následuj íc ích 

dvacet i  le t  se st ředověký půdorys města podstatně změni l  a 

žádný starý  dům se v  něm nezachoval .  Staré domy se boura ly,  

aby se místo n ich na týchž parce lách stavě ly nové,  ce lé b loky 

domů ustupovaly rozš i řu j íc ím se náměst ím a u l ic ím. V  původní 

podobě se dochovalo  jen něko l ik  veře jných a významných 

budov,  mezi  n imi  pozdně barokní  koste l  a  zámek. 91 

 S  prosperu j íc í  továrnou př iš ly do města i  ve lké peníze a 

náhle  zbohat l í  ž ivnostníc i  s tavě l i  vě tš í  a  komfor tně jš í  domy pro 

byd lení  i  obchody.  Nicméně ta to ve lká obměna Zlína 

neprobíha la  vždy tak h ladce,  jak by se mohlo zdát.  L idé č asto 

nerad i  opouště l i  své domovy,  snad jen tehdy,  když dosta l i  

nabídku lepšího byd lení .  To ovšem byly jen s labé h lasy 

ozýva j íc í  se prot i  baťovskému „řádění“ .  Diskuze o ochraně 

starého Zl ína však probíha la  i  mezi  arch i tekty,  jak se ukázalo 

p ř i  s tavbě nové z l ínské radnice. 92 

 Žádné konkrétn í  kroky však s tarou z l ínskou arch i tekturu 

nezachrán i ly.  Zře jmě by se to  nepodař i lo ,  an i  kdyby se našel 

někdo nato l ik  angažovaný –  bo j  s  Tomášem Baťou na místě 

z l ínského starosty byl  předem prohraný.  Progres ivní  a 



39 
 

pokrokové myšlení  Tomáše Bat i  zkrá tka nenecháva lo  žádný 

prostor  pro nosta lg i i . 93 

 

4.1.  Baťovi „nepřátelé“  ve Zlíně a jej ich architektura   

Gahurův regulační p lán měl  především město zprůchodnit  

pro  dopravu.  Prosazení  regu lačního p lánu v  sobě mohlo skrývat 

Baťovu touhu ukázat  a  prosadit  svou po l i t ickou převahu nad 

starým Zl ínem, kde bu je la  prot ibaťovská opozice,  především 

z řad komunistů  a národních soc ia l is tů .  Staré a  nové náměstí  

tak prot i  sobě stá la  jako znepřáte lené tábory demonstrantů  –  na 

st raně jedné Baťových poče tných stoupenců,  na s t raně druhé  

jeho odpůrců. 94 

Někteř í  z  těch,  k terým továrna př ines la  prospěch,  se s ta l i  

Baťovými př ívrženci .  Dobře p lacení  zaměstnanci  obuvnického 

závodu nechával i  své peníze u  obchodníků,  k teří  právem mohl i  

takový s tav považovat  za uspo koj ivý.  Zatvrze l í  baťovšt í  odpůrc i  

se však svého rozhořčení  nevzdával i  snadno.  Mnoho o tom 

napovída j í  pro t ibaťovské útoky v  t isku,  které  přet rváva l y až do 

po loviny t ř icá tých le t . 95 

Někteř í  nespokojenci  odcházel i  ze závodu a zak ládal i  

konkurenční  obuvnické podniky.  Dalš í  bo jova l i  i  na po l i  

arch i tektury.  K  těmto pat ř i l  obchodník Eduard Trantí rek.  

Trantí rek působi l  v  národně soc ia l ist ické st raně a s ta l  se jedním 

z nejs i lně jš ích opozičních h lasů ve Zl íně.  V  roce 1939 začal 

provozovat své obchody v  novém domě –  na rohu náměst í  Míru 

a  t ř ídy Tomáše Bat i  s i  nechal  postavi t  jednu z  největš ích 

moderních  budov své doby v  centru  města. 96 



40 
 

Neshody mezi  Baťou a Eduardem Pelčákem se dosta ly až 

do t isku.  Pe lčák s i  nechal  v  roce 1932 postavi t  ve lký dům na 

Dlouhé u l ic i . 97 

Z  rozvětvené z l ínské rod iny Malotů někteř í  č lenové 

působi l i  ve  vysokých funkcích v  Baťově továrně,  j in í  zůstáva l i  

v opozic i .  Eduard Malota  napřík lad v lastn i l  továrnu na boty a  byl  

tedy Baťovým konkurentem. J iný č len rod iny,  Ludvík Malota,  s i  

necha l v roce 1933 postavi t  na  Bartošově u l ic i  ve lký dům, kde 

provozoval  kavárnu a cukrárnu .98 

Poté,  co Lorenc odešel  z  pro jekční kanceláře f i rmy Baťa,  

za lož i l  s i  v lastní  a te l ié r  a  rychle  se s ta l  vyh ledávaným 

arch i tektem. Staré z l ínské cent rum díky němu získalo  osobi tý 

funkcional ist ický výraz,  od l išný od osta tn ího Zl ína.  Bí le  omítané 

domy s  prosk lenými fasádami tvoř i ly pro t iváhu k „ tovární “  

podobě nového Zl ína –  účelné že lezobetonové arch i tektur y 

s  neomítaným c ih lovým zd ivem. 99 

Právě tak jako Pelčákův a Malotův dům podle  n ávrhu 

Miros lava Lorence,  nepodobá se baťovské arch i tektuře ani  

Trantí rkův dům, postavený podle  pro jektu V ik tora Jandáska .100 

Co se týká osobních pohnutek,  ať  už Lorencových,  nebo 

kohokol iv j iného,  můžeme se dnes už jen dohadovat.  Lorenc od 

Bat i  odcházel  ve z lém,  bylo  by však přehnané domnívat  se,  že 

by nechal  tyto  osobní  neshody jakkol iv ov l ivn i t  prác i  pro  k l ienty.  

V roce 1935 napřík lad postavi l  v  ul ic i  Na požáře vi lu  pro 

Bohuslava Ševčíka,  jednoho z  řed i te lů  Baťovy f i rmy. 101 

 



41 
 

5. Zlínské továrny  

5.1.  Počátky průmyslového rozmachu –  nové obuvnické 

závody ve Zl íně  

 K  nejs tarš ím z l ínským továrnám patř i la  zře jmě Langerova 

kože lužna na Vodní u l ic i .  Je j í  skromné počátky se datu j í  

k počátku devatenáctého sto le t í . 102  

Vůbec první  ve lkovýroba bot  je ve Z l íně spo jena se 

jménem Roberta  F lor imonta,  podnikate le  zře jmě f rancouzského 

původu. Robert  F lor imont  za lož i l  v  roce 1870 továrnu,  která 

úspěšně exportova la  do zahran ičí ,  během necelého deset i let í  

však podnik  zan ik l  a  Robert  F lor imont  odešel  ze Z l ína. 103 

 Symbolem úspěšného podnikání  ve dvacátých letech byly  

ve Z l íně samozře jmě Baťovy závody,  to  n icméně neznamená, že 

by ve městě nepůsobi ly da lš í  továrny.  Některé z  n ich se 

dopracovaly nezanedbate lného úspěchu,  a  to  dokonce i  na po l i  

obuvnického průmyslu .  Větš ina těchto závodů stáva la  na 

Kví tkové u l ic i  a  v  je j ím oko lí ,  dá l  na Zarámí a  ko lem Cigánova. 

Mnoho z  n ich nezanechalo do  dnešních dnů vid i te lnou stopu. 104 

 Přestože f i rma Baťa se brzy s ta la  ko losem, k terému nebylo 

lehké konkurovat ,  vzestup podniku se mohl  s tát  i  lákavým 

př ík ladem pro j iné.  Někteř í  z  těch,  kteř í  odešl i  od Baťů,  zkoušel i  

se s nabytými  zkušenostmi  vyda t  na dráhu vlastního 

podnikání .105 

 V  prvním deset i let í  dvacátého sto le t í  vzn ika ly v  rych lém 

s ledu za sebou nové obuvnické závody.  Větš inou nevelké 

továrny měly často  krátkého t rvání.  Obuvnické továrny –  



42 
 

Štěpánkova,  Červinkova,  brat ř í  Kuchařů,  Lehrova,  Zaple ta lova –  

dávaly Z l ínu v  době ko lem 1910 charakter  ž ivého průmyslového 

st řed iska.106 

 Poválečná kr ize post ih la  ve lké podniky s te jně jako malé a 

řada z  n ich zan ik la .  V  le tech 1923 –  1925 tento  osud potkal  

Štěpánkovu továrnu a výrobnu brat ř í  Kuchařů.  J iným z l ínským 

továrníkům se podař i lo  udržet  nad vodou –  Eduard Malota,  

Arnošt  J i rousek a Frant išek Novák,  V lad imír  Barbořík  a  Leopold 

Batík ,  Kare l  Chlud,  Josef  Miku lčák a  An tonín Červinka přečka l i  

nepř ízn ivé podmínky počátku dvacátých le t .  Baťo vy levné boty 

však ovlád ly t rh. 107 

 

5.2.  Firma Baťa –  hospodářský zázrak  

 Zl ínské závody v  polovině dvacátých le t  syt i ly  

československý t rh  obuvi  a  Baťovo postavení  vzbuzovalo odpor 

mnoha menších výrobců a ševcovsk ých ž ivnostníků ne jen ve 

Zl íně.108 

 Roku 1923 Tomáš Baťa zví těz i l  v  obecních vo lbách a s ta l  

se s tarostou města.  V  prvním období  se Tomáš Baťa ve své 

nové funkc i  nevyhnul  opozičním nát lakům z  různých stran.  Daly 

by se očekávat i  p ro testy z  řad drobných podnikate lů  a 

ž ivnostníků.  Díky př ízn ivým hospodářským poměrům ve městě 

konf l ik ty naopak ustupovaly a  napět í  se mírn i lo.  Ve městě 

působi la  řada menších obuvnických továren a k  těm,  které 

přež i ly kr iz i  na počátku dvacátých le t ,  př ibyly nové  obuvnické 

podniky továrníků Josefa Červinky ( I r is ,  1927),  Bohumila  Lac iny 

(1928) nebo Frant iška Kohoutka.  S  rostoucím počtem obyvate l  



43 
 

města se oteví ra ly možnost i  da lš ích forem podnikání,  dař i lo  se 

s lužbám i  obchodu.  Drobní  podnikate lé  nacházel i  zákazn íky ve 

ve lké míře  právě mezi  dobře p lacenými zaměstnanci Baťových 

závodů.109 

 Ve dvacátých a t ř icá tých le tech se us i lovně stavě lo  –  

v rež i i  Baťova koncernu,  a le  i  mimo ně j .  Na různých místech 

Zl ína se ob jevovaly nové ob jekty některých menších továren 

(napřík lad Lacinovy č i  J i rouskovy) ,  v  centru  města s tavě l i  

obchodníc i  a  ž ivnostn íc i  domy,  obchody a provozní prostory. 110 

 Ve městě se ved le  obuvnictví  rozš i řova ly i  da lší  

podnikate lské obory a  č innost i .  V  roce 1938 bylo  ve Zl íně ved le 

Baťových závodů da lších 185 zaměstnavate lů .  Obuvnické dí lny 

a  větš í  továrny míva ly i  s lušný počet zaměstnanců,  tak 

napřík lad Bohumi l  Lac ina zaměstnával  v  tomto roce 170 l id í ,  u 

Arnošta  J i rouska našlo  prác i  106 obyvate l  města,  Frant išek 

Novák měl  83 zaměstnanců a Josef  Červinka zaměstn ával  51 

l id í .  V  obuvnickém průmyslu  se prosadi l i  i  da lší  podnikate lé  –  

Josef  Miku lčák,  Frant iška Bat íková,  Frant iška Kohoutková. 

Dobře se ved lo  též s tavi te lům a zednic kým mist rům (Josef  

Jarcovják,  Frant išek F lašar,  Josef  W ink ler ,  Jan Klepal,  

Frant išek Sedláček,  Bohumi l  Zámečník a  da lší ) .  Ve Zl íně dobře 

prosperova ly t ř i  oděvní  domy –  Jana Žaludka, Frant iška 

Novosada a oděvní  dům Ander a  syn. 111 

 

5.3.  O nesamostatnosti  dělníků a stávce v Baťově 

podniku  

 Počátkem dvacátého sto let í  procházel  obuvnický průmysl 

kr iz í  –  Baťův podnik  to  s ice nezasáhlo  n i jak fa tá lně,  n icméně 



44 
 

postavení  dě lníků v  továrně se zhoršova lo.  Neustá lý  t lak na 

zvyšování  pracovního výkonu spolu  se sn ižováním mzdy a 

systémem pokut  vyvo láva l  u zaměstnanců f i rmy protesty,  k teré 

se ještě  vyost ř i ly  po návratu  Tomáše Bat i  ze Spojených stá tů.  

Tomáš Baťa se prý nechával  s lyšet ,  že v  jeho továrně není 

jed iný samostatný pracovník.  U nespokojených dě lníků taková 

s lova nenašla  úrodnou půdu -  odezvou se  sta la  čtyřměsíční  

s távka zaměstnanců v  roce 1906, během které také někteří  

z nich ze závodů odešl i .  T i  podnikavě jš í  se přímo ve Zl íně 

pokusi l i  o  samostatnou obuvnickou výrobu.  Vedl i  pak své 

podniky nato l ik  schopně,  že po urč i tou dobu dokázal i  f i rmě Baťa 

úspěšně konkurovat .  Na konkurenční  bo je  (někdy až 

nesmyslným sn ižováním cen) samozře jmě mnohem častě j i  

dop láce ly menší f i rmy.  Nicméně už fakt ,  že Tomáš Baťa 

př is toup i l  na prodávání  pod cenou,  jen aby znemožni l  své soky,  

ukazuje,  že konkurenci  nebra l  na lehkou váhu.112 

 

5.4.  Josef a Antonín Červinkovi –  továrna na obuv (1904 

–  1906, Antonín Červinka samostatně do 1948) 

Brat ř i  Josef  a  Antonín Červinkovi ,  pocházej ící  

z příbuzenstva Tomáše Bat i ,  n icméně „nebaťovšt í “  výrobci  obuvi  

zača l i  spo lečně podnikat  v  roce 1900.  F i rma brat ř í  Červinků 

pat ř i la  k  významnějším podnikům –  produkovala  s ice zboží,  

k teré  pat ř i lo  do sor t imentu i  mnoha j iných obuvnických továren, 

bra t ř i  Červinkovi  však pochopi l i ,  že zvyšování  výroby je  možné 

pouze továrním způsobem. Továrnu na obuv za lo ž i l i  v  roce 

1904,  kdy se k  nim př ipo j i l  a  podnik  f inančně podporova l  Jan 

Janáček, býva lý  z l ínský s ládek. Továrna stá la  na Kví tkové u l ic i  

a  zaměstnávala  na t ř ice t  l id í  ve výrobě šněrovacích po lobotek. 113  



45 
 

Firma Baťa vyráběla  tentýž typ obuvi  a  vzestup podniku  

brat ř í  Červinkových rozpouta l  konkurenční  bo je  obou továren. 

Na postupné sn ižování  cen Červinkovi  dop la t i l i  a  v  roce 1906 se 

společníc i  rozešl i .  Antonín Červinka pokračoval  s  výrobou 

samostatně po celou dobu první  světové vá lky.  Na rozdí l  od 

j iných továren vyráběl  ve vá lečných letech 1914 –  1918 

výhradně c iv i ln í  obuv.  V  roce 1948 potka l  továrnu ste jný osud 

jako mnoho j iných –  znárodnění  a  zač lenění  do ná rodního 

podniku Baťa. 114 

 

5.5.  Ludvík Zapletal ,  Leopold Batík,  Mořic Lehr –  továrna 

na obuv (1906 –  1909) 

Mezi  první  Baťovy dě ln íky,  k teř í  se během stávky 

osamostatn i l i ,  patř i l i  Ludvík  Zaple ta l ,  Leopold  Batík a  Moř ic 

Lehr.  Od roku 1906společně provozoval i  na Zarámí obuvnickou 

ž ivnost .  S l ibně se rozví je j íc í  továrna pot řebovala  nové prostory.  

Moř ic  Lehr,  který f i rmu f inancoval,  koupi l  tehdy pozemek u 

nádraží ,  v  těsné bl ízkost i  Baťovy továrny.  V  polovině roku 1907 

muselo  městské zastup i te lstvo řeš i t  Baťovu st ížnost  pro t i  té to 

nové továrně –  pod záminkou sporu o  š í řku vyměřené u l ice,  

oddělu j ící  obě továrny.  Lehrova  továrna už tehdy nebyla  n i jak 

nevýznamná,  Baťa se ne jspíš  skutečně mohl obávat konkurence 

v tak b l ízkém sousedství .  O záměrech Lehrových se dnes 

můžeme už jen dohadovat  –  rozhodnut í  stavět  novou továrnu na 

dohled býva lého zaměstnavatele  však vyznívá téměř  

provokat ivně. 115  

Sociá lní  podmínky v  Lehrově f i rmě nebyly dobré a mnoho 

zaměstnanců odcházelo  v  nespokojenost i .  Když v  roce 1909 



46 
 

továrnu zce la  znič i l  požár,  š í ř i ly  se dokonce nepodložené 

dohady o žhářství . 116 

 Znamenalo to  konec výroby –  Mořic  Lehr se s ice pokusi l  

získat  povo lení  k  výstavbě nové továrny na s te jném místě ,  to 

však nedosta l  a  v  ř í jnu roku 1909 pozemek prodal f i rmě Baťa –  

objekt  pak s louž i l  jako sk lad stavebního mater iá lu .  Povědomí o 

Lehrově továrně se vyt ra t i lo  spo lečn ě se zbouráním budovy roku 

1925.117  

Jeden z  možných s i lných Baťových konkurentů nepřeži l  ani  

t ř i  roky podnikání .  Větš ina zaměstnanců přeš la do nové 

družstevní továrny býva lých pracovníků f i rmy Baťa,  kterou 

potom převza l  Frant išek Štěpánek. 118 

 

5.6.  František Štěpánek –  továrna na obuv (1906-1909) 

Zaj ímavý př íběh můžeme tuš i t  ko lem osoby Frant iška 

Štěpánka a jeho působení  na po l i  z l ínského průmyslu .  Frant išek 

Štěpánek př iše l  do Zl ína roku 1892 a ž iv i l  se  jako uč i te l  na 

ch lapecké měšťance až do doby,  kdy se sb l íž i l  s  Tomášem 

Baťou. Štěpánek pro jevi l  už i tečné obchodní  schopnost i  a brzy 

měl u  Baťů vl ivné postavení  –  v roce 1900 se s ta l  i  t ichým 

společníkem f i rmy. 119 

Štěpánek odešel  ze ško ly,  kde působi l ,  roku 1904 a přeše l 

do f i rmy Tomáše Bat i  zrovna v  nelehké době. V  roce 1906 zaž i l  

první  ve lkou stávku a byl  svědkem zavádění „ amer ických metod 

a amer ického tempa práce “ .  Poněkud levicově j i  or ientovaný 

Štěpánek amer ickému systému nevěř i l  a mezi ním a vedením 



47 
 

f i rmy vzn ika ly spory,  k teré  vyúst i ly ve  Štěpánkův odchod v  roce 

1807.120   

V  té  době odcházel i  z  f i rmy i  da lš í  zaměstnanci ,  někteří  

z nich se pokoušel i  o  v lastn í  podnikání .  Z  takové in ic ia t ivy 

vyrost la  i  d ružstevní  továrna obuvnické f i rmy Jana Práš i la ,  k terá 

však udrže la  provoz pouze dva roky a  poté  j i  p řevza l  právě 

Frant išek Štěpánek.  Zavedl  komis ioná lní  prodej  a  mezit ím 

p lánoval  v lastn í  produkci . 121 

Cenné zkušenost i ,  k teré  Štěpánek nabyl  během svého 

působení  v  Baťově podniku,  nyní  zúroč i l  způsobem, k terý  jeho 

obuvnickou továrnu dovedl rych le  k  úspěchu.  Původní  dí lna na 

Zarámí přesta la  brzy s tač i t  a podnik  se s těhoval  do nových 

prostor .  V roce 1910 se zača lo s  výstavbou první  nové továrny 

na Cigánově u Dřevn ice.  Štěpánkova fabr ika se rozrost la 

nato l ik ,  že mohla po ně jaký čas konkurovat  Baťovi .  Štěpánek 

využíva l  i  svého po l i t ického vl ivu  (v le tech 1 908 –  1919 byl  

z l ínským starostou) .  Vn it řní  prost ředí  obou soupeřících továren 

bylo  zře jmě také od l išné –  zat ímco Baťa raděj i  zaměstnával  l id i  

z venkova,  u  k terých se nemusel  obávat  vyhraněných soc iá ln ích 

a  po l i t ických posto jů ,  Štěpánek dával  přednost  zamě stnancům 

pokrokovým a po l i t icky vyspělým. 122 

Vzájemná r iva l i ta z l ínských obuvnických továren usta la 

během první  světové vá lky,  kdy se Baťovi  podař i lo do jednat 

rozsáhlé  vo jenské zakázky.  Po skončení  vá lky Štěpánkův podnik 

už nedokázal  držet  krok s  Baťovou továrnou,  k terá  se ve 

vá lečných le tech někol ikanásobně rozrost la.  F i rma Baťa v  roce 

1927 tovární  budovy koupi la .  Prováděly se zde kože lužské 

práce,  ovšem jen do roku 1934,  kdy zedníc i  zboural i  pos lední 

ob jekty.  Dochoval se pouze z lomek tovární  budovy za dnešn í 



48 
 

restaurací  U Máců,  na místě  továrny vyrost lo  v  roce 1940 

sportovní hř iš tě ,  dnešní fotba lový stad ion. 123  

  

5.7.  Otto a Eduard Kuchařovi –  továrna na obuv (1906 -  

1928) 

První  provoz a  výrobu obuvi  Otto Kuchař zaháj i l  v  roce 

1906 v domě na horním konci  Dlouhé u l ice.  Brzy se k  němu 

př ida l  bra t r  Eduard,  spo lečně pak postavi l i  továrnu u 

Kudlovského potoka.  F i rma s lušně prosperova la  po dobu první  

světové vá lky.  Malým i  ve lkým podnikům tehdy pomohla 

ob jednávka, k terou v  roce 1914 Tomáš Baťa vymohl  pro 

armádu.124  

Přesto docházelo k  zadlužování  a Kuchařův podnik  se 

neudrže l .  V  závěru dvacátých le t  továrnu odkoupi la  f i rma Baťa –  

post ih l  j i  osud, k terý  potka l  i  Lehrovu a Štěpánkovu továrnu na 

boty.  V  roce 1933 Kuchařova továrna zan ik la  př i  prorážení  nové 

t rasy t ř ídy Tomáše Bat i . 125 

 

5.8.  Továrna MANOJ (1919 –  1927, od 1927 JIRO)  

  V  roce 1919 za lož i l i  Arnošt  J i rousek, Frant išek Novák 

a Eduard Malota továrnu na obuv MANOJ.  Na konci  u l ice 

Lešetín  I I  s táva la d louhá př ízemní továrna,  k terá  svého času 

zaměstnávala  na sedmdesát  l id í  a  byla  jednou z  těch 

šťastně jš ích,  kterým se podař i lo př ečkat  i  pová lečné obtíže.  

Tovární  budovu navrh l  v  roce 1920 z l ínský stavi te l  Josef  W ink l er 

a podle p lánů j i  také jeho f i rma postavi la .  O necelých deset let  

pozděj i ,  když se provoz továrny rozší ř i l ,  nechal i  s i  maj i te lé 



49 
 

vypracovat  pro jekt  nástavby od Frant iš ka Lyd ie  Gahury.  Další  

adaptace ob jektu  probíha la  v  roce 1936 podle  p lánů Miros lava 

Lorence.126 

V  roce 1921 Eduard Malota  z  podniku odešel  a  pokusi l  se 

o  v lastní  podnikání .  Druzí  dva spo lečníc i  podnika l i  do roku 

1927.  Poté odešel i  Frant išek Novák a Arnošt  J i rousek započal 

novou etapu úspěšného samostatného podnikání.  Období 

prosper i ty dovo l i lo  J i rouskovi  nechat  na počátku t ř icá tých le t  

modern izovat  na Lešet íně pat rovou továrnu podle  návrhu 

Miros lava Lorence.  V  polovině t ř icá tých let  doš lo k  dalš ímu 

rozší ření  a  nadstavbě část i  budovy na t ř i  e táže.  Po Ji rouskově 

osamostatnění dosta la  úspěšná forma nový název „J IRO –  

Arnošt  J i rousek,  tová rna obuvi “ . 127 

 J i rouskův podnik  byl  jeden z  mála,  k terý s i  dokázal  podržet  

dobré místo  na t rhu i  v  konkurenčním st ínu f i rmy Baťa.  

J i rouskovi  se dokonce podař i lo  udržovat  v  potenciá lně napja tém 

vztahu dvou obuvnických f i rem místo  napět í  spo luprác i  –  Baťův 

podnik  využíva l  vý robní  kapaci tu  J i rouskovy továrny a  zásoboval 

je j  také zakázkam i .128 

 V  roce 1940 s i  Arnošt  J i rousek nechal na Dlouhé u l ic i  

postavi t  dům podle  pro jektu  brněnského arch i tekta  Eduarda 

Oške ry.  T ř ípat rový č inžovní  dům se ze leným ke ramickým 

obložením fasády  zde sto j í  dodnes.  V  roce 1948 se továrna 

dočka la  znárodnění  a  Arnošt  J irousek nuceně odešel  do 

zahran ičí .129 

 Také Frant išek Novák se po odchodu z  f i rmy pokusi l  

samostatně podnikat .  V  původní f i rmě MANOJ zastáva l 

Frant išek Novák funkc i  řemeslného odborníka.  Když v  roce 1927 



50 
 

jeho spo lupráce s  J i rouskem skonči la ,  zača l  podnikat  na vlastn í  

pěst .  Před druhou světovou vá lkou provozoval  so l idní  

prosperu j íc í  podnik  s  vlastn ími  prodejnami. 130 

 

5.9.  Eduard Malota –  továrna na obuv (1921 –  1929)  

 Eduard Malo ta  se jako jed iný ze svých sourozenců 

nevěnoval  t rad ičnímu rod innému povolání .  Nejmladší  syn 

z l ínského perníkáře vyst ř ída l  během  ž ivota  něko l ik  zaměstnání .  

Svou rod inu občas uváděl  do rozpaků ne jrůznějš ími 

podnikate lskými pokusy,  v  počátcích s tá la  napřík lad chemická 

továrna ve Vizovic ích,  pozděj i  ve Zl íně.  Po neúspěchu našel  u 

f i rmy Baťa up la tnění  coby obchodní  cestu j ící . 131 

 Od roku 1919 pracoval  jako obchodní  cestu j íc í  také pro 

Zaple ta lovu obuvnickou továrnu a ještě  předtím též pro 

Štěpánkovu továrnu. Podnika vá povaha Eduarda Maloty ved la 

je j  k  rozhodnut í  s tá t  se také továrníkem. V  roce 1919 s i  nechal 

na Zarámí postavi t  pat rový dům a v něm zř íd i t  obuvnickou 

výrobu.132 

 Mezi  z l ínskými obuvníky se seznámi l  se svými budoucími 

spo lečníky Arnoštem J i rouskem a Frant iš kem Novákem. Ještě 

v roce 1919 vzn ik la  obuvnická f i rma MANOJ. Nová továrna 

zača la  vyrůstat  na konci  roku 1919 na Lešet íně I I .  Ve svých 

počátcích s i  podnik  ved l  až překvapivě dobře.  Soust řed i l  se  na 

výrobu cviček a  sandálů ,  specia l i tou byla  b í lá  p látěná obu v.  Už 

v roce 1921 odešel  Eduard Malota  s  vlastn ím záměrem 

samostatné výroby obuvi . 133 



51 
 

 Firma MANOJ pokračovala  pod ste jným názvem 

v lešet ínské továrně a dosáhla  významného postavení.  Na 

počátku dvacátých le t  pat ř i la  mezi  „ top f ive“  ne jvýznamnějších 

z l ínských  obuvnických f i rem (Baťa,  Štěpánek,  Zaple ta l ) .  V  roce 

1927 se zbyl í  spo lečníc i  Arnošt  J i rousek a Frant išek Novák 

rozešl i  a  zača l i  podnikat  samostatně –  to znamenalo konec 

společné f i rmy MANOJ.  Oba celkem úspěšně pokračoval i  

v provozu obuvnických výroben až  do znárodnění roku 1948. 134 

 Eduard Malota  za lož i l  v lastní  podnik hned po rozchodu se 

spo lečníky v  roce 1921. Továrna síd l i la  ne jdříve v  domě čís lo 

276 na Zarámí,  už tehdy však Malota  př ipravoval  budoucí 

provoz f i rmy v  domě čís lo  182 na z l ínském náměstí .  

V následuj ících letech proš la  Malotova továrna někol ika kr izemi  

i  vzestupy na různých místech.  V roce 1926 zača l  budovat 

továrnu ve St ráních,  je j í  s tavbou se však zad luž i l .  Malo tovi  se 

už nepodař i lo  př ivést  podnik  k  prosper i tě  a  v  roce 1929 továrník 

oznámi l  krach své f i rmy.  Malotův sen stát  se továrníkem a 

výrobou bot konkurovat  Baťov i  se zde def in i t ivně rozp lynu l . 135 

 

5.10. Antonín a Ludvík Malotovi –  továrna na gumové 

zboží (1922 –  1923) 

Podnikate lského ducha měl i  také brat ř i  Antonín a  Ludvík 

Malotovi ,  k teří  s i  ve dvacátých letech zř íd i l i  továrnu na gumové 

zboží .  V  roce 1922 zača l i  stavět  výrobní budovu pobl íž 

Štěpánkovy  továrny na obuv.  V  roce 1923 už stá la  nová továrna 

–  navrhla  a  postavi la  j i  f i rma Frant išek  Malota  a  spo l.  

z  Brat is lavy.  Z  této  kanceláře pochází  mnoho baťovských staveb 



52 
 

ve Zl íně.  Po s l ibných začátcích se f i rma dosta la  do potíž í  a 

v roce 1923 budova továrny změni la  maj i te le . 136  

  

5.11. Vladimír Barbořík a Leopold Batík –  továrna na 

obuv (1922 –  1948)  

V roce 1922 zača l  v  domě na rohu Kví tkové u l ice  a 

Lešetíně I  podnikat  V lad imír  Barbořík,  vyučený švec,  k terý 

předt ím pracoval v  továrně u Štěpánků.  Ve dvacátých letech 

rozší ř i l  svou obuvnickou dí lnu.  V  roce 1923 př iše l  k  f i rmě jako 

spo lečník Leopold  Bat ík .  Továrna tehdy vyráběla  především 

pánskou a dámskou obuv. 137 

 Leopold Bat ík  pracoval  také v  továrně u Frant iška 

Štěpánka. Po př íchodu k  Barboříkovi  f i rma změni la název na 

„Barbořík  a  Batík  –  továrna na obuv“ .  Podnik  dobře prospíva l  a 

tak oba maj i te lé  mohl i  uvažovat  o  rozší ření  výrobních prostorů o 

novou budovu.  Podle  p lánů z  le t  1927 j i  postavi l  Josef  

Jarcovják,  na je j ím konečném řešení  se podí le l  také Miros lav 

Lorenc.  V lad imír  Barbořík  mezi t ím zemře l  a  dům přeše l do 

vlastn ic tví  jeho ženy –  ta  je j  pronajala  Leopoldu Bat íkovi .  Po 

Batíkově smrt i  převza la  výrobu obuvi  jeho žena a pod f i rmou 

„Frant iška Batíková,  továrna obuvi “  pokračovala  v  podnikání  až 

do roku 1948. 138  

 

5.12. Bohumil  Lacina –  továrna na obuv (1928)  

Další  továrna na obuv se zrod i la  v  druhé po lovině 

dvacátých le t .  Pat ř i la  Bohumi lu  Lac inovi ,  k terý  př išel  do Zl ína 

někdy v  roce 1927.  V  následuj ícím roce za lož i l  spo lečně s  b rat ry 



53 
 

Josefem a Frant iškem Červinkovými na Sokolské u l ic i  výrobnu 

obuvi  pod značkou  „ I r is “ .  Spolupráce Červinkových s  Lac inou 

netrva la  d louho.  Bohumi l  Lac ina se pak samostatně zaměř i l  na 

výrobu dámské obuvi .  Lac inova továrna se rozrůstala  a  brzy 

vzn ik l  prob lém s  nedostatkem místa  na výrobní  procesy.  Nová 

továrna vyrůsta la od roku 1936 na  rohu u l ice  2 .  května a 

Padělky I .  Nová továrna dokončená v  roce 1937 vzn ika la  podle 

pro jektu  Miros lava Lorence.  V  roce 1941 provedla s tavi te lská 

f i rma Vik tora Jandáska př ís tavbu ke s táva j ícímu ob jektu .  Podnik 

exis tova l  až do roku 1948,  kdy je j  jako mnoho j iných post ih lo  

znárodnění a zač lenění  do národního podniku Baťa. 139  

 

 

  



54 
 

6. Miroslav Lorenc –  život a dílo  

 Při  le tmém pohledu se Zl ín  jeví  jako město ve všech 

směrech,  včetně arch i tekton ické podoby,  určované podnikem 

Baťa.  Př i  podrobnějším zkoumání se začí ná ukazovat  větší  

s tavební  rozmani tost .  Zás luhou arch i tektů  č inných mimo 

stavební  kancelář  f i rmy Baťa dosta lo město šanci  rozví je t  se do 

moderní  podoby i  v  těch částech,  k teré  un ika ly Baťově 

pozornost i .140 

Pragmat ismus ide j í  Tomáše Bat i  výrazným způsobem urč i l  

podobu vzn ika j ícího Zl ína.  To,  co se zrod i lo  pod t lakem 

požadavků na ekonomičnost ,  rac iona l i tu  a  úče lnost  stavění,  bylo 

d í lem značně specif ickým a o jed ině lým.  Bylo  by však mylné 

domnívat  se,  že ve Zl íně vzn ika la  pouze arch i tektura poplatná 

baťovské rac iona l izac i .  Standard izovaný modul  a  typ ická c ih lová 

červeň (prosazená v  rámci  snížení  výdajů  za omítání  domů) s ice 

tvář  Z l ína charakter izu je  podstatně,  n iko l iv však vý lučně.  Ve 

t ř icá tých le tech zde působi lo  i  j iné arch i tekton ické po jet í  

v duchu k las ického funkc ional ismu. Hlavním tvůrcem této „ j iné 

arch i tektury“  Z l ína se sta l  Miros lav Lorenc,  žák Jana Kotěry a 

Josefa Gočára na pražské Akademi i .  Miros lav Lorenc před 

př íchodem do Zl ína někol ik  let  pracoval  v  p ražském ate l iéru 

Jaromíra Kre jcara,  kde měl vyn ika j ící  možnost př ib l íž i t  se 

k myš lenkám českého funkc ional ismu. 141 

Ve f i rmě Baťa Lorenc brzy naraz i l  na rozdí lné představy o  

řešení  f inanční dostupnost i  př i  výstavbě typ izovaných rod inných 

domů.  Jen nerad se př izpůsoboval  baťovskému modelu  a  z  f i rmy 

po nedlouhé době odešel .  Nově budovaný Zl ín  s ice s l ibova l  

př í lež i tost i  a  lákal  ve lkými  stavebními  úko ly,  ta lentovaného a 

c í levědomého arch i tek ta  však spíše brzd i l  v  roz le tu.  Lorencova 



55 
 

tvorba nebyla  závratně od l išná o d baťovské arch i tektury,  

nenechala  se však svázat  baťovskými požada vky ekonomického 

minimal ismu. 142 

 

6.1.  Studium a odchod do Zlína  

Miros lav Lorenc se narod i l  v  roce 1896 v  Holešově jako 

ne jstarší  syn mlynáře Jana Lorence.  Rodina se pozděj i  

přestěhovala  do Hodonína,  kde mladý Miros lav Lorenc získa l  

první  vzdělání .  Rok před první  světovou vá lkou začal  s tudovat 

na průmyslové ško le  s tavi te lské v  Brně,  kde se poprvé setka l  se 

s tavi te lskou praxí .  V  roce 1922 nastoupi l  na Akademi i  

výtvarných umění v  Praze,  jeho uči te l i  se  s ta l i  Josef  Gočár a 

Jan Kotěra.  Stud ium Lorenc ukonči l  v  roce 1925 a v  průběhu let  

pracoval  v  někol ika pro jekčních kance lářích –  Gočárově, 

St rnadově,  Rösslerově i  Kre jcarově. V  té  době podnik l  něko l ik 

cest  po západní  Evropě a nechal se insp i rovat  Bauhausem a 

ruským konst rukt iv ismem. Levicová or ientace byla  Lorencovi  

b l ízká –  nejen vl ivem přesvědčení  jeho otce.  Lorenc sám se sta l  

akt ivním č lenem skupiny levicových in te lektuá lů  př i  sdružení 

Devěts i l  a  pozděj i  č lenem Svazu soc ia l ist ických arch i tektů.  

Ještě  v  Praze se setka l  s  Ludmi lou Batíkovou,  svou pozdější  

ženou.  V  roce 1927 se vza l i  a  o  t ř i  roky pozděj i  se Lorenc 

přestěhoval  do Zl ína,  do domu  svého tchána Leopolda Bat íka. 143 

 

6.2.  Působení ve f irmě Baťa  

Miros lav Lorenc měl  za sebou deset  č inných le t  st rávených 

v Praze, když se rozhodl  ode j í t  do Z l ína.  Sta lo  se tak v  roce 



56 
 

1930 a k  rozhodnutí  přesíd l i t  p ř ispě lo  zře jmě více důvodů. 

Především Lorenc nastoupi l  do s tavebního oddělení  f i rmy Baťa,  

kde mohl  očekávat  s tá lý  přísun zakázek.  Na začátku t ř icá tých 

let  f i rma toto  oddělení  rozší ř i la  a  spo lečně s  Lorencem př i ja la  i  

da lší  arch i tekty –  Vlad imíra  Karf íka a  Miros lava Drofu.  Dalším 

z důvodů,  proč se Lorenc chtě l  usadi t  ve Z l íně,  j is tě  byl  i  jeho 

sňatek s  Ludmi lou Bat íkovou,  dcerou z l ínského podnikate le  a 

veře jně č inného měšťana Leopolda Batíka. 144 

V  roce 1930 Lorenc ve f i remní  s tavební  kancelář i  navrh l  

podobu ško lní  č tvr t i  s  ž ivnostenskou ško lou,  ško lu na Letné, 

Společenský dům a k ino.  Ž ivnostenská ško la  vyrost la  do podoby 

podle  Lorencova p lánu,  zbytek ško lního  areá lu  se rea l izace 

nedočkal .  Podobný typ budovy s  te rasou a okenní  stěnou 

představovala  i  ško la  na Letné. Ve lký pro jekt  hote lu 

Společenský dům započal  v  roce 1931.145 Už v  průběhu 

stavebních prací  s í l i ly  rozpory mezi  Lorencem a vedením f i rmy 

Baťa.  Začalo  se s tavět  pod le  Lorencových lánů, a le  od 

původního p lánu se upust i lo  a  hote l  dosta l  dnešní  podobu  

upravenou Vlad imírem Karf íkem. 146 

Na dalš ím projektu  už Lorenc odmít l  pracovat .  

Pozoruhodný návrh Velkého k ina vedení  f i rmy odmít lo jako př í l iš  

nák ladný. Budova pak dosta la  podobu úsporného provizor ia . 147 

Neshody ko lem tohoto pro jektu  zře jmě podpoř i ly Lorencovy 

důvody k  odchodu z  f i rmy.  P lány na s tavbu k ina se nedochovaly,  

lze  se tedy jen dohadovat,  nako l ik  konečné provedení  vycházelo 

ze z jednodušených Lorencových p lánů,  č i  zda f iná ln í  podobu 

urč i l  Frant išek Lydie  Gahura .148 



57 
 

Miros lav Lorenc měl  pat rně s tá lý  důvod k  nespokojenost i  

ve stavební  kancelář i  u  Baťů,  pro tože už v  roce 1931 z  podniku 

odešel  a  o tevře l  s i  v lastn í  pro jekční  kancelář .  Je l ikož se 

výrazná stavební  pozornost  f i rmy soust řed i la  v  bezprost ředním  

okolí  továrny s  cí lem propoj i t  pracovní  i  soukromý ž ivot  

zaměstnanců, zůstáva lo  s taré náměst í  „nebaťovskou“ zónou. 

V okol í  náměst í  č i le  pokračovala  výstavba měšťanských domů a 

schopný arch i tekt  se zkušenostmi  zde snadno získa l  svou 

k l iente lu  –  svědčí  o  tom napřík lad to,  že na své první  

samostatné zakázce zača l  Lorenc pracovat  tém ěř ihned po 

otevření  kanceláře. 149 

 

6.3.  Vlastní projekční činnost   

V domě rod ičů své ženy na Sokolské u l ic i  zaháj i l  v  roce 

1931 vlastn í  pro jekční  č innost.  Své první  zakázky,  ať  už š lo  o 

ko lon i i  domů na u l ic ích Kamenná a Pr lovská pro stavební 

družstvo Podřevnicko,  nebo domy pro soukromé investory,  

pro jektova l  Lorenc jako ob jekty č is tých jednoduchých forem 

s úsporným a funkčním řešením. Funkcional is t ická e legance 

Lorencových pro jektů  se vymykala  č is tě  úče lnému sty lu  jednotné 

baťovské zástavby a  narušovala j is tou stereotypnost  nově 

budovaných dě ln ických ko lon i í .150  

 Za léta své č innost i  Lorenc vypro jektova l  pro své 

zákazníky řadu mimořádných staveb,  z  nichž některé se 

dochovaly takřka v  nezměněné podobě,  j iné s  úpravami a 

některé dnes j iž  nesto j í .  Asanaci  pod leh la  napřík lad Šal lerova 

vi la  (na místě  dnešního d ivad la) n ebo Malotova kavárna (dnes 

obchodní  dům Modus).  Některé z  těchto  budov se 



58 
 

podnikate lskými akt iv i tami  změni ly k  nepoznání  –  dům pana 

Chudárka (dnes pizzer ie  U čápa) nebo dům paní  Va jové (dnes 

p izzer ie  Deštník).  Ko lon i i  domků na Kamenné a Pr lovské u l ic i  

proměni la v lna nepůvodních př ístaveb už v  dobách soc ia l ismu. 

Některé z  domů se naopak dočka ly povedených rekonst rukcí  –  

mezi  n imi dům pana Voleše nebo dům pana Javorského. 151  

 

6.4.  Architektem měšťanského Zlína  

Po ce lá  t ř icá tá  léta  pro jektova l  Miros lav Lorenc v cent ru 

města obytné a obchodní domy pro soukromé investory.  

Obchodníc i  a  podnikate lé  dosta l i  v  Lorencovi  možnost  s tavět 

moderní  a  ku l t ivované domy.  Arch i tektovi  se zase dostalo 

prostoru k  upla tnění  vyspělého arch i tekton ického myšlení .  

Lorenc zrea l izova l jen ve Zl íně ko lem padesát i  s taveb. 152 

Na Bartošově u l ic i  se podle  Lorencových p lánů stavě ly  

domy pana Chudá rka (1932) a  pana Maloty (1933 –  1935),  na 

Štefán ikově u l ic i  domy Fi lomeny Vajové (1932),  pana Roubínka 

(1932),  Frant išky S ieg lové (1935) a pana  Matu l íka (1935),  na 

t ř ídě Tomáše Bat i  zmíněný dům pana Javorského a vi la 

Šal lerových (1932),  dá le  domy Frant iška Krause (1932),  A lo ise 

Nakládala  (1933) a  Frant iška  Ryšavého (1936),  na Rašínově 

u l ic i  dům pana Mizery (1934),  dům pana Minař íka (1937) a  dům 

pana Macháně (1937),  na Sokolské u l ic i  dům pana Jopka 

(1937),  dům pana Kal inovského (1939) a  č inžovní  domy (1939).  

Na Soudní  u l ic i  pak dům pana Váce (1937). 153 

Takto soust ředěná výstavba ve st ředu města měla nemalý 

v l i v na formování a  ce lkový vzh led zmíněných u l ic.  Miros lav 

Lorenc v některých př ípadech př i  pro jektování  jednot l ivých domů 



59 
 

plánoval  s jednocení  vzh ledu ce lé  u l ice  výstavbou da lš ích domů 

nebo a lespoň vyrovnáním výšek domů stáva j ících. 154 

Ve t ř icá tých letech se i  ve Z l íně pro jevi la  hospodářská 

kr ize –  následkem toho se občané snaži l i  u lož i t  svů j  kap i tá l  

v nemovi tostech.  Zře jmě takto  vzn ika la  řada ná jemních domů, 

vzá jemně od  sebe jen nepatrně od l išených. 155 

Vni t řn í  město ve t ř icá tých letech výrazně proměni lo svů j  

vzh led –  nízké př ízemní měšťanské domky nahrad i ly první  

skutečně moderní  domy a ve lkoryse řešené obchody.  Proměnou 

h is tor ického jádra se dovrš i l  p roces přerodu starého Zl ína,  

malého provinčního městečka, v  moderní  průmyslové město 

s téměř č tyř icet i  t is íc í  obyvate l i .  Miros lav Lorenc k  tomu př ispěl 

řadou návrhů,  které  mimo okruh baťovské arch i tektury pat ř í  

k tomu ne j lepšímu,  co v  mezivá lečném Zlíně vzn ik lo . 156 

 

6.5.  Obchodní a obytné domy v  centru města  

Obchodníc i  a  podnikate lé  z  řad Lorencovy k l iente ly 

požadoval i  s tavby řešené tak,  aby v  jedné budově sp lňova ly 

požadavky na komfor tn í  byd lení  i  p rovozování  obchodu.  Pro tyto 

s tavebníky Lorenc navrhoval  domy s  prosk lenými vý lohami,  

k teré zabí ra ly často  ce lé př ízemí,  a  s  obytnými prostorami 

v patře.  Domy měly t ro jd í lná,  v  některých př ípadech pásová 

okna a rovnou st řechu.  Na st raně obrácené do dvora býva ly 

ba lkóny nebo terasy.  Stáva lo  se,  že arch i tekt  s i  musel  porad it  

s parce lou nevýhodných rozměrů,  napřík lad s  dlouhými a  úzkými 

pro lukami po starých zbořených domech. 157 



60 
 

Některé domy měly ob ložení  kach l ičkami po ce lé  fa sádě 

nebo jen mezi  okny –  kachl ičkovou fasádu dosta l  napřík lad 

Mizerův dům na Rašínově u l ic i .  J indy arch i tekt  využ i l  dvou 

druhů oken k  odl išení  obytné a uži tkové část i  domu,  jako je 

tomu na Minař íkově domě na Dlouhé u l ic i  (v id i te lně od l išená 

restaurační  část ) .  V  návrhu nedochovaného domu pana Maloty 

na Bartošově u l ic i  se Lorenc zabýval  myšlenkou rek lamy 

umístěné př ímo na domě. 158 

 

6.5.1.  Dům Eduarda Pelčáka (1931)  

Období  tvorby pro z l ínské měšťany zaháj i la  stavba 

obchodního a obytného domu Eduarda Pelčáka n a rohu Dlouhé 

a Rašínovy u l ice . 159 

Byla  to  jedna z  největších a  ne jvýznamnějších s taveb, 

k teré Lorenc ve Zl íně postavi l .  Stavební pozemek o 

nevýhodných rozměrech (45 metrů na dé lku a  4 ,5  až 6,5 metrů 

na š í řku)  se arch i tekt  snaži l  maximálně využí t ,  tomu dobře 

poslouži lo  vysunut í  hmoty vyšších obytných pater .  Př ízemí a 

první  pat ro  s louž i lo  obchodu a různým s lužbám. S  touto 

podobou obchodního a obytného domu se po té setkáváme u 

Lorence častě j i . 160 

Racionálně řešený půdorys a  vysoké estet ické kva l i ty 

s tavby lze označ i t  za prů lomový krok v  oblast i  soukromého 

stavi te lství .  Dům Eduarda Pelčáka vnáší  do zástavby cent rá lní  

část i  města poprvé př ídech moderní  soudobé arch i tektury.  Dolní  

prosk lená komerční  část  domu nesla  lehce předsunutou hmotu 

horní  obytné část i ,  rozděle né t řemi  l in iemi  pásových oken. 161 



61 
 

 

6.5.2.  Dům Františka Javorského (1932)  

J iná s tavba, tentokrát  na j ižn í  f rontě rozší řeného z l ínského 

náměst í  –  dům pana Javorského –  využi la  podobně spojení  

komerčních a  obytných prostor .  Miros lav Lorenc zde vytvoř i l  

p rvní  sku tečně moderní  pa lác ve lkoměstského sty lu ve Zl íně.  

V přízemí se nacházelo  sedm prostorných obchodů s  ve lkými 

prosk lenými výk ladními skř íněmi.  Druhé poschodí pak zabí ra ly 

kanceláře Ž ivnostensko -průmyslové zá ložny a  kanceláře 

obchodů.  Zbytek budovy vyp lňova ly prostorné byty. 162 

Obchodní  a bankovní  dům Frant iška Javorského 

vyrost l   vedle  kato l ického koste la  v roce 1932.  Zatímco př ízemí 

ožíva lo  č i lým obchodním ruchem, pat ro  budovy s louž i lo 

k provozu Živnostensko -průmyslové zá ložny.  Charakter is t ickým 

znakem domu jsou maximálně prosk lené p lochy a  zaoblené 

prosk lení  vchodů do obchodů.  V  sedmdesátých letech došlo 

k nešťastné přestavbě budovy,  původní  vzh led se j í  podař i lo 

vrá t i t  zdař i lou rekonst rukcí  v  roce 1992 (arch i tekt i  Jaros lav 

Habarta a  J i ř í  Záhořák ze z l ínského  ate l iéru  ADDO). Původně 

zamýšlené rozdělení  zón se obnovi lo  –  v patře funguje  bankovní 

provoz,  zat ímco př ízemí obýva j í  obchody. 163  

 

6.5.3.  Dům Zdeňka Minaříka  (1934) 

Dům čís lo  73 na Rašínově u l ic i  se s tavě l  v  roce 1934.  Zde 

provozovaná restaurace pat ř i la  s vého času spo lečně 

s Malotovou kavárnou k  nejvyh ledávanějš ím podnikům ve Zl íně.  

Hloubkově odstupňované pat ro  vytvoř i lo  prostor  pro  terasu. 



62 
 

Fasáda domu dosta la ob ložení  kach l ičkami,  podobně jako da lší  

dva domy na Rašínově u l ic i  –  t ř ípatrový obytný a  obchodní  dům 

Leopolda  Mizery (1934) a  obchodní  dům Jaros lava  Macháně 

(1937).164 

  

6 .5.4.  Dům Aloise  Nakládala (1933)  

J ižní  f rontu  náměst í  obývá kromě bankovního domu pana 

Javorského ještě da lš í  stavba Miros lava Lorence, v  protě jš ím 

rohu náměst í  postavený dům  A lo ise  Nakládala  (1933),  jehož 

h lavním ná jemníkem je dnes papírn ic tví  McPen. 165 

 

6.5.5.  Malotova cukrárna a kavárna (1933)  

Největš í  stavební  proměnou proš la  Bartošova u l ice 

vedoucí  od náměst í  Míru směrem k  že lezn ičnímu nádraží .  

Arch i tekton icky š lo  o  jednu z nej lépe řešených u l ic 

nebaťovského Zl ína.  Z  původní  větš inou př ízemní  zástavby zde 

do roku 1934 zůsta ly pouze t ř i  domy,  ostatní  ob jekty postupně 

podleh ly přestavbě.  Místo  n ich vyrost ly v  ul ic i  nové domy –  

oděvní  dům Frant iška Novosada,  sousední t ř ípat rov á stavba 

č inžovního domu pana Chudárka a především populární  

Malotova cukrárna a kavárna. Dům postavený v  roce 1933 pat ř i l  

k vyn ika j íc ím rea l izacím Miros lava Lorence.  Nepří l iš  ve lkorysý 

prostor  průče lní  f ronty arch i tekt  využ i l  pro  nápadi té  půdorysné 

řešení  cukrárny v  přízemí spo jené s  kavárnou v  patře  a  s  bytem 

maj i te le  a  personálu  v  da lších dvou poschodích. 166 

 Malotova kavárna a cukrárna svého času láka la  do centra 

města jak nabízenými s lužbami,  tak moderním ve lkoměstským 



63 
 

vzh ledem. Stavě la  se mezi  lety 1933  –  1935,  dnes je j í  m ísto 

zabí rá  obchodní dům Modus. 167 

 

6.5.6.  Vi la  Šal lerových   

Se zbouráním vi ly Ša l lerových př iše l  Z l ín  o  jednu 

z nejč is tších funkc ional is t ických staveb.  Arch i tekt  zde dostal  

vo lnou ruku a na domě up la tn i l  i  s t řešní  pergo lu  –  ideál 

funkc ional ist ického byd lení . 168 

  

6.6.  Domy mimo centrum města  

Lorencova pozornost  se nesoust řed i la  jen na cent rum 

města.  Pro jekty obytných domů a vi l  v  okra jových částech Zl ína 

poskytova ly větš í  prostor  pro  konst rukční  rozmani tost  než 

s t ísněné parce ly v  okol í  náměst í .  Arch i tekt  stavby více č len i l  

te rasami,  arkýř i  a  h loubkovým odstupňováním jednot l ivých část í .  

Jednou z  prvních samostatných prací  byl  návrh komplexu 

rod inných domků bytového a s tavebního družstva Podřevn icko 

na u l ic ích Kamenná a Pr lovská .  Kolon ie  rod inných domů zde 

vyrůsta la  v  le tech 1932 –  1933.  Domy se stavě ly ve t řech lehce 

d ispozičně od l išných typech a všechny vycházely z  dřívě jš ích 

Lorencových návrhů min imálních rod inných domů. 169 

V  mnoha případech arch i tekt  up la tn i l  pásová okna a 

č lenění  s tavby už i t ím teras a  arkýřů.  Za pozornost  s to j í  

především dvě vi ly  v u l ic i  Na požáře –  vi la  pana Voleše z  roku 

1934 a vi la  Bohuslava  Ševčíka  z  roku 1935.  Zaj ímavě řešené 

jsou některé domy v  údolí  Dřevnice –  vi la  Frant iška Šmída 

v ul ic i  U sp lavu (1932),  v i la  paní  Blažkové na Tyršově nábřeží  



64 
 

z roku 1934,  dům pana Kra jče na Zá lešné (1934) a dům pana 

Kal inovského  na Sokolské u l ic i  (1939). 170 

Jednoduché kub ické formy Lorencových návrhů procházely 

u  jednot l ivých s taveb proměnami,  v  případě vi ly paní B lažkové 

se arch i tekt  od svého sty lu  odchýl i l  směrem k  netyp ickým, téměř 

romant izu j íc ím rysům. Tyto  tendence jsou pat rné pouze 

v plánech,  na provedené stavbě se neobjev i ly . 171 

 

6.6.1.  Dům pana Chudárka na Fü gnerově nábřeží  (1932)  

V případě staveb mimo městské cent rum dostáva l  arch i tekt  

větš í  prostorové a tvůrčí  možnost i .  V  roce 1932 se  stavěl 

funkc ional ist icky č is tý  dům s  p rodejnou pro pana Chudárka na 

Fügnerově nábřeží .  Pat rový dům kubických tvarů ozvláštňuje 

vysunuté prosk lené schodiš tě .  Rodina Chudárků 

v sedmdesátých le tech dům prodala  a  ten pak proše l 

přestavbou,  která  nenávratně poškodi la původní 

funkc ional ist ickou č is to tu  Lorencova pro jektu .  Dnes je  v  domě 

p izzer ie  U čápa.  Podobný osud jako dům pana Chudárka potka l  i  

dům Fi lomeny  Vajové na kř ižovatce u l ice  Štefán ikovy a  Dlouhé 

–  po přestavbě se s ta l  taktéž p izzer i í . 172 

 

6.6.2.  Dům Františka Šmída U splavu (1932)  

 Dům pana Šmída v  ul ic i  U sp lavu je  un ikátní  v  tom,  že jako 

jedna z mála funkc ional is t ických staveb nemá rovnou st řechu. 

Na přání  pana Šmída,  k terý  byl  hudebníkem, vypro jektova l 

Lorenc dům s  oh ledem na akust ické kva l i ty prostoru.173 



65 
 

 

6 .6.3.  Vi la  Bohuslava  Ševčíka Na požáře (1935)  

Bohuslav Ševčík ,  jeden z  nejvýznamnějších řed i te lů  f i rmy 

Baťa s i  nechal dům ve vi lové čtvr t i  postavi t  v  roce 1935. 

Pozemky ke s tavbě získa l  od f i rmy Baťa,  i  když původně 

zamýšle l  zastavět da leko větší  rozlohu.  Vo lně s to j ící  v i la  má 

obdéln íkový půdorys s  organicky předstupuj ící  terasou. 

Jednoduchost s tavby ož iv i l  Lorenc prosk leným rohovým oknem 

z imní  zahrady.  Zadní  fasádu ozvláštňu je  ve lkoryse po jaté 

prosvět lené schodiš tě .  Podle  dř ívě jších Lorencových plánů měla 

vi la  dostat  š ikmou st řechu.  Dynamicky tvarované hmoty domu 

zasazeného do zahrady zůsta ly v  takřka původní  podobě 

dodnes.  Pouze v  roce 1937 Vlad imír Karf ík  upravi l  vs tupní  ha lu.  

Vážnějšího poškození  se vi la  dočka la  př i  bombardování  v  roce 

1944,  nás ledkem toho se nedochovaly původní  in ter iéry prvního 

pat ra .  Přesto  jde o  jeden z  nej lépe dochovaných domů Miros lava 

Lorence ve Zl íně. 174 

 

6.7.  Kolektivní bydlení –  nájemní domy 

Je známo,  že Tomáš Baťa nebyl  př í l iš  nak loněn myšlence 

ko lekt ivního byd lení ,  k teré  mohlo být  př ípadným zdro jem 

sociá ln ích nepokojů  mezi jeho zaměstnanci.  Tomáš Baťa vyvinu l  

ve lké ús i l í  p ř i  h ledání ideá ln ího typu rod inného domu,  takového, 

k terý  by sp lňova l  všechny požadavky pohodlného soukromého 

byd lení .  Rostoucí  č tvr t i  rod inných domů ve dvacátých letech 

jsou toho důkazem. Tř icátá  lé ta  n icméně př ines la  da lš í  možnost i  

řešení  bytové otázky.  Koncem t ř icátých le t  se zača ly ve Zl íně 

s tavět  domy,  k teré se zde  dříve ob jevovaly jen v  omezené míře.  



66 
 

Na té to  změně se podí le l  i  Miros lav Lorenc návrhy tak zvaných 

e lekt r ických (p lně e lekt r izovaných) domů pro úředníky na 

Kví tkové u l ic i  a  na t ř ídě Tomáše Bat i . 175 

Další  ná jemní  domy stá ly na u l ic i  Sokolské a na Růmech 

(1939).  Tyto  domy míva ly jedno -  až čtyřpoko jové byty a  veškeré 

pot řebné zázemí –  prádelny,  sušárny a  st řešní terasy.  Lorenc 

měl  s  t ímto typem bydlení  pravděpodobně větš í  zkušenost i  než 

arch i tekt i  pro jekční  kanceláře f i rmy Baťa. 176 

 

6.8.  Veřejné a průmyslové stavby 

Vedle rod inných vi l  a  obchodních domů v  centru  Z l ína 

pro jektova l  Lorenc  i  s tavby veře jné a  průmyslové,  mezi  n imi  dvě 

továrny  –  Lacinovu na Padělkách a J i rouskovu  na Lešet íně I I ,  

obě z  roku 1936. Nad dnešním d ivad lem vyrost l  v  roce 1937 

k lášter  kongregace mi losrdných sester  I I I .  řádu sv.  Frant iška 

v Opavě.  Od sedmdesátých le t  s louží  část  budovy jako 

s tudentský k lub.  V  roce 1939 stá l  na Divadelní  u l ic i  has ičský 

dům .  Podle všeho se Lorenc podí le l  na návrhu ve lkostavby 

nárožního domu obchodníka Eduarda T rantí rka na náměst í  Míru ,  

který však nakonec provedl  V ik tor  Jandásek .177  

Zat ímco př i  pro jektování  rod inných vi l  a  obchodních domů 

se Lorenc př i rozeně vyhraňoval vůč i  baťovské un iformní 

tendenci,  př i  stavbě dvou továren (Lac inovy a  J i rouskovy)  

zúroč i l  p rávě zkušenost i  z  pro jekční  kanceláře f i rmy Baťa.  Obě 

továrny měly že lezobetonový ske le t  s  c ih lovou výp ln í  a  je j ich 

konst rukce odpovída la  moderním zásadám práce. 178 

 



67 
 

6.9.  Činnost mimo Zlín  

Stavební  ús i l í  Miros lava Lorence se neomezi lo  jen na 

z l ínské prost ředí .  Mezi  jeho rea l izace v  j iných městech pat ří  

radn ice v Koste lc i  u  Z l ína,  Linhartova vi la  v Malenovic ích,  v i la 

Oldř icha  Paříka,  spoř i te lna a  měšťanská ško la  v  Napajed lech, 

Ulmanova vi la  v Uherském Hradiš t i ,  kasárna v  Holešově a 

rod inné domy v  L i tovl i  a  v  Hodoníně.  Vedle  rea l izovaných prací  

se dochovalo  množství  Lorencových myšlenek v  podobě návrhů 

a p lánů.  Tvůrčí  rozmach arch i tekta  byl  ukončen počátkem vá lky 

a  následuj ícími udá lostmi ,  které  měly  pro Lorence t rag ické 

důsledky.179 

 

6.10. Vl ivy a citace 

 Miros lav Lorenc s tudoval  na pražské Akademi i  

výtvarných umění u  Jana Kotěry a Josefa Gočára,  v l i v na ně j  

měl nepochybně i  Jaromír  Kre jcar,  do jehož ate l iéru  Lorenc 

vstoupi l  v  roce 1927.  Lorenc s i  od svých uč i te lů odnesl 

funkc ional ist ické přesvědčení ,  které  pobyt  v  týmu Kre jcarových 

spo lupracovníků ještě  upevni l .  Jako jeden z  prvních pro jektů 

v Kre jcarově ate l ié ru  Lorenc vypracoval  návrh Gib ianovy vi l y 

v Praze –  Bubenči  (1927 –  1929).  Něco z  té to  s tavby poté 

přenesl  do pro jektů  pozdějš ího působení  ve Z l íně –  napřík lad 

tvary okenních rámů v Minař íkově domě na Rašínově u l ic i  

(1934) a  v  rod inném domě Frant iška Šmída v  u l ic i  U sp lavu 

(1932) se nápadně podobají  těm z  pražské vi ly. 180 

V  mnoha deta i lech srovnání  Lorencových z l ínských staveb 

a Kre jcarových pražských pro jektů  bychom mohl i  h ledat 

návaznost i  a  c i tace –  větš inou však jde o  pří l iš  obecné znaky 



68 
 

funkc ional ist ické arch i tektury.  V  jedné stavbě však můžeme 

vidět  tuto  souvis lost  jasněj i  –  jedná se o  Lorencův dům pana 

Maloty s  kavárnou a cukrárnou na Bartošově u l ic i  ve Zl íně (1933 

–  1935).  Jak v  konst rukčním po je t í  (pásy oken tvoř í  prosk lené 

pat ro  fasády) ,  tak v  ce lkovém vyznění  hotové stavby se nabízí  

srovnání  s  Kre jcarovým obchodním  domem Olympic na Spálené 

ul ic i  v  Praze na Novém městě (1926 –  1928).  Obchodní  dům 

Olympic ož ivova ly rek lamní  náp isy,  neony,  antény,  s luneční 

p lachty a  da lší  prvky navozuj íc í  představu rušné ho ž ivota 

moderního ve lkoměsta. 181 

Miros lav Lorenc se o  tentýž úč ine k pokoušel ještě 

v Baťových s lužbách,  s  úspěchem je j  však up la tn i l  teprve ve 

vlastn ím ate l ié ru,  především na budově Malotovy cukrárny a 

kavárny a  domu s  Minaříkovou restaurací  na Rašínově u l ic i  

z roku 1934.  Oba domy v  menším měří tku opakuj í  prostorové 

řešení  obchodního domu Olympic (o tevřená spodní  část  a 

pásová okna v  patrech)  a  také vizuá ln í  údernost  ve lkých  

rek lamních nápisů na fasádách. 182 

 

6.11 .  Význam pro Zl ín  

Význam Lorencovy práce pro Z l ín  spočívá mimo j iné také 

ve vytvoření  pro t ik ladu baťovské červen obí lé c ih lové 

arch i tektury.  Lorenc po lož i l  zák lady „měšťanského Zl ína“  –  

kva l i tn í  pro jekty s  návaznost í  na východiska pražské 

avantgardní  arch i tektury,  nepodmíněné za každou cenu nízkými 

f inančními  nák lady,  vytvo ř i l y  reprezentat ivní  protě jšek 

baťovskému Zl ínu  s  továrnou a č tv r těmi  ste jných rod inných 

domků.183 



69 
 

Období  tvoř ivé práce pro Z l ín  však net rva lo  an i  celých 

deset  let .  Po okupaci  Če skoslovenska se Miros lav Lorenc 

zapoj i l  do akt iv i t  odbojové organizace Obrana národa a ně jako u 

dobu se mu podař i lo  skrývat ,  v roce 1940 však byl  zatčen a 

postupně umístěn do někol ika vězn ic.  V  roce 1943 byl  odsouzen 

k smrt i  a  popraven ve vězn ic i  ve Vrat is lavi . 184 

  



70 
 

7. Nebaťovská  architektura města –  Miroslav Lorenc 

a další  architekti  

Miros lav Lorenc vystupuje  skrze významné pro jekty a  

jména k l ientů  do popředí  z l ínské arch i tekton ické scény více než 

j in í  pro jektant i  té to  část i  města.  Spojení  s  f i rmou Baťa,  nás ledné 

osamostatnění  a  práce pro majetnou k l iente lu  a samozře jmě 

invence arch i tekta  rozví je j íc ího funkc ional is t ickou notu  

v prost ředí  z l ínského rac iona l ismu –  to  vše soust řed i lo 

pozornost  badate lů  vždy na osobnost  Miros lava Lorence na úkor 

da lších arch i tektů,  k teří  ve Z l íně  zce la  j is tě  pracoval i .  Dí lo 

Miros lava Lorence zůstává pro město nepochybně jed inečným 

př ínosem. Centrum starého Zl ína však nevzn ik lo  ce lé 

z myšlenky jednoho arch i tekta .   

Zat ímco Miros lav Lorenc navrh l  mnoho staveb,  které  se 

nesmazate lně zapsaly do tváře města,  někdo da lší  zde musel 

být  i  p ro  ty osta tn í ,  méně okázalé  případy.  Takovým 

opomenutým tvůrcem byl  napřík lad Bohumi l  Zámečník ,  jehož 

prostý ,  funkční  a  č is tý  s ty l  os lovi l  mnoho investorů.  V  době,  kdy 

se Zl ín  nenávratně louč i l  se  svou h is tor ickou podobou, a ce lé 

u l ice  se proměňova ly  v časovém hor izontu  někol ika málo let ,  

ukáza l  se takový pro jektant  ve lmi pot řebný.  Bohumi l  Zámečník 

se nakonec sta l  autorem ve lké část i  domů soust ředěných 

v oblast i  ko lem h is tor ického náměstí .  Jeho po jet í  obchodního a 

obytného domu bylo  veskrze úče lné a  ekonomické.  V  konst rukc i  

i  d ispozičním řešení  se jeho pro jekty v  podstatě  jen nepatrně 

od l išu j í  od různých forem baťovského domku.  Pravide lnou a 

prostou kompozicí  fasády se domy podle  pro jektu Bohumi la 

Zámečníka řadí  v ce lek s  ustá leným arch i tekton ickým výrazem.  



71 
 

 Více pozornost i  př i tahu je práce stavi te le V iktora Jandáska, 

k terý  ve Zl íně působi l  až do konce padesátých let .  Arch i tekt  šel 

ve s topách svého otce,  Josefa Jandáska,  k terý  se podepsal  pod 

někol ik  pro jektů obchodních domů v  centru  města.  F i rma 

Jandásek působi la  na Přerovsku a na Zl ínsku a v  době svého 

ne jvětšího rozkvětu zaměstnávala  přes dvě stě  zedníků. 185  

 Viktor  Jandásek byl  autorem řady z l ínských městských 

staveb,  z  n ichž ne jvýrazněj i  do tváře města zasáhl rohový dům 

obchodníka Eduarda Trantí rka .  Ten se s ta l  jednou z 

nejvýznamnějších dominant  náměst í  Míru  a  výrazným dok ladem 

kva l i tn í  prvorepubl ikové arch i tektury a  moderního ž ivot n ího 

s ty lu .  Autorství  Trantí rkova domu se dř íve př isuzovalo  Miros lavu 

Lorencovi .  Fakt ,  že zde působi l  da lš í  arch i tekt  tak výrazných  

kva l i t ,  zas luhu je  pečl ivou pozornost .  Kromě domů pro z l ínské 

obchodníky zrea l izova l  V ik tor  Jandásek řadu vi l ,  např ík lad pro 

pana Novosada,  pana Sedláře č i  pana Bogáče.  Podí le l  se na 

nadstavbě Lacinovy továrny a  domu pro jeho zaměstnance 

(1940, dnešní lékařský dům).  Své pro jekty propracovával  do 

ne jmenších deta i lů  a  často  navrhoval  i  vn i t řn í  vybavení  s taveb. 

Vyznačuj í  se charakter is t ickým stavi te lským rukopisem a 

p ropracovaným technickým řešením. 186 

 Zdař i lými  pro jekty se  do h istor ie  nové výstavby 

h is tor ického st ředu města zapsala  řada da lš ích arch i tektů .  Josef  

Jarcovják,  Josef  W ink ler ,  Max T in tner  č i  Frant išek F lašar  se 

nedosta l i  do š i rš ího povědomí o z l ínské arch i tektuře.  Někteří  

z nich zanechal i  ve městě jen le tmou stopu v  podobě 

o jed ině lého pro jektu ,  tak jako Max T in tner  rea l izací  domu 

Bernarda Weinsteina.  Naopak se i  zde občas ob jeví  jméno 

baťovského arch i tekta  (Frant išek Lyd ie  Gahura) .   



72 
 

Každý z  těchto  tvůrců s i  vytvoř i l  v lastn í  jed inečný a 

rozpoznate lný rukopis.  Gahura se sochařským chápáním hmot 

rozvinu l  své po je t í  do k lasic izu j ícího funkcional ismu. 

Racionáln ím přís tupem se l iš i l  od Miros lava Lorence,  k terý  se 

snaži l  rozví je t  este t iku č istého sty lu  neomezovaného f i remní 

ku l turou.  Miros lav Lorenc využíva l  prosk lených p loch 

k ve lkorysému č lenění  hmoty s taveb a vytváře l  do jem 

ve lkoměstské arch i tektury.  Naprot i  tomu sty l  Bohumi la 

Zámečníka a  da lších pro jektantů se zas louž i l  o v izuálně k l idný 

charakter ce lých bloků v  ul ic ích,  k teré  daly vyn iknout  so l i té rům.  

 Následujíc í  kap i to la  se pokouší  o  z j iš tění  rozsahu práce 

jednot l ivých arch i tektů  a  kva l i ty je j ich  pro jektů.  Zmapovaná 

ob last  zahrnu je  náměst í  Míru a u l ice Zarámí,  Bartošovu, 

Rašínovu,  Soudní ,  část  t ř ídy Tomáše Bat i ,  u l ic i  Ško ln í  a 

Štefán ikovu.   

 

  



73 
 

8. KATALOG 

8.1.  NÁMĚSTÍ MÍRU  

Náměstí  Míru 9 ,  Bohumír  Čermák,  dům Eduarda Červinky, 

1931 –  1932 

 Původně stá l  na parce le  dům po Antonínu Šmídovi,  od 

počátku dvacátých le t  ve vlastn ic tví  Eduarda Červinky,  k terý  zde 

provozoval  uzenářskou dí lnu.  Maj i te l  starý  dům postupně 

upravoval  a  rozš i řova l  prodejnu až do roku 1931,  kdy rozhodl  o 

s tavbě nového domu.  V  dubnu 1931 s i  nechal  vypracovat  p lány 

na s tavbu obchodního a obytného domu brněnským arch i tektem 

Bohumírem  Čermákem. Pro jektant  navrh l  novostavbu jako 

dvoupatrový  obchodní  a  č inžovní  dům s  podkrovím,  zděný 

s že lezobetonovou konst rukcí .  Maj i te l  v  přízemí umíst i l  ve lký 

obchodní  loká l  pro  řezn ictví  a  j ídeln í  oddělení .  Pat ro  s louž i lo 

jako obytný a  kancelářský prostor .  Na počátku čtyř icátých let  

nechal maj i te l  postavi t  novou st řechu.   

 Během devadesátých le t  se v  domě vyst ř ída lo  něko l ik 

provozů,  s íd l i l  zde kosmet ický sa lon,  herna a vinotéka.  Od roku 

2003 nese dům název „U Červinků“  a  od roku 2009 s louží  

př ízemí budovy opět  jako řezn ic tví .  V  té  době dům proše l 

rekonst rukc í  nástavbou o t ře t í  pat ro a dostavbou dvorního 

t raktu .187  

 Dům patří  k  pozoruhodné ukázce funkc ional ist ické 

arch i tektury v  centru  města.  Brněnský arch i tekt  zde využi l  

předsazená podlaží  s  posuvnými pásovými okny,  k terá  dodávají  

té to  část i  náměst í  ž ivý a  mod erní  nádech. 188  

 



74 
 

Náměstí  Míru 10,  dům sousedící  s  radnicí  

 Stavební  h is tor i i  tohoto domu z důvodu nezvěstné 

dokumentace neznáme.  Dům postavený zře jmě v  polovině 

dvacátých let  v j ihozápadním rohu náměst í  těsně sousedí 

s budovou radnice.  Původně š lo  ne jspíš  o  dvoupatrovou stavbu 

s  rovnou st řechou. Tuto podobu s i  dům zachoval  dodnes.  Během 

le t  proše l  proměnami fasády a výměnami výk ladců. 

V devadesátých le tech prostory využíva la  směnárna Komerční 

banky a  s íd l i la  zde městská po l ic ie .  Drobnými stavebními 

úpravami proše l  dům př i  adaptac i  na květ inářství  v  přízemí.  Od 

roku 2005 je  zde v  provozu rych lé občerstvení  Minutka.  Inter iéry 

proš ly adaptací  a  změni la  se vn i t řní  d ispozice prodejn ích 

místnost í .  Prosk lení  ce lého če la  provozovny otevře lo dům do 

náměst í .189   

 

Náměstí  Míru 12,  František Lydie Gahura,  radnice,  1923 -  

1924 

 První  budovu radnice z íska l  Z l ín zře jmě už někdy koncem 

šestnáctého sto let í .  Během le t  pak tato  významná stavba 

získáva la  ne j různějš í  tvář .  Ať  už se je j í  podoba proměňovala 

jakko l iv,  v  roce 1921 j i  post ih l  n ič ivý požár.  O stavbě nové 

radnice,  k terá  vykazovala  značně zchátra lý  s tav,  uvažoval 

obecný výbor města v  če le  se s tarostou Miku lášem Kašpárkem 

už na konci  devadesátých le t .  V  budově,  k terá  měla vzn iknout 

spo jením domů čís lo  12,  13 a  451,  by našly umístění  obecní 

kanceláře,  radní s íň  a  soudní  úřad.  Ke stavbě však nedošlo  a 

obec se musela  na da lš ích t ř icet  let  spokoj i t  s  opravami staré 

budovy.  V  roce 1920 město vypsa lo  soutěž na projekt  nové 



75 
 

radn ice.  Když s tará budova leh la  v  s rpnu roku 1921 popelem, 

doporuč i la  s tavební  komise návrh Frant iška Lyd ie  Gahury.  Na 

provedení  novostavby se podí le ly dvě s tavi te lské f i rmy: 

Frant išek Malota  a  spo l .  z  Brat is lavy a  Jan Kra jča 

z Kroměříže.190 

 Nová radnice patř i la  k  prvním pro jektům Frant iška Lyd ie 

Gahury ve Z l íně.  Arch i tektovi  se podař i lo  zač len i t  robustně 

poja tou s tavbu s  prvky kub ismu do prostoru náměst í .  V  druhé 

po lovině t ř icá tých le t  se ukázalo,  že s táva j ící  prostory jsou pro 

za j iš tění  všech provozů nedostačuj íc í  a  radn ice se rozší ř i la  

směrem do Bartošovy u l ice  ve výšce dvou pater s  podkrovím. 

Př ís tavba nad nynějším prů jezdem do radničního dvora po ja la 

kanceláře městského úřadu.  Stavba v  kombinaci  že lezobetonové 

konst rukce a c ih lového zd iva se ve vně jš í  podobě uzpůsobi la 

h lavní  budově.  Ve dvoře radnice se p oté zříd i ly garáže pro 

po l ice jní  voz id la .   

 Hlavní  budovu radnice arch i tekt  navrh l  jako ob jekt  se 

č tyřmi  nadzemními  a  jedním podzemním podlažím.  Svis lé  nosné 

konst rukce tvoř í  stěnový systém z  cihe lného zd iva v  kombinaci  

s  pi l í ř i ,  p ravděpodobně c ihe lnými s  povrchovou úpravou 

kamennými obk lady.  Vodorovné konst rukce tvoř í  že lezobetonové 

t rámové st ropy v  kombinaci  s  dřevěnými.  Budovu kryje  sed lová 

st řecha.  Nová radnice po dokončení po ja la  kanceláře,  zasedací 

s íň  městské rady,  obřadní  s íň ,  sp isovny a prostory pr o 

veře jnost .   

Během padesátých a šedesátých le t  procházela  s tavba 

menšími  opravami ( rekonst rukce garáží  a  oprava st řechy) .  

V roce 1960 proš lo  podkroví  adaptací  pro  úče ly Útvaru h lavního 

arch i tekta ,  část  místnost í  zabí ra ly a te l ié ry a  část  zasedací 



76 
 

místnost i .  V  téže době proběhla rekonst rukce městského 

informačního centra  v  přízemí.  V  roce 1981 město př is toup i lo  ke 

generá ln í  opravě vjezdu a h lavních dvorních vra t .  Od roku 1996 

využívá část  podzemního podlaží  arch iv s tavebního úřadu. 

V roce 1997 část  severního  kř íd la  radn ice využíva lo 

kn ihkupectví  Archa.  Stavebními  úpravami v  část i  knihkupectví  

zde vzn ik la  l i te rární  kavárna.  V  devadesátých letech proběhla 

řada menší  s tavebních proměn budovy,  především v  in ter iérech. 

Od roku 2001 radnice prochází  udržovacími  pra cemi na fasádě i  

ve vn i t řn ích prostorách.  

Objekt  dodnes využíva j í  ú tvary magis t rátu  města Z l ína,  i  

když některé provozy se musely umíst i t  do j iných b l ízkých 

budov.191 Vnější  podoba radnice se od po loviny dvacátých let  

prakt icky nezměni la  a  fasáda,  na které můžeme 

čís t  modern ist ické až kub ist ické vl i vy,  nadále p ln í  svou 

reprezentat ivní  funkc i  na západní  f rontě  náměstí .   

 

Náměstí  Míru 61, Bohumil  Zámečník,  obchodní a  obytný dům 

Miloslavy Sousedíkové,  květen 1931 –  prosinec 1931 

 V  polovině dvacátých let  s tá l  na náměst í  dům ve vlastn ic tví  

Mi los lavy Sousedíkové,  která  zde zř íd i la  prodejnu.  Společně 

s ní využíva l  prodejn í  prostory Antonín S lavický,  hod inář  a 

Z la tník .  V  roce 1931 z j išťova la  stavební  komise s tav domu, 

k terý  byl  pod le  maj i te lky zchát ra lý.  Z j is t i lo  se,  že jde o jeden 

z nejs tarš ích domů ve městě a  stavební  komise rozhodla  o  jeho 

urych leném zbourání.   

V  květnu 1931 vypracoval  pro jektant  pro  maj i te lku p lán na 

postavení  nového t ř ípat rového domu.  V  suterénu se nacházely 



77 
 

čtyř i  sk lepy a  prádelna,  v  přízemí t ř i  obchodní  místnost i  a 

schodiš tě  spo ju j íc í  vyšší  pat ra .  První ,  druhé a t ře t í  patro 

využíva ly vždy dva dvoupokojové byty.  Pro jektant  navrh l  dům 

jako že lezobetonovou kost ru  s  c ihe lným zd ivem, dřevěnými 

st ropy a  schody z  umělého  kamene.  Okna a dveře osadi l  

dřevěné, rovnou střechu pokryl  p lechem.  

V  roce 1932 manželé  Sousedíkovi  př is tavě l i  ve  dvoře 

svého domu prodejní  pavi lonek k  p rovozu obchodu se 

sportovními  pot řebami.  Část  dvorního t raktu  využíva l  i  Antonín 

S lavický k  p rovozu hodinářské a z la tn ické dí lny.   

 Ve čtyř icátých le tech př ibyla  př ístavba dvorního t raktu  pro 

provoz kre jčovské dí lny,  v  padesátých le tech zde síd l i la  

prodejna hudebnin.  V  roce 1977 přesta la vyšší  pat ra  s louž i t  jako 

obytná a po rekonst rukc i  se proměni la  na pr odejní  a  sk ladovací 

místnost i .  V  souvis lost i  s  rekonst rukcí  se proměni la  podoba 

fasády,  j ižn í  s t ranu do náměst í  ož iv i la  úprava výk ladců přes dvě 

podlaží  a  výměna starých šest ikř íd lových oken za nová 

jednokříd lová.  Fasáda dosta la  novou omítku.  Od roku 2006 dům 

využíva la  provozovna kosmet iky a  masérských s lužeb a 

prodejna ča je  a  kávy. 192  

 Přestavbou se vzh led budovy proměni l  do té míry,  že 

původní  arch i tekton ické řešení  je  neč i te lné.  Je pravděpodobné, 

že Bohumi l  Zámečník zde vytvoř i l  podobně úče lnou a ve výraz u 

jednoduchou stavbu jako v  j iných případech.   

 

 



78 
 

Náměstí  Míru 63, Josef Jandásek,  obchodní a obytný dům 

Jana Stuchlíka,  1931 -1932 

 V  červenci  1909 vypracoval  stavi te l  Josef  W ink ler pro 

obchodníka Jana Stuch l íka p lán na přestavbu jednopatrového 

domu.  Maj i tel  dům vystavi l  částečně z  nepáleného mater iá lu,  

částečně z  pálených c ihe l  a  kamene.  V  roce 1923 přeše l  dům do 

vlastn ic tví  Antonína Stuch l íka,  k terý  ve svém domě př is tavě l 

průchod do obuvnické dí lny a  místo ve lkých vra t  nechal  udě lat  

výk ladní  skříň.  V  roce 1926 nechal  opravi t  s t řechu.  V  s rpnu 

1931 manželé  Barbora a  Antonín Stuch líkovi  z j išťova l i  s tav 

domu.  Dům proše l během le t  více přestavbami a  t ím se poruš i la 

soudržnost zdí .  Trh l iny ve zd ivu a špatná kva l i ta  zák ladů s i  

žádaly opat ření ,  n icméně maj i te l  nakonec rozhodl  o  s t ržení 

ce lého domu a na jeho místě  nechal  postavi t  nový.  Josef  

Jandásek před lož i l  návrh na postavení dvoupatrového 

obchodního a obytného domu s  rovnou st řechou d imenzovaného 

tak,  aby se da lo  př is tavět  t ře t í  patro .  Přízemí obsahovalo  dvě 

prodejn í  místnost i ,  horní  pat ra  s louž i la  jako obytná.   

 Během šedesátých le t  dům s louži l  jako fo to laboratoř.  

V roce 1978 ob jekt  přeše l  do užívání  Svazem arch i tektů  a 

zároveň se rozhodlo  o  ce lkové rekonst rukc i .  Př ízemí mělo 

s louž i t  prodejn ím úče lům, první  pat ro  se vyhrad i lo  pro výstavní 

p lochy.  Horní  pat ra  s louž i la  jako zasedací prostory a  sk ladovací 

prostory.  Ul iční  fasáda dosta la  novou tvář  –  p rosk lenou p lochu 

v ce lé  výšce s  použi t ím oce l i ,  h l in íku a  keramického obkladu. 

Od roku 1991 zde fungoval  ve lkoobchod obuvi .  V  roce 2008 

začala  prostory užívat  cestovní  agentura a herna. 193  

An i  v  tomto př ípadě se z  původní  podoby domu mnoho 

nezachovalo.  Výk ladní  p locha se proměni la  doce la  a  v  pat rech 



79 
 

se osadi la  nová okna,  s te jně jako u ved le jš ího domu Mi los lavy 

Sousedíkové.  

 

Náměstí  Míru 463,  Bohumil  Zámečník,  nástavba domu Josefy 

Krausové,  1931 -  1932 

 Původní dům Josefa Seiber ta s louž i l  jako host inec.  

V květnu 1929 se Kare l  Hošek rozhodl  zř íd i t  v  domě uzenářský 

obchod. Dům v  majetku Josefy Krausové proše l adapt ací ,  

n icméně v  lednu 1931 se sesu la  št í tová zeď a dům musel  být  

opraven.  V červenci  1931 vypracoval  pro jektant  p lán na 

př ís tavbu druhého pat ra  a  o rok pozděj i  i  na př ís tavbu t ře t ího 

pat ra  na domě.  Obytný t ř ípat rový dům v  řadovém zastavení  měl 

podsklepení  a  rovnou st řechu krytou p lechem. Dům dosta l  

betonové zák lady s  sk lepové zd ivo,  zd ivo přízemí a  vyšších 

pater  se provedlo z  pálených c ihe l .  Na dům se osadi la  dvo j i tá 

okna,  fasáda dosta la  bř ízo l i tovou omítku.  Př ízemí s louž i lo 

původně prodejn ím úče lům, pozděj i  provozu lékárny 

s přís lušnými sklady a  laboratoř í .  První  pat ro  zabí ra l  

č tyřpoko jový rod inný byt  s  te rasou,  druhé pat ro pak menší 

dvoupokojový byt ,  s te jně jako t ře t í  pat ro.   

 V  roce 1941 v  objektu  s íd l i la  lékárna. Dům pak po lé ta 

zůstáva l  ve s te jném stavu až do roku 1989,  kdy ob jekt  zača lo 

využívat  spot řební družstvo Jednota.  Rekonst rukce se dotk ly jen 

vn i t řn ích prostor .  V  roce 1992 maj i te l  rozhodl  o  změně užívání 

bytové jednotky v  t řet ím podlaží  na kancelářské prostory.  Od 

roku 1996 ce lý  ob jekt  využíva la Moravia  banka. Výrazným 

zásahem do podoby proše l  dům v  roce 2005,  kdy maj i te l  rozhodl 

o provedení  nástavby v  část i  terasy ve č tvr tém podlaží .  Zde 



80 
 

měly nově s louž i t  kancelářské prostory.  V  přízemí dnes funguje 

prodejna sportovního ob lečení .  Celý  ob jekt  s i  zachoval 

funkc ional ist ický výraz. 194  

 

Náměstí  Míru 64  

Vzh ledem k  chyběj íc í  dokumentac i  ne lze z j is t i t  s tavební 

h is tor i i  domu,  postaveného zře jmě na pře lomu dvacátých a 

t ř icá tých let.  V roce 1986 dům užíva la  prodejna potravin .  V  té 

době š lo  o  jednopatrový dům v  přízemí s  výk ladcem, př ičemž 

horní  pat ro  s louži lo  k  obývání .  Dům měl  k las ickou sed lovou 

st řechu krytou p lechem a podsklepení .  Nosné část i  tvoř i la 

kombinace že lezobetonového s ke letu  a  c ihe lné výp lně.  Přízemí 

zabí ra ly obchodní místnost i  a  sk lady,  dům se do u l ice  o teví ra l  

prosk leným výk ladcem. Fasáda měla kamenný obklad.   

Při  rekonst rukc i  se změni lo  využi t í  pat ra  na nebytové 

prostory –  kanceláře maloobchodu.  V  roce 2002 proběhlo 

rozší ření  a  zvýšení  domu o druhé pat ro .  V  roce 2007 měl  dům 

př is tavěno čtvr té  a  páté  nadzemní  podlaží  a  rovnou p lášťovou 

st řechu a převýš i l  tak oko ln í  zástavbu o jedno pat ro .  Př i  

rekonst rukc i  budovy dosta la  fasáda navíc  nepřehlédnute lné 

výrazné op láštění  v  barvách, k teré neodpovída j í  decentnímu 

ko lor i tu  náměst í .  Nová podlaží  se využi la  pro  umístění  kanceláří  

a  bytů.  V  roce 2009 využíva ly druhé a t ře t í  pod laží  prodejny a 

kavárna.  V  přízemí se dnes nachází  prodejna oděvů. 195  

 

 



81 
 

Náměstí  Míru 65,  František Lydie Gahura,  činžovní  dům 

Františka Jel ínka,  1928 –  1929 

 V  červenci  1928 vypracoval  projektant  pro  Frant iška 

Je l ínka návrh na postavení  t ř ípat rového č inžovního domu na 

místě s tarého domu z  nepálených c ihe l ,  který  byl  ve ve lmi 

špatném stavu.  Původní  dům v  maje tku Mar ie  a Leopolda 

Langerových přeše l  do vlastn ictví  Frant iška Je l ínka,  k terý  je j  

nechal zbourat  do zák ladů a na jeho místě vystavět  nový.  

Novostavba s  že lezobetonovou kost rou,  c ihe lným zd ivem a 

rovnou st řechou nahrad i la  s tarý dům z  nepálených c ihe l  

s dřevěnými s t ropy.  V  přízemí se nacházely dva obchody a byty,  

da lší  pat ra  s louž i la  pouze jako obytná.  Od roku 1940 síd l i la  

v domě f i rma Nehera,  v  souvis lost i  s  je j ím provozem se rozhodlo 

o  rozší ření  prodejny a  snížení  výk ladců v  průče l í .   

 V  padesátých le tech využíva lo  budovu lékařské zař ízení ,  

v šedesátých letech zde síd l i la  droger ie.  V  devadesátých letech 

využíva ly druhé podlaží  neuro log ická ord inace a kosmet ický a 

kadeřn ický sa lon,  také zde síd l i la  pobočka České státní  

po j išťovny.  V  roce 2008 přesíd l i la  do objektu prodejna opt iky a 

od roku 2009 funguje  v  přízemí B io  market a prodejna sýrů a 

čoko lády.  V  souvis lost i  se změnami využi t í  proběhly vždy jen 

úpravy vn i t řn ích prostor. 196  

 Funkcional ist ická budova ve tvaru p ísmene U je  z  vn i t řní  

s t rany pozoruhodná řešen ím kaskád s  te rasami.  Ty však ne jsou 

z pohledu náměst í  v idět .  Čelní  s t ranu arch i tekt  osadi l  pásovými 

okny,  která  dotváře j í  o tevřený vzh led prosk lené fasády. 197  

 



82 
 

Náměstí  Míru 464, Josef Winkler ,  adaptace domu Karla 

Meissla,  velkoobchodníka,  1914 –  1915 

 V  květnu 1914 vypracoval  Josef  W ink ler  návrh na 

přestavbu domu pro Kar la  Meiss la ,  obchodníka s  obi l ím. 

Jednopatrový dům měl  zděnou konst rukc i  s  dřevěnými s t ropy a 

dřevěnou sedlovou st řechou.  Vni t řn í  d ispozice odpovída la 

obvyk lému č lenění  s taveb tohoto typu.  V  přízemí se nacházely 

obchodní  místnost i  s  př i leh lými  sk lady do dvora.  Pat ro  s louž i lo 

maj i te l i  domu a jeho rod ině jako vlastn í  byt .  Ve dvoře se 

nacházel  přís tavek s te jné konst rukce s  pul tovou st řechou.  Dům 

pak zře jmě zůstáva l  po d louhé roky ve s te jném stavu .   

V  roce 1961 se rozhodlo  o  nástavbě domu o da lš í  dvě 

patra  z  důvodů sjednocení  výšky u l iční  f ronty.  Hlavní  u l iční  

budova získa la výškové nastavení ,  dvorní  část  zůstala 

v přízemní  podobě.  Př i  adaptac i  se provedla  výměna všech 

st ropů a nově se přestavi la  s tará  průče lní  zeď.  St řecha se 

provedla  p lochá z  prefabr ikátů.  Objekt  se v  šedesátých letech 

využíva l  pro kanceláře a  provozní  jednotky.  V  devadesátých 

le tech přeše l  dům do majetku Podniku bytového hospodářství ,  

úče l  využ i t í  zůsta l  s te jný.  Dům postavený k la s ickou zděnou 

technolog i í  prošel  pouze drobnými d ispozičními  proměnami 

kancelářských prostor .   

V  l is topadu 2005 nechal  maj i te l  vypracovat  návrh na 

ce lkovou rekonstrukc i  a adaptac i  ob jektu ,  k terý  zahrnoval 

zř ízení  nových prodejen,  restaurací  a  kaváren.  Kons t rukční 

řešení  mělo obsahovat  oce lové a monol i t ické že lezobetonové 

prvky a  kryt inu p loché st řechy asfa l tovými pásy.  Záměr dostavi t  

dvě dvorní  kř íd la,  z  toho jedno prosk lené kavárenské,  zůsta l  

v nejasném stavu. Od roku 2006 se ved l  spor  o  povo lení  ke 



83 
 

stavbě.  Dům zůstává zat ím bez zásahů.  V  přízemí se dnes 

nachází  prodejna dárkových předmětů. 198  

Dnešní  podoba ob jektu  pochází  z  přestavby v  šedesátých 

le tech a s  původním arch i tekton ickým záměrem Josefa W ink lera 

nemá n ic  spo lečného.  

 

Náměstí  Míru 66 ,  Josef Winkler ,  Rolnicko-živnostenská 

záložna, 1931 –  1932 

 V  roce 1932 vyrost la  v  severovýchodním rohu náměst í  na 

místě  dvou starých zbouraných domů novostavba Roln icko –  

ž ivnostenské zá ložny.  Na stavbu domu se použi ly t rad iční  

technolog ie  využíva j íc í  tvrdý mate r iá l  –  že lezobeton a pá lené 

c ih ly.  Podle  návrhu Josefa W ink lera s louž i l  dvoupatrový dům 

provozu zá ložny a  dvou obchodů v  přízemí.  První  pat ro 

poskytova lo  prostory pro ord inac i  s  čekárnou pro veře jnost  a 

druhé pat ro  zabra ly dva různě ve lké byty.  Dům měl  pod le  

původního p lánu mít  jen obytné podkroví  s  půdou a sed lovou 

st řechou,  před dokončením stavby se představa proměni la  na 

ce lé  t ře t í  obytné pat ro  s  rovnou st řechou.  Fasáda dosta la 

úpravu koresponduj íc í  s  okolné zástavbou náměst í .   

 Až do devadesátých let  se  na domě provádělo  jen málo 

s tavebních změn. Od roku 1996 se v  souvis lost i  s  různými 

provozy v obchodní  část i  domu prováděly vn i t řn í  adaptace,  k teré 

se n i jak nepro jevi ly na vně jš í  podobě stavby.  V  současnost i  

v přízemí síd l í  pobočka banky a  horní  pat ra  se využíva j í  jako 

obytná.199  



84 
 

 Čistou fasádu tohoto jednoduchého funkc ional is t ického 

domu arch i tekt  ozvláštn i l  p ředsazeným st ředním partem 

s balkony.  Hloubkově rozdělená p locha získa la  na dynamice a 

vymani la  se tak z  poměrně jednotného vzh ledu severní  s t rany 

náměst í .   

 

Náměstí  Míru 174,  Josef Drahoš,  Dominik Fey,  Občanská 

záložna, 1891 –  1892 

 V devadesátých le tech devatenáctého sto let í  s táva ly na 

východní  st raně náměstí  dva domy, č ís lo  173 s  host incem pana 

Šterby a  č ís lo  174 ro ln íka Chalupského.  Na místě  těchto domů 

postavi la  z l ínská Občanská zá ložna v  le tech 1981 –  1982 novou 

stavbu,  kam umíst i la  úřadovny a kanceláře.  Zá ložna,  k terá 

vzn ik la  na konci  šedesátých le t ,  do té  doby s íd l i la  v  prvním 

pat ře  z l ínské radnice.  Objekt  zá l ožny se s ta l  výraznou 

dominantou prostoru náměstí .  Na če lní  fasádě směrem do 

prostoru náměst í  rozehrá l  je j í  autor,  Domin ik  Fey,  mot ivy české 

renesance v t ro j ic i  š t í tů  a  ve velkorysém č lenění okenních 

o tvorů.  Fasáda je také to  jed iné,  co z  původního ob jektu  dnes 

zbylo .200 

 Hlavní  t ř ípod lažní  část  ob jektu  se od konce devatenáctého 

sto le t í  postupně rozš i řova la  a př is tavovala.  Nejdř íve se 

rozrůsta la  směrem do dvora,  kde se veře jnost i  otevře l  ve lký sá l  

s galer i í .  Nové prostory umožni ly o tevření  restauračních 

místnost í  ve spodní  část i  s tavební  parce ly,  na místě  původního 

domu 173.  Od počátku dvacátých let  dvacátého sto le t í  

poskytova la  Zá ložna pohost inství  také jako hotel  s  poko j i  

umístěnými především v  dvorním jednopatrovém kř íd le ,  na místě 



85 
 

bývalých kancelář í  a  ate l ié ru .  V  roce 1931 řed i te ls tví  zá ložny 

rozhodlo  dvorní  př ístavbu nadstavi t  da lš ími  dvěma pat ry 

s hote lovými poko j i .  Objekt  zá ložny p ln i l  nyní  dů lež i tou 

spo lečenskou funkc i ,  pořádaly se zde p lesy,  hrá lo  se d ivad lo  a 

konaly přednášky.  V  polovině dvacátých let  zde vznik lo  k ino,  

pře jmenované v  roce 1945 na k ino Oko.  V  roce 1934 se některé 

prostory přebudovaly na da lš í  kanceláře.   

Po roce 1948 přeš ly budovy zá ložny pod správu podniku 

Restaurace a j íde lny,  v budově bylo  ještě  ně jaký čas v provozu 

k ino Oko,  pozděj i  vedle  restaurace přet rváva j íc í  v přední  část i  

s louž i la  obyvate lům Zlína i  p ivn ice zbudovaná v zadním t raktu .  

Po l istopadu 1989 zadní  část  domu s louž i la  jako obchody, 

t ržn ice,  v pat rech byly kanceláře.  Na budově se víceméně 

opravovala  už jen je j í  fasáda or ientovaná do náměst í  Míru ,  ce lý 

komplex nezadrž i te lně chát ra l .   

V  lé tě  roku 1997 vzn ik l  pro jekt  admin is t rat ivně obchodního 

cent ra  W adeko,  k terý  měl  řeš i t  stav býva lé  zá ložny asanací 

ce lého ob jektu .  Nově navržený po lyfunkční  ob jekt  s  komerčním 

využi t ím s l ibova l  př inést  do cent ra  města nové prodejny,  

kanceláře a  byty.  Nejstarš í  část i  domu,  stavěné t rad ičními 

postupy s  využi t ím kamene a c ihe l ,  tvoř i ly s  novějš ími 

př ís tavbami značně nesourodý celek.  Zat ímco h lavní  ob jekt  

s tarš ího data měl napřík lad dřevěná okna ,  t rámové st ropy a 

sed lovou st řechu a v  konst rukc i  využíva l  spíše nosné c ih lové 

zd ivo,  př i  př ístavbách se používa ly pokroč i le jš í  technolog ie.  

Betonové zák lady a  prefabr ikované st ropní  desky obsahovaly 

některé nově jš í  dvorní  část i .  Pro novou stavbu se mělo využí t  

devadesát  procent  pozemku,  zahrnu j íc ího budovu zá ložny a 

př i leh lé  parce ly.  Pro jekt  představoval  myšlenku zástavby tohoto 



86 
 

místa až šest ipod lažním kubickým monoblokem pro po lyfunkční 

využ i t í .  K  rea l izaci  návrhu nedošlo  a  o  řešení  s i tuace zchát ra lé 

zá ložny se ve městě ved ly řadu let  spory. 201  

V  roce 2006 vypracoval  Svatop luk S ládeček ve spo luprác i  

s Ivanem Bergmannem a Pavlem Mudříkem pro jekt  obchodního 

cent ra  Z la té  jab lko.  Novostavba využi la  původní  fasádu zá ložny 

včetně vchodů k  zachování č len i tého rázu budovy,  

charakter is t ického pro oko ln í  zástavbu.  Monoblok vyp ln i l  

d louhodobě neřešené pro luky v  centrá ln í  část i  města,  vn i t řní  

dvory,  p lochu t rž iš tě  a  stavební parce ly h is tor ického domu, 

býva lé  Zá ložny.  Na pro jekt  obchodního cent ra  navázaly da lší  

pro jekty,  parkovacího domu na protě jš í  s t raně u l ice  Dlouhá 

včetně jeho napojení  původním podchodem, lávka v  úrovn i 

prvního podlaží  přes u l ic i  Rašínovu a zástavba pro luky po domě 

„U Slunce“,  zbouraném v  roce 2006,  napravo od ob jektu 

Záložny.  Do Dlouhé u l ice  byly  původní  parce ly s jednoceny a 

moderní  průče l í  komplexu dopln i lo  u l ičn í  f rontu  obchodní 

ul ice.202  

Aby stavba nebyla  přet ížena jedním rukopisem, dům v 

nově vzn ik lé  pro luce ved le  Zá ložny navrh l  Ivan Bergmann.  Tento 

arch i tekt  navrh l  i  parkovací  dům, zpř ístupněn ý podchodem. 

Design lávky přes u l ic i  Rašínovu navrh l  Pavel  Mudřík. 203
 

 

Náměstí  Míru 176,  Viktor  Jandásek,  obchodní  a  obytný dům 

Richarda Nesvadby,  1939 –  1940 

 Na stavební  parce le  mezi  Trant í rkovým domem a 

Občanskou zá ložnou vyrost l  v  roce 1940 nový dům Rich arda 

Nesvadby.  Starý dům na tomto místě  nechal  maj i te l  zbourat  a 

podle  návrhu Viktora Jandáska zde nechal  postavi t  č tyřpat rovou 



87 
 

ce le  podsklepenou novostavbu.  Řešení  navržené arch i tektem 

sestává z  že lezobetonových konstrukčních prvků s  využi t ím 

výp lňového c ihe lného zd iva.  Dům kryla  rovná st řecha se spádem 

do dvora.  V  přízemí se nacházely dva obchody oddělené 

průchodem. Dva prosk lené výk lady s  ku la tými  rohy vytvoř i ly 

prostor  pro závět ří  h lavního vstupu. Dispozice prvního,  druhého 

i  t ře t ího pat ra  byla  s te jná.  Prostor  dě l i ly  vždy dva dvoupokojové 

byty s  pokoj i  umístěnými směrem do náměstí  a  s  ostatn ími 

místnostmi  směrem do dvora.  Dvorní  s t ranu vybavi l  arch i tekt  

balkony v každém patře .  Čtvr té pat ro  se využíva lo  jako 

neobytná půda s  místnostmi pro  sušárnu a prádelnu.  Celý dům 

dosta l  h ladkou omítku st ř íkanou bř ízo l i tem.  Fasáda se do 

prostoru náměst í  o teví ra la  jednoduchými t ro jkř íd lými  okny.   

 Využi t í  domu zůstáva lo po deset i le t í  prakt icky ste jné.  

V přízemí se s tř ída ly provozy obchodů.  V  roce 1996 se 

v suterénu otevřela  sk lepní  v inárna.  Od roku 2005 využívá 

obchodní  část  domu bankovní  pobočka a prodejna text i lu .  

Stavba průběžně procházela  jen drobnými s tavebními  úpravami 

v in ter iéru .  Je j í  vně jš í  vzh led se během let  př í l iš  nezměni l .   

 V  sousedství  Trant í rkova p last icky  poja tého domu působí 

ta to  s tavba ut i l i tá rně jednoduše.  An i  moderně po ja tá  fasáda 

ved le jš ího Zla tého jab lka neposkytu je  mnoho prostoru pro 

spočinut í  u tohoto domu.  Hladkou fasádu dě l í  pouze řady 

jednoduchých oken.  Př ízemní  prodejn í  t rakt  od l išu je ve fasádě  

lesk lý  obklad v kontrastním provedení ,  k terý  je  nově jš ího data .  

Na za j ímavost i  dodávaj í  s tavbě oce lové výk ladce se zaoblenými 

rohy,  vedoucí oko i  kroky ko lem jdoucího směrem do n i t ra  domu. 

Ani  výškově se dům během le t  nest ih l  př izpůsobi t  okolní  



88 
 

zástavbě a v s i lné konkurenci  obou sousedních s taveb un iká 

pozornost i .204  

  

Náměstí  Míru 488 ,  Viktor  Jandásek ,  č inžovní  dům Eduarda 

Trantírka,  1939 –  1940 

 Čtyřpat rovou stavbu obytného a obchodního domu na rohu 

náměst í  Míru  a  t ř ídy Tomáše Bat i  se nechal i  manželé Eduard a 

Mar ie  Tran t í rkovi  nechal i  navrhnout v  roce 1939.  Rohový dům 

vyrůsta l  souběžně s  vedle jší  s tavbou Richarda Nesvadby. 

V roce 1940 už oba domy je j ich  maj i te lé  využíva l i .  Viktor 

Jandásek  navrh l  dům s  využi t ím že lezobetonových prvků 

v základech a konst rukcích a  c ihe lným výp lňovým zd ivem. Také 

na st ropy ve všech pat rech se použi lo  že lezobetonu.  Rovná 

st řecha měla kryt inu z  pozinkovaného p lechu.   

 Rozsáhlá  s tavba na nepravide lném půdorysu kosodéln íku 

zap ln i la  roh náměst í  Míru  a  ve lkou část  u l ičního b loku směrem 

na t ř ídu Tomáše Bat i .  Funkce jednot l ivých t raktů domu se 

rozvrh ly pod le  obvyk lého schématu p la tného pro obchodní  domy 

v té to  část i  města.  Zde se tak dě lo pouze na větší  p loše.  Do 

př ízemí se veš lo  osm obchodních místnost í ,  které  se u l ice  i  do 

náměst í  oteví ra ly ve lkými  prosk lenými výk ladc i  s  ku latými  rohy.  

V patrech se nacházelo  dohromady téměř padesát  bytů  různých 

ve l ikost í .   

 V  běhu le t  se dům využíva l ,  ne už tak udržova l .  

V devadesátých le tech byl  s tav této  dominanty v srdc i  města 

zhodnocen jako nevyhovuj íc í .  P lánovaná rekonst rukce však 

neproběhla  a  nájemníc i  se postupně vystěhoval i .  Dnes se 



89 
 

využívá pouze prodejn í  t rakt ,  ve k terém síd l í  knihkupectví ,  

parfumer ie  a  opt ika. 205  

 Nákladný a luxusní  pro jekt  s tavby funkc ional is t ického 

Trantí rkova domu podporova lo  i  město a  dům tak mohl  být  

dokončen v  poměrně krátké době.  Na stavbě se nezapře rukopis 

V ik tora  Jandáska.  P lně prosk lený obchodní  par ter v  přízemí 

po ja tý  ve ve lkoměstském stylu  za j is t i l  reprezentat ivní  vzh led 

s tavby.  Předsazená podlaží  s  řadami  oken,  navíc  hor izontá lně 

dě lená ř ímsami,  vytváře j í  takřka do jem souvis lých pásových 

oken a zdař i le  koresponduj í  s   domem Frant iška Javorského 

naprot i  přes u l ic i . 206  

 

  



90 
 

8 .2.  RAŠÍNOVA  

Rašínova 67, Josef Jarcovják,  obytný a obchodní  dům Ji tky 

Januškové,  1927 -  1928 

 V  roce 1918 obýva l  dům v   Rašínově u l ic i  řed i te l  

měšťanské ško ly ve Zl íně Jan Horák.  Původně př ízemní  s tavbu 

chtě l  maj i te l  zvýš i t  nadstavením stáva j íc í  komory v  zadní  část i  

domu.  Dům s  rod inou obýva l  do po loviny dvacátých le t .  V  roce 

1927 městská rada posoudi la  s tav něko l ika domů v  u l ic i  a 

uznala za vhodné některé zbourat  z  důvodu vážného poškození.  

Mezi  n imi  byl  i  s tarý  dům čís lo  67,  který  nás ledkem dešťů hroz i l  

sesut ím.  Dům se nyní  nacházel  ve vlastn ic tví  J i tky Januškové, 

vdově po řed i te l i  ško ly.  Maj i te lka s i  nechala  vypracovat  p lán na 

s tavbu nového jednopatrového obchodního a obytného domu. 

Starý dům byl  do zák ladů zbořen.  

 Konstrukc i  domu tvoř i la  t rad iční  že lezobetonová kost ra 

vyp lněná zd ivem z  pálených c ihe l .  Částečně podsklepený dům 

využíva l  suterén p ro  sk lepy a  sk lad.  St ropy v  přízemí a  pat ře se 

provedly dřevěné t rámové,  s t rop v  suterénu byl  betonový.  

Př ízemí využíva l  maj i te l  t rad ičně jako obchodní  prostor ,  ke 

dvěma místnostem otevřeným do ul ice  výk ladc i  se po j i ly  sk lady 

směrem do dvora.  První  pat ro o bsadi ly dva byty,  jeden 

t ř ípoko jový a  jeden jednopokojový,  oba s  kuchyní  a  nezbytným 

př ís lušenstvím.   

 J i tka Janušková pronaja la  v  roce 1937 část  obchodních 

prostorů v  přízemí f i rmě Rolný.  Podle  pro jektu  V iktora Jandáska 

se provedla adaptace prodejny.  V  lé tě  roku 1943 př is tavě la  spíž 

v přízemí a zř íd i la  v  prvním pat ře poko j pro  s lužku.  Pozděj i  

budova získa la druhé po lopat ro,  ustoupené z  ul iční  f ronty.   



91 
 

 V  roce 1963 využíva la  nebytové prostory prodejna text i lu .  

Provozovna se rozší ř i la  směrem do dvora a  př iby l  nový sk lad 

pro obchod.  Vnějš í  podoba stavby př i  poh ledu z  u l ice  se 

nezměni la .  Na počátku devadesátých let  se do ob jektu 

nastěhovaly nové provozy.  V  přízemí nyní  s íd l í  pobočka 

prodejny sportovních pot řeb a  druhou část  obchodního t raktu 

využívá prodejna oděvů.207  

 Nízký,  jednoduše po ja tý  dům zapadaj íc í  do podoby severní  

s t rany náměst í ,  ozvláštn i l  jeho pro jektant  ustoupenou 

nadstavbou druhého pat ra s  te rasou.   

 

Rašínova 68,  Bohumil  Zámečník,  módní  dům Mořice 

Aschkenese, únor 1929 –  ří jen 1929  

 Na počátku devadesátých let  devatenáctého sto le t í  pat ř i l  

dům čís lo  68 na Rašínově u l ic i  manželům Wassermanovým. 

Původně př ízemní dům z  nepří l iš  t rvan l ivého mater iá lu se začal 

přestavovat  už v  devadesátých letech,  kdy př ibylo  první  pat ro.  

V prvních letech dvacátého sto let í  se dům začal  rozš i řovat.  

V roce 1913 ještě  maj i te lé  zř izova l i  nové výk ladní  okno, 

symetr ické ke s táva j íc ímu na levé s t raně obchodu.  V  roce 1920 

stavba změni la  maj i te le .  Moř ic  Aschkenes s i  nechal  navrhnout 

nový dům v  roce 1929.   Původní  stavba zůsta la  do j is té  míry 

zachována a postupně probíha la  adaptace prostor  pro  pot řeby 

módního domu.  

Jednopatrový částečně podsklepený zděný dům poskytova l 

maj i te l i  p rostory k  obchodování  v  přízemí i  k  bydlení  v  patře.  

Bytová jednotka se sk láda la  ze dvou ložn ic ,  poko je ,  k abinetu,  

kuchyně a nezbytného př ís lušenství .  Př ízemí dě l i ly  dvě 



92 
 

obchodní  místnost i  se sk lady v  zadní  část i  domu.  St ropy s tavi te l  

zhotovi l  d řevěné jak v  přízemí,  tak v  patře.  Schodiš tě spo jova lo 

první  pat ro  s  půdou.  St řecha zůstala  sed lová,  krytá  p lechem a 

etern i tem.   

Půdu s i  maj i te l  upravi l  na sk lad iš tě ,  opravi l  p růče l í  a 

nechal  na ně j  osadi t  rek lamní  náp is „Obchodní  dům Aschkenes“.  

V roce 1935 nechal  vyměni t  původní  dřevěný výk lad za nový 

že lezný.  Během le t  něko l ikrát  upravoval  fasádu a rozš i řova l 

prostory .  Ve čtyř icátých letech př i  kont ro le  stavu domu se 

z j is t i lo ,  že přes značné stář í  je  s tavba značně zachovalá a 

udržovaná.   

V  roce 1958 v  domě síd l i l  obchod s  domácími pot řebami.  

V polovině sedmdesátých le t  probíha la  kont ro la  s tavu mnoha 

staveb v centru  Zl ína.  Podle  tehdejš ích odhadů zde dům stá l  

téměř s to  le t  a  některé původní  část i  s tavby se jevi ly  tak s i lně 

opot řebované,  že se doporuč i la  demol ice a  vystavění  nového 

ob jektu  na tomtéž místě .  Kromě t rh l in  ve zd ivu a  zchát ra lých 

dřevěných st ropních konst rukcí  se z j is t i lo ,  že dům sto j í  mimo 

stavební čáru.   

K  demol ic i  s ice nedošlo,  zato  na konci  osmdesátých le t  

proběhla  ce lková obnova domu.  Poškozené st ropní  konst rukce 

se vyměni ly za nové,  opravou proš ly vn i t řn í  povrchy a  omítky i  

fasáda.  Místnost i  s i  zachovaly ste jnou d ispozic i .  Rekonst rukce 

probíha la  ještě  v  roce 1992,  kdy se prostory adaptova ly na 

prodejnu oděvů a kanceláře.  V  roce 1999 sem přesíd l i la  

pobočka Živnostenské banky.  Stáva j íc í  d ispozice nevyhovovala  

pot řebám provozu banky.  V  rámci  s tavebních prací  se odst ran i ly 

děl icí  příčky a t ím se proměni l  vn i t řn í  prostor .  Stavba proš la 

ce lkovou rekonst rukcí  a  nadstavbou o druhé a t ře t í  pat ro 



93 
 

s terasou.  V  současné době využívá př ízemní  prostory prodejna 

nářadí a dárkových předmětů. 208  

Skromný jednopatrový dům ve s t ř íz l ivém pojet í  Bohumi la 

Zámečníka př i  přestavbě zt rat i l  původní  arch i tekton ický výraz.  

Především nadstavba druhého a t řet ího pat ra  s  te rasou poruš i la 

jednotnou formu u l ice.   

 

Rašínova 69,  Josef Jarcovják, rekonstrukce domu Karla 

Kl inkovského,  1933 -  1934 

 V  roce 1912 pat ř i l  dům Kar lu  K l inkovskému,  k terý zde 

provozoval  restaurac i  a  host inec.  Do původní  s tavby maj i te l  

zasáhl  v  roce 1933,  kde nechal  vyměnit  zchát ra lou s t řechu. 

Jednopatrový dům betonové konst rukce a z  c ihe lného zd iva měl 

sed lovou st řechu a dřevěné st ropy.  V  roce 1934 zároveň 

s opravou fasády umíst i l  maj i te l  na průče l í  domu neonovou 

rek lamu s  nápisem Restaurace.   

 V  roce 1956 začala  výrobna Pramen využívat  ob jekt  pro 

př ípravu občerstvení .  Provoz s i  vyžádal  ce lkovou opravu 

budovy,  k terá  se pro jevi la  h lavně ve vn i t řn ích prostorách. 

V roce 1995 s i  tehdejší  maj i te lé  domu,  manželé  Zdráhalovi  

nechal i  vypracovat  návrh na rekonst rukc i  a  nástavbu ob jektu.  

Okoln í  řadová zástavba v  té době převyšovala  dům o dvě pat ra ,  

nástavba měla vyrovnat  výškový rozdí l .  Stávaj ící  dvoupodlažní 

dům se sed lovou st řechou proše l rekonst rukcí ,  př i  k teré  se 

př is tavě la  da lš í  dvě podlaží ,  a  dům získa l  rovnou st řechu 

s částečně uskočeným čtvr tým nadzemním podlažím.  Ve 

spodních podlažích zůsta ly zachovány prodejny obuvi  a  oděvů, 

t ře t í  pod laží  zau j ímaly kanceláře a  č tvr té  pat ro  se využi lo  jako 



94 
 

obytné.  Čeln í  s těna se do u l ice  oteví ra la  výk ladcem 

s prosk leným závět ř ím.  Př i  rekonst rukc i  se s táva j ící  dřevěné 

st ropy nahrad i ly monol i t ickými že lezobetonovými.  Dům 

s prosk leným průče l ím ve všech patrech dnes využívá prodejna 

obuvi  a  da lší  provozy v  pat rech.209  

 Dnešní  podoba domu je  takřka beze zbytku výs ledkem 

přestavby a  nadstavby v  devadesátých le tech,  kdy se proměni la 

d ispozice i  vně jší  vzh led budovy prosk lením ve lkých p loch 

fasády.  Dům č.  p .  71 podle  pro jektu  ste jného arch i tekta 

vypovídá lépe o arch i tektově typ ickém př ístupu.  

 

Rašínova 70,  Miroslav Lorenc, obchodní  a  obytný dům 

Jaroslava Macháně,  1937 –  1938 

 V  dubnu 1937 vypro jektova l  Miros lav Lorenc pro Jaros lava 

Macháně nový t ř ípat rový dům, který  měl  stát  na místě  starého 

domu.  Maj i te l  zde provozoval  kadeřn ic tví  a  parfumer i i .  Řadový 

podsklepený dům měl  rovnou st řechu a bř ízo l i tovou omítku.  

Základy a  sk lepy p ro jektant  navrh l  betonové,  osta tní  zd ivo 

z pálených c ihel ,  s t ropy nad sk lepem a př ízemím 

že lezobetonové, osta tn í  dřevěné, okna dvo j i tá  t ruh l íková a 

v přízemí že lezné dvo j i té  výk ladní  skř íně.  Přízemí zachovávalo 

obvyk lou d ispozic i .  Nacházely se zde dva obch ody 

s  prosk lenými výk ladc i ,  sk lad,  vest ibu l  a  schodiš tě  do vyšších 

pater .  V  prvním, druhém i  t ře t ím patře  měl i  ná jemníc i  k  d ispozic i  

vždy jeden t ř ípokojový byt  s  kuchyní  a  přís lušenstvím.   

 V  šedesátých le tech se zde stá le  provozovaly kadeřnické 

s lužby.  V  roce 1988 dům dosta l  nové výk ladce.  V  roce 1991 

proběhla  adaptace prodejn ích prostor ,  která  však zahrnovala 



95 
 

pouze vn i t řní  úpravy.  Během dalších le t  se měni l  pouze úče l 

užívání  s tavby až do roku 2006,  kdy proběhla  výměna dřevěných 

oken za nová,  s te jné ve l ikost i  a  č lenění .  Od roku 2005 stavbu 

využívá spo lečnost  T -Mobi le .210  

 Jednoduše po ja tá fasáda tohoto domu zapadá do podoby 

oko ln í  zástavby ve funkc ional is t ickém duchu. Tř i  řady 

jednoduchých ve lkých oken vytváře j í  typ ický o tevřený v zh led 

Lorencových staveb.   

 

Rašínova 71,  Josef Jarcovják,  obytný a obchodní  dům 

řezníka Františka Maloty,  1931 -1932 

V červenci  1931 vypracoval  s tavi te l  návrh na postavení 

nového dvoupatrového domu na místě  starého př í zemního domu, 

k terý  měl  být  do zák ladů zbořen.  Nový dvoupatrový podsklepený 

dům s  rovnou st řechou a dvěma výk ladc i  v  přízemí pln i l  funkci  

obytnou i  obchodní .  V  přízemí se nacházela  řezn ická dí lna a 

obchod,  první  a  druhé pat ro  zabí ra ly obytné místnost i .  Sta vi te l  

dům navrh l  jako betonovou konst rukc i  s  výp ln í  z  pálených c ihe l .  

Stropy v suterénu provedl  že lezobetonové monol i t ické,  s t ropy 

nad přízemím a pat ry dřevěné t rámové.  Maj i te l  zača l  dokončený 

dům využívat  od června 1934.   

 Od ř í jna 1973 dům využíva la  prod ejna Droger ie  fo to -k ino.  

V květnu 1987 proběhla  oprava fasády a s t řechy s  výměnou 

výk ladců.  V  roce 2000 maj i te l  nechal  vyměni t  vstupní  dveře a 

původní okna za nová, proběhly také drobné stavební  úpravy 

v in ter iéru .  Dnes obchodní prostory využívá prodejna o děvů.211  



96 
 

 Dům postavený podle  p lánu Jaros lava Jarcovjáka svým 

poje t ím vystupuje z  řady s taveb na Rašínově u l ic i .  Nedosahuje 

an i  výšky obou sousedních Lorencových domů. Náznak 

p last ického dekoru na fasádě mluví  zře te lně o  t rad ičně jším 

vyznání  arch i tekta.   

 

Rašínova 72,  Miroslav Lorenc, obchodní  a  obytný dům 

pekaře Leopolda Mizery,  březen 1934 -  prosinec 1934 

Miros lav Lorenc vyhotovi l  v  březnu 1934 p lány na 

postavení  nového obchodního a obytného domu na místě 

s tarého domu pro pekaře Leopolda Mizeru a  jeho ženu  Frant išku 

Mizerovou.  V  dubnu téhož roku dosta l  povo lení  ke zbourání 

s tarého domu.  Nový dům s  rovnou st řechou měl  mí t  t ř i  pat ra,  

př ízemí s louž i lo  pro  obchod,  v  patrech byd le la  rod ina.  Dům se 

že lezobetonovou konst rukcí  a  c ih lovým zd ivem začal  s louž i t  

svému úče lu v  p ros inc i  1934.   

 V pros inc i  1988 proše l  dům rekonst rukcí  a  zača l  s louž i t  

jako prodejna pot ravin ,  v  té  době proběhly drobné úpravy,  

výměna výk ladců a vn i t řn ího vybavení.  V  červenci  1992 nechal 

maj i te l  opravi t  výk ladce,  návěst í  a por tá l ,  nové výk ladc e si  

zachovaly původní  subt i lní  č lenění odpovída jíc í  or ig iná lu.  

V květnu 1994 s i  prostory pronaja la prodejna text i lu  a  proběhly 

vn i t řn í  stavební úpravy –  změni la se d ispozice prostoru.  Od 

července 2005 přízemní  prostory využíva la  herna s  barem –  ta to 

změna  s i  nevyžádala  s tavební  úpravy. 212  

 Miros lav Lorenc zde využi l  s te jně zdař i le  jako i  u  j iných 

s taveb ve s t ísněných podmínkách náměst í  poměrně úzké 

průče l í ,  aby vytvoř i l  typ ickou tvář  z l ínského funkc ional is t ického 



97 
 

obchodního domu.  Fasáda č leněná jen řadami š i rokých oken 

vytvář í  poh ledovou dominantu nad ustupuj íc ím př ízemním 

parterem.  

 

Rašínova 467,  Josef Jandásek,  rodinný a obchodní  dům 

Bohumila Siegla,  1933 –  1934 

 V  srpnu 1933 vypracoval  pro jektant  pro  kn iht iskař e 

Bohumi la S ieg la návrh t ř ípat rového obchodního a obytného 

domu,  ve k terém by maj i te l  provozoval  kn ihařskou dí lnu.  Dům 

navrh l  z  tvrdých mater iá lů,  ce le  podsklepený s  rovnou st řechou 

a částečným podkrovím. St ropy a schody provedl monol i t ické 

že lezobetonové,  zděné zd ivo nesl  že lezobetonový skele t .  Maj i te l  

umíst i l  do suterénu kn ih t iskárnu,  v  přízemí provozoval  obchod, 

první  a  druhé pat ro  zabí ra ly pracovní  místnost i .  Tře t í  pat ro 

zau jímal  č tyřpoko jový byt  pro  rod inu maj i te le .  Fasáda domu a 

výška oken odpovída la  sousedícím domům. V  roce 1948 provedl 

Květos lav S ieg l  drobné vn i t řn í  úpravy v  bytě,  změni la  se 

d ispozice místnost í .   

 V  šedesátých le tech proběhly udržovací  práce,  dům získal  

novou omítku,  nátěry oken a dveř í  a  op lechování.  V  roce 1982 

proběhla  rekonst rukce obchodních prostor  domu a objekt  zača la 

využívat  E lkoma Zl ín  pro umístění  provozu Elekt rodomu.  Vnější  

vzhled stavby se změni l  pouze výměnou výk ladce. Adaptace 

nezasáhla  do nosných konst rukcí  domu,  an i  se nedotk la  horních 

pater .  Nový provoz využíva l  jako prodejn í  pouze první  pat ro,  

osta tn í  zůsta la  obytná. 213  

 Pro jektant  navrh l  s tavbu ve funkc ional is t ickém duchu 

s ut i l i tá rně jednoduchou fasádou s  obchodním parterem v  jedné 



98 
 

rovině.  Dům přesně zapadá mezi  obě sousední  Lorencovy 

s tavby a  podí l í  se  tak na jednotném a č istém pojet í  této část i  

Rašínovy u l ice .   

 

Rašínova 73,  Miroslav Lorenc, obytný a obchodní  dům 

Antonie Minaříkové,  1932 -1938 

V dubnu 1932 vypro jektova l  Miros lav Lorenc pro Anton i i  

Minaříkovou nový t ř ípat rový dům, k terý měl  nahrad i t  starou 

s tavbu,  býva lé  řezn ic tví  V incence Minař íka.  Anton ie Minař íková 

zde provozovala  host inec.  Př ízemí zabí ra la  j íde lna,  přípravna a 

kuchyně.  Suterén se využíva l  jako ch ladí rna a  sk lepy.  V  prvním 

pat ře  maj i te lka zř íd i la  restaurac i  s  tanečním parketem. Druhé a 

t ře t í  pat ro  zabí ra ly ve lké byty o  t řech pokoj ích.  Pro jektant  

navrh l  dům betonové rámové konst rukce, podsklepený, s  rovnou 

st řechou krytou p lechem. Povolení  k  užívání  stavby dosta la 

maj i te lka v  březnu 1938.  V  roce 1941 se maj i te lka rozhodla 

rozší ř i t  p rostory restaurace a kavárny Avion v prvním pat ře,  

k tomu však nedošlo .   

V  roce 1963 pat ř i l  dům pod správu podniku Restaurace a 

j íde lny Got twaldov,  k terý  měl  zá jem na znovuotevření  kavárny 

Avion.  Renovace a úpravy v  květnu 1963 uvedly kavárnu do 

původního stavu. Dům dosta l  také novou břízo l i tovou fasádu, 

nové výk ladce a s t řešní  k ryt inu.  V roce 1978 využíva ly prostory 

ve druhém patře provozovny Fotograf ie Got twaldov.  V  té  době 

dům značně chát ra l  a  hyzd i l  podobu u l ice .  V  roce 1998 proběhla 

rekonst rukce ob jektu a dům nyní  využíva la pro svů j  provoz i rská 

p ivn ice,  taneční  kavárna a k anceláře.  Budova v  té  době získala 



99 
 

nadstavbu da lšího pat ra .  Provoz zde d louho nevydrže l  a  dům 

začal opět  chát rat .  Dnes zůstává nevyuži tý . 214  

Ve své době patř i l  moderní  funkcional is t ický dům díky 

vyh lášené restaurac i  Avion k  nejvyh ledávanějš ím stavbám ve 

Zl íně.  Arch i tekt  zde vytvoř i l  za j ímavé graf ické po je t í  če lní  

fasády zapuštěním č i  vystoupením výp ln í  vůč i  fasádě. Domy 

or ientované jen malou p lochou směrem do u l ice  poskytova ly 

re la t ivně málo prostoru pro kreat iv i tu  pro jektantů,  Miros lavu 

Lorencovi  se přesto  podař i lo  využí t  průče l í  k  vytvoření 

nevšedního arch i tekton ického výrazu.   

 

Rašínova 522,  Bohumil  Zámečník ,  obchodní  a  obytný dům 

Aloise Nakládala,  1927 –  1928 

 V roce 1928 s i  A lo is  Nakládal nechal  postavi t  nový 

dvoupatrový obytný dům na místě  starého, k ter ý  nechal  zbourat .  

Podsklepený dům, postavený t rad ičními  technolog iemi z  tvrdého 

mater iá lu,  kry la  sed lová st řecha s  pozinkovaným p lechem. 

Suterén domu zabí ra ly dva sk lepy,  v  přízemí se využíva ly dvě 

obchodní  místnost i  s  př i leh lými  kancelářemi.  V  prvním pat ře se 

nacházel  dvoupokojový byt  s  kuchyní  a kab inetem. Ste jnou 

d ispozic i  dosta lo i  druhé pat ro .  Všechna poschodí  spo jovalo 

betonové schodiště .  Maj i te l  pronajímal  jak obchodní ,  tak obytné 

prostory.   

 Na počátku t ř icá tých let  dům přešel  do majetku Frant iška 

Evjáka,  který  provozoval  fo tograf ický a te l ié r .  Za t ím úče lem si  

nechal ve dvoře domu postavi t  př ízemní d í lnu.  V  roce 1935 

prováděl  da lš í  rozší ření  fo toate l iéru  ve dvoře.  Podkroví  nové 

př ís tavby zau jímaly dva samostatné obytné pokoje.   



100 
 

 V  polovině sedmdesátých let  v  domě síd l i l  ant ikvar iá t .  V  té 

době se některé část i  s tavby nacházely v  havar i jn ím stavu. 

Proběhla  napřík lad nezbytná výměna por tá lu  za nový oce lový,  

podobného vzh ledu.  Na konci  osmdesátých le t  nechal  tehdejš í  

maj i te l  zbourat  obě přís tavb y ve dvoře.  V  roce 1990 se dům 

nacházel  v  asanačním pásmu.  Vážný stav budovy se jevi l  jako 

jednoznačný s igná l  ke zbourání .  K  asanaci  však nedošlo ,  zato 

se v roce 1991 př is toup i lo  k  ce lkové rekonst rukc i .  Ta probíha la  i  

v průběhu roku 1992,  kdy dům získa l  no vé pat ro .  St řecha 

zůsta la  sed lová. V  roce 2011 proběhla  výměna výk ladce a 

vstupních dveř í  v  přízemí.  Dnes v  budově síd l í  cestovní 

kancelář,  papí rn ic tví  a  da lš í  provozy. 215  

 Svým poje t ím netyp icky výstavní  arch i tektura s tavby tvoř í  

vhodný protě jšek ved le jšího domu pro Bernarda Weinste ina.  

Členi tost  a j is tá zdobnost fasády se zde pro jevu je výrazněj i ,  než 

je  u Bohumi la Zámečníka obvyk lé .  Průběžné ř ímsy korespondují  

s obdobným č leněním fasády sousedního domu.  

 

Rašínova 183,  Max Tintner,  obchodní  a  obytný dům Bernarda 

Weinsteina,  duben 1935 –  prosinec 1935 

 V  roce 1935 s i  nechal  Bernard Weinste in  postavi t  na místě 

s tarého domu novostavbu t ř ípat rového obchodního a obytného 

domu.  Objekt  postavený s  využi t ím moderních s tavebních 

technolog i í  tvoř i la  že lezobetonová kost ra  vyp lněná c ihe lným 

zd ivem. Dům orientovaný ve lkoryse podél  u l ice Rašínovy 

poskytova l  dostatek prostoru t řem obchodním místnostem 

v přízemí.  První  pat ro  obsadi l  v lastn í  byt  maj i te le o  t řech 

pokoj ích s  přís lušenstvím.  Druhé pat ro  dě l i ly  dva menší 



101 
 

dvoupokojové byty a  v  t ře t ím pat ře  se nacházely č tyř i  svobodár -

ny s  bytem domovníka.  Dům dosta l  rovnou st řechu. Novostavba 

se ne jspíš napoj i la na vedle jší  dům č.  p .  170.  Pozděj i  se oba 

domy opět  rozděl i ly ,  když Bernard Weinste in  část  ob jektu tvoř ící  

roh náměstí  odprodal .  O mnoho let  pozděj i  dům čís lo  170 zmizel  

úp lně a  parce lu  využi la dnešní s tavba Zlatého jab lka.   

 Ve t ř icá tých le tech maj i te l  v  domě provozoval  módní  sa lon.  

Stavba vždy zůstala  v  majetku rod iny W einste inových, využ i t í  se 

postupem času měni lo .  Na začátku  osmdesátých le t  dům proše l 

něko l ika opravami –  kromě opravy s t řechy a  fasády se vyměni ly 

kovové portá ly.  V  polovině osmdesátých let  doš lo  ke škodám 

vinou neopatrného odbourání  ved le jš ího domu.  O deset  let  

pozděj i ,  v  roce 1994 se do ob jektu  nastěhovala prodejna 

pekařství .  Pro pot řeby provozu byla  nutná rekonst rukce a 

rozší ření  prostor  v  přízemí.  Zásahy se z  větší  část i  týka ly 

vn i t řn ích úprav a nezasáhly do nosné konst rukce. Vnějš í  podobu 

proměni la  výměna stáva j íc ích sk lobetonových okenních tvárn ic 

v prodejn í  část i  domu a oprava zask lení  výk ladců.  Drobnou 

úpravu představovalo  osazení  výsuvné c lony nad výk lady v  roce 

2005.  Tato změna ovšem vizuá lně proměni la  ce lkový do jem 

u l iční  fasády. 216   

 Velkorysý p lán Maxe T in tnera řeš i l  původně s i tuac i  obou 

s loučených domů. S tavba měla zasahovat  až do náměstí  a 

vytvoř i t  tak moderní  nároží .  Arch i tekt  zde využi l  

funkc ional ist ické prvky k  vytvoření  výrazné dominanty Rašínovy 

u l ice.  Arkýřovi tě  vystupuj íc í  hmota prvního a druhého patra 

s l ícovými okny je  hor izontá lně dě lená a koresponduje 

s ce loprosk lenou a ob loženou fasádou ve lkoměstsky po jatého 

př ízemního par teru .   



102 
 

8 .3.  BARTOŠOVA  

Bartošova 15, budova úřadu města Zl ína  

 Dokumentace původní  s tavební  h is tor ie  je  dnes nezvěstná .  

Je pravděpodobné,  že dům zde stá l  už v  polovině dvacátých le t .  

Záznamy popisu j í  s tav domu teprve od roku 1995,  kdy budovu 

v majetku města zača l využívat  Úřad města Z l ína.  Druhé a t ře t í  

pat ro ,  původně obytné,  obsadi ly nyní  kanceláře.  V  přízemí 

řadového domu  navazuj ícího na budovu radnice se nacházely 

komerční  prostory.  To zůsta lo  beze změny,  ste jně jako využi t í  

su terénu.  Technická zpráva popisu je s táva j íc í  budovu jako 

pat rový ob jekt  s  podkrovím,  částečně podsklepený,  založený na 

betonových zák ladech.  Obvodový p lášť  tvoř í  c ih lové zd ivo.  

Schody jsou provedeny v  betonu,  s t ropy že lezobetonové 

t rámové s  rovným podhledem. Stavbu chrání  p lochá st řecha. 

Stavební  úpravy př i  adaptac i  domu spočíva ly především 

v opravě st řechy a  výměně omítek a obkladů.  Účel  využ i t í  

zůstává ste jný. 217  

 

Bartošova 16,  Jan Krajča,  obytný  a obchodní  dům krejč ího 

Jana Žalůdka,  1919 –  1921 

 Původně jednopatrový dům pro Jana Žalůdka vyrost l  na 

Bartošově u l ic i  v  roce 1921.  Zčást i  podsklepená stavba 

disponovala  v  přízemí prů jezdem do dvora,  k terý  s louž i l  pro 

zásobování.  Stavi te l  použi l  t rad iční  mater iá ly obvyk lé  pro s tavby 

domů tohoto typu.  Že lezobetonovou kost ru  vyp lňova lo  zd ivo 

z pálených c ihe l ,  taktéž schodiš tě  a s t rop v  suterénu se 

provedly v  že lezobetonu. St ropy v  přízemí pro jektant  navrhl  

c ih lové,  st ropy v  patře  dřevěné t rámové.  Budovu zast řešovala 



103 
 

sedlová st řecha krytá  bř id l ic í ,  p loché část i  pokrýva l  p lech.  Po 

levé s t raně prů jezdu se nacházela obchodní  místnost  a  d í lna,  

k terou maj i te l  využíva l  k  provozu své kre jčovské ž ivnost i .  Po 

pravé st raně  prů jezdu se nacházel da lš í  poko j  a  sk lad iště.  Po 

schodech se vystupovalo do čtyřpoko jového bytu  v  prvním pat ře .   

 V  roce 1925 se Jan Žalůdek rozhodl  rozší ř i t  k re jčovskou 

dí lnu směrem do dvora.  Rozší řený provoz zde fungoval  do roku 

1931,  kdy maj i te l  usoudi l ,  že  pot řebuje  ještě  větš í  prostory a 

nechal  d í lnu přestavět  na jednopatrovou budovu,  k terá  kromě 

kre jčovské dí lny měla obsahovat i  sk lad mater iá lu.  Stavební 

úpravy se nezastavi ly an i  ve č tyř icátých le tech,  kdy maj i te l  

různě adaptova l  vn i t řní  prostory.   

 Poté na d louhou dobu stavební  práce ut ich ly.  V  roce 1960 

dům poskytova l  prostory prodejně oděvů,  až do devadesátých 

le t  se úče l  a  podoba stavby neměni ly.  I  poté  probíha ly jen 

udržovací  práce.  V  roce 1996 se změni l  úče l  využ i t í  budovy ve 

dvoře na kanceláře.  Od roku 2000 dům využívá prodejna 

domácích pot řeb a  v  prvním pat ře  dvorního t raktu  s íd l í  

že lezářství . 218  

 Dům sto j íc í  mezi  nárožní  s tavbou a radn ic í  na Bartošově 

ul ic i  využi l  ve lkoryse prostoru parce ly.  Arch i tekt  dopln i l  p lochu 

fasády h is tor izu j ícími  prvky dě l ic ích ř íms a ozdobných arkýřů.  

Vysoká úzká okna vytvář í  výraz od l išný od otevřených 

funkc ional ist ických staveb.  Část  fasády dnes zakrývá rek lamní 

náp is  a  an i  podoba výk ladců se nedochovala  v  původním  s tavu.   

 

 



104 
 

Bartošova 45,  Miroslav Lorenc, obchodní  a  obytný dům 

Ludvíka Maloty,  červen 1933 –  prosinec 1933  

Novostavba pro Ludvíka Malotu  vyrost la  pod le  návrhu 

Miros lava Lorence na místě  s tarého domu,  k terý  podlehl  

demol ic i .  Dům provedený z  t rvan l ivého mater iá lu 

(že lezobetonová konst rukce a c ihe lné zd ivo)  navrh l  pro jektant  

jako dvoupatrovou podsklepenou stavbu s  rovnou st řechou. 

V suterénu umíst i l  p rádelnu a sk lepy,  do př ízemí cukrárnu, 

prodejnu a sk lad iš tě .  První  pat ro  využi l  maj i te l  pro  kavárnu a 

druhé pat ro pro ve lký č tyřpoko jový byt .  V  s rpnu pro jektant  

vytvoř i l  návrh nástavby t ře t ího pat ra ,  ve k terém se poté 

nacházel  dvoupokojový byt  a  poko j  pro  s lužku.  Fasádu dotvoř i la 

pásová okna a kovové zask lené portá ly cukrárny v  přízemí,  t ím 

se dosáhlo  vysoké světelnost i  v  místnostech.  Všechna pat ra 

propojova lo  vn i t řn í  že lezobetonové schodiš tě .   

V  lé tě  roku 1934 zř íd i l  maj i te l  ve dvoře svého domu 

cukrářskou dí lnu a  zároveň zpř ís tupn i l  zahradu s  tanečním 

místem. V  roce 1935 proběhlo da lš í  rozší ření  a př ís tavba do 

dvorní  část i  a také rozší ření  kavárny v  prvním pat ře .  

V následuj ícím roce maj i te l  vybavi l  svů j  dům rek lamním nápisem 

„Cukrárna kavárna Malota“ .   

Provoz cukrárny se zde udrže l  i  během padesátých let ,  od 

roku 1960 pod názvem cukrárna Slavia .  Během sedmdesátých  

le t  proběhla  na budově oprava fasády a výměna opotřebovaných 

oken,  větš í  zásahy do stavby měly podle  p lánu proběhnout  až 

v roce 1986.  Př i  ce lkové rekonst rukc i  by se vyměni ly insta lace, 

schodiš tě ,  vn i t řn í  př íčky,  pod lahy a  s t řešní  p lášť .  Zásahu by 

neušly obvodové zd i  domu,  nové zdivo mělo kombinovat  c ih ly a 



105 
 

pórobetonové b loky.  Pro provoz kavárny Slavia  se p lánovaly 

př is tavět  da lš í  provozní  prostory.   

V  roce 1995 se změni l  s tavebník a s  ním i  podoba změn. 

Upust i lo  se od větš iny př ís taveb a změni lo  se i  využ i t í  ob jektu 

z kavárny na obchodně admin is t rat ivní  budovu.  Na jaře  1996 

zača la  rekonst ruovaná stavba s louž i t  svému úče lu .  Nyní 

pět ipod lažní  dům s  rovnou st řechou se o tevře l  pro  prodejny a 

kanceláře ve vyšších pat rech.  Od roku 2012 je  ve t ře t ím podlaží  

v provozu „Cafe Modus“,  ve lkou část  budovy zabí rá  obchodní 

dům Modus.219 

Elegantní  budova s lavné kavárny a  cukrárny Malota  je 

považována za z l ínský funkc ional is t ický k lenot .  Dům patří  

k vyn ika j íc ím rea l izacím Miros lava Lorence.  Nepří l iš  ve lkorysý 

prostor  průče ln í  f ronty arch i tekt  využ i l  pro  nápadi té  řešení 

v moderním ve lkoměstském stylu .  Budova se v  přízemí i  prvním 

pat ře  o teví ra la  maximálně prosk lenou p lochou a v  dalš ích 

pat rech se snaži la  o to též.  V  dobové zástavbě povětš inou 

nižších  domů budi la  téměř do jem mrakodrapu.  Také výrazně 

řešené rek lamní náp isy na p růče l í  př ispě ly k  do jmu 

ve lkoměstské arch i tektury.  Rekonstrukcí  v  devadesátých le tech 

n icméně stavba o větš inu svého funkc ional is t ického kouzla 

př iš la .  

 

Bartošova 42, Miroslav Lorenc,  činžovní  dům Karla 

Chudárka, leden 1932 –  ř í jen 1932  

 Kare l  Chudárek zdědi l  dům po svém otc i  a  spo lečně se 

svým brat rem zde ne jdř íve provozoval i  bednářskou a stopařskou 

ž ivnost .  Poté se Kare l  Chudárek oženi l  a  dům přeše l  do jeho 



106 
 

výhradního vlastn ic tví .  Původní  př ízemní  dům se sed lovou 

st řechou nahrad i la  novostavba podle pro jektu Miros lava 

Lorence. Nový t ř ípat rový dům využíva l  t rad iční  s tavební 

technolog ie  a  mater iá l .  Že lezobetonovou rámovou konst rukci  

vyp lňova lo  zd ivo z  pálených c ihe l .  Pouze ve sk lepech provedl 

s tavi te l  zd i  z  dusaného betonu.  Také na dvouramenné schodiště 

a  st ropy ve všech pat rech použi l  železobeton. Fasáda do u l ice 

dosta la  břízo l i tovou omítku a  že lezné výk ladce s  kyvadlovými 

dveřmi .  Š i roká okna bez vodorovného dě lení  vpouštěla  do bytů 

dostatek svět la.  Obytné pokoje  byly  v  bytech umístěny vždy na 

j ižn í  s t ranu.  Př ízemí využíva l  maj i te l  obvyk lým způsobem, 

provozoval  zde obchod. K  tomu s louž i ly dvě obchodní místnost i  

a  př i leh lé  sk lady.  Provoz bednářské dí lny se přesunul do dvora.  

Zásobování  obchodu za j išťova l  prů jezd z  ul ice do dvora.  První ,  

druhé i  t řet í  pat ro  dě l i ly  vždy dva byty,  jeden t ř ípoko jový a 

jeden jednopokojový.  Nový dům dosta l  rovnou st řechu nat řenou 

asfa l tem.   

 V padesátých le tech se v  domě prováděly opravy oděvů, 

k tomu s louž i la  rekonst ruovaná dí lna ve dvoře.  V  roce 1968 

provedl maj i te l  nové ob ložení fasády.  Na počátku osmdesátých 

le t  dos louž i la  s tavba ve dvoře a podleh la demol ic i .  Od roku 

2008 v domě síd l í  prodejna oděvů. 220  

 Funkcional ist ická s tavba se dochovala  jen s  mírnými 

zásahy do vzhledu průče l í .  Ve lká okna bez vodorovného dě lení  

o teví ra j í  fasádu do u l ice .  Prostá a  úče lná podoba fasády 

odpovídá ste jnému po je t í  výk ladní  p lochy s  prů jezdem.  

 



107 
 

Bartošova 41,  Josef Jandásek , oděvní  dům Františka 

Novosada,  1927 - 1928 

 Dámský kre jč í  Frant išek Novosad spo lečně se ženou 

Anežkou za lož i l i  módní  dámský závod Novosad.  Novosadovi 

ne jdř íve ž i l i  v  jednopatrovém domě se sed lovou st řechou,  k terý 

zde stá l  od roku 1921.  Podle  pro jektu  Josefa Jandáska se tehdy 

postavi l  dům, který  měl  v přízemí obchodní  místnost ,  d í lnu,  

sk lad iště  a  jeden obytný poko j .  V  prvním pat ře  se nacházel  byt  

o  dvou pokojích s  kuchyní  a  komorou.  V  roce 1926 maj i te l  

rozší ř i l  k re jčovskou dí lnu př ístavbou do dvora.  Už o rok pozděj i  

se však rozhodl  dům rad iká lně přest avět .  Ve lká část  s tarého 

domu zmize la  a  na je j ím místě  vyrost l  moderní  dům o dvou 

patrech s  že lezobetonovou kost rou a  c ih lovou vyzdívkou. St ropy 

ve všech pat rech se provedly že lezobetonové.  Rovnou st řechu 

chrán i la  kryt ina z  rubero idu.   Přízemí maj i te l  využ i l  p ro  obchod, 

dí lnu a  st ř ihárnu.  První  pat ro  zabí ra l  t ř ípoko jový byt  s  kuchyní  a 

př ís lušenstvím.  Druhé pat ro  mělo s te jnou d ispozic i .   

 Novosadův oděvní dům s i  brzy z ískal  jméno a prosperova l .  

V sedmdesátých le tech využíva la  prostory prodejna text i lu  pod 

názvem obchodní dům Mladost.  Ta zde síd l i la  až do po loviny 

devadesátých le t ,  kdy proběhly s tavební  úpravy a  rekonst rukce 

jak bytových,  tak obchodním prostorů.  V  roce 2006 se 

př is toup i lo  k  výměně výk ladců a ce lkové obnově u l ičn í  fasády, 

k terá  se nacházela  ve  špatném stavu.  V  rámci navrácení 

původního arch i tekton ického výrazu se napřík lad oce lové 

výk ladce vybouraly a  nahrad i ly pevným zasklením.  P locha 

průče l í  dosta la  nový b í lý  sk leněný obklad.  V  současné době 

obchodní  prostory využívá prodejna text i lu . 221  



108 
 

 Poněkud net rad ičně po ja l  archi tekt  s tavbu tohoto 

funkc ional ist ického domu na Bartošově u l ic i .  Kromě zavěšené 

fasády použi l  v  patrech nezvyk lá  dě lená zaoblená okna a 

fa lešné t ře t í  pat ro .  Původní  fasáda je  dnes skrytá  za 

ve lkoformátovým sk leněným obkladem. Dříve  se uvažovalo  nad 

autorstvím Miros lava Lorence, to  se však neprokázalo.  

 

Bartošova 40,  Bohumil  Zámečník,  hostinec Beseda Františka 

Kroupy,  1929 –  1931 

 V  roce 1928 stá l  na konci  Bartošovy u l ice  př ízemní  dům se 

sed lovou st řechou,  ve k terém jeho maj i te l  provozoval  restaurac i .  

Tento dům však vykazoval  značné známky poškození povodněmi 

a  s táří .  Na jaře  roku 1929 se Frant išek Kroupa rozhodl  pro 

př ís tavbu pat ra  a ce lkovou rekonstrukc i  s táva j íc ího domu tak,  

aby lépe vyhovoval  provozu host ince.  Pro jekt  počí ta l  

s přístavbou prvního pat ra  nad ce lou průče lní  část í  domu mimo 

část  dvorní ,  prostory ukrýva j ící  ledovnu a kuchyni  zůsta ly 

př ízemní.  Část s tarých zdí  v  přízemí se ukázala  jako 

nevyhovuj íc í  a  nahrad i lo  je  nové zd ivo včetně s t ropů.  Dům se 

postupně přestavoval  do podoby vyhovuj íc í  provozu i  byd lení .  

Místo s tarých poškozených zdí  z  nepálených c ihe l  se vystavě ly 

nové konst rukce i  zd ivo z  tvrdého mater iá lu.  Dům dosta l  novou 

rovnou st řechu s  mírným spádem do dvora.   

V  restauračních místnostech v  přízemí probíha l  provoz 

host ince,  zat ímco do prvního pat ra  maj i te l  s i tuova l  kavárnu.  Do 

pat ra  se vycházelo  po schodiš t i  z  umělého kamene.  Větš inu 

prostoru v  přízemí zabí ra l  ve l ký restaurační  sá l  a  jedna menší 



109 
 

místnost .  V  prvním pat ře  měl i  hosté  k  dispozic i  vedle  kavárny 

také ku lečníkový sá l .   

O rok pozděj i  dosta la  původně abst inentní  restaurace 

Beseda nový název –  restaurace Morava.  Už v  roce 1944 maj i te l  

rozhodoval  o  da lší  nads tavbě,  mělo př ibýt  druhé pat ro  s  poko j i  

pro  s lužebný personál .  K  nadstavbě nakonec nedošlo.  

V padesátých letech poskytova la  zahradní  restaurace a p ivn ice 

Morava možnost  posezení  na zahrádce .  K zásahům do stavby 

domu se př istoup i lo  o  mnoho le t  pozděj i .  Od k once roku 1976 

probíha la ce lková modern izace ce lé  restaurace.  V  rámci  oprav 

se vyboura ly pod lahy,  demontovaly s t ropy a  st řecha h lavní 

budovy a  nahrad i ly vn i t řn í  i  vně jš í  omítky.  Částečně se 

nahrad i lo  i  obvodové zd ivo a  v  prvním pat ře  se vybouráním 

př íček p roměni la  ce lková d ispozice.  V  přízemí se otevře la  nová 

vinárna s  barem, v  prvním pat ře zůsta la  kavárna.  V  ce lém 

objektu  se také vyměni la  okna a venkovní  dveře.  Rekonst rukce 

probíha la  něko l ik le t  a  restaurace se v  nové podobě otevře la 

veře jnost i  na konci  roku 1981.  Od roku 2006 využíva la  část  

př ízemí prodejna text i lu ,  restaurace Morava v  druhé část i  s íd l i la  

až do nedávné doby.  V  současné době se prostory adaptu j í  na 

prodejnu dárkových předmětů a  vegetar iánskou restaurac i . 222  

Jedna z mála s taveb j iné d ispozice  než větš ina oko ln ích 

obchodním domů se vl ivem přestaveb dochovala  v  pozměněné 

podobě.  Nízká budova host ince umístěná podél  u l ice  Bartošovy,  

proš la  výměnou oken a ce lkovou přestavbou,  pod kterou už 

původní podobu domu můžeme jen hádat .    

 

  



110 
 

8 .4.  ZARÁMÍ  

Zarámí 78,  František Lydie Gahura, dům s  dí lnami řezníka 

Čeňka Minaříka,  1926 -1930 

 V  červenci  1926 vypracoval  Frant išek Lyd ie  Gahura pro 

řezníka Čeňka Minař íka návrh na postavení dí lny s  přís lušnými 

místnostmi  př i  domě 78.  Jednopatrový dům s louž i l  maj i te l i  jako 

místo k  provozování  řezn ické ž ivnost i  i  jako obydl í .  V  přízemí 

domu se nacházela  řezn ická dí lna,  dvě větš í  místnost i ,  k rytý 

prů jezd,  udí rna pro uzeniny a  s tá j  pro  hovězí  dobytek.  V  patře 

s louž i lo  k  obývání  pět  pokojů .  Dům měl p lochou 

dřevocementovou  st řechu a průče lí  v  režném zd ivu.  Př ízemní 

okna do dí len navrhoval  arch i tekt  že lezná,  vra ta do dvora 

dvoukř íd lá dřevěná.   

 V  roce 1976 proše l  dům ce lkovou přestavb ou,  př i  k teré 

z íska l  da lš í  pat ro .  Nově t ř ípod lažní  dům nyní  s louž i l  jako 

prodejna domácích pot řeb -  Elekt rodům Got twaldov.  Obchodní 

prostory zabra ly ce lé  př ízemí,  první  i  d ruh é pat ro .  V  roce 1997 

stavební úřad zhodnot i l  s tavbu jako nestab i ln í  v l ivem četných 

zásahů do nosné konst rukce v  sedmdesátých letech. Proběhlo 

zabezpečení  ob jektu ,  oprava nos ného zd iva porušeného 

t rh l inami i  oprava fasády.  V  devadesátých letech proběhla  da lší  

rekonst rukce část i  suterénu a přízemí,  nyní  s loužíc ího jako 

prodejna lahůdek.  Od roku 2002 je  v  přízemí v  p rovozu 

restaurační  zař ízení . 223  

 Vl ivem přestaveb se nedochovala  podoba obchodního 

parteru a  v  původní  podobě an i da lš í  část i  stavby.  Nová 

výk ladní p locha s  moderním ob ložením kont rastu je s  jednoduše 

po ja tou fasádou.   



111 
 

 

Zarámí 75,  Viktor  Jandásek,  dům knihaře Bohumila Siegla,  

1933-1934 

 V  roce 1933 započal  Bohumi l  S ieg l  s  úplnou přestavbou 

svého domu.  Staré budovy nechal  v  ce lém rozsahu zboř i t  a na 

je j ich  místě  vystavět  nové.  Maj i te l  ve svém domě vedl 

kn ihařskou továrnu a kn ih t iskárnu. Novostavbou chtě l  rozší ř i t  

p rostory pro t iskárnu  umístěnou v  suterénu a př ízemí.  Nový 

dvoupatrový dům pro jektant  navrhoval  jako s tavbu 

z ohnivzdorného mater iá lu  –  zd ivo z  ost ře  pá lených c ihe l ,  

že lezobetonové st ropy,  betonové podlahy s  cementovým 

nátěrem. Přís tup do prvního a druhého pat ra,  ve kterém se 

nacházely kn ihařské dí lny,  za j išťova lo  dvouramenné schodiš tě.  

V druhém patře  pracovala kartonážní  d í lna.  Podsklepený dům 

s rovnou st řechou proše l  ještě  v  roce 1940 přestavbou, maj i te l  

využ i l  př ízemí pro umístění  obchodní  místnost i ,  kanceláře a 

kab inetu,  ve lká d í lna zde s louž i la  i  nadále .  Suter én se využíva l  

jako sk lad iště  mater iá lu ,  využ i t í  prvního a druhého pat ra  se 

nezměni lo .   

 Během le t  dům nepost ih ly výrazné stavební  zásahy a 

maj i te lé  se omezoval i  na udržovací  práce.  Vyst ř ída ly se zde 

různé provozy,  dnes zde funguje  průchozí  prodejna elekt ron iky 

a o svět lení ,  spo jená s  prodejnou na Rašínově u l ic i . 224  

 Pro jektant  navrh l  s tavbu ve funkc ional is t ickém duchu 

s ut i l i tá rně jednoduchou fasádou s  obchodním parterem v  jedné 

rovině.  Tř i  průběžné pásy oken dynamizu j í  vzh led fasády.   

  



112 
 

Zarámí 18,  Antonín Peléšek,  dům Anny Macháňové,  březen 

1936 –  ř í jen 1936  

 V  březnu vypracovala  s tavební  kancelář  Antonín Peléšek 

pro Annu Macháňovou p lán na výstavbu dvoupatrového domu se 

sed lovou st řechou.  Dům že lezobetonové konst rukce se zd ivem 

z pálených c ihe l  s louž i l  p ředevším jako obytný –  přízemí,  první  i  

d ruhé pat ro zabí ra ly poko je  a  př ís lušné provozní místnost i .   

 V  roce 1970 proběhla  nástavba tře t ího pat ra .  Stavi te l  

zhodnot i l  s tav domu jako dobrý,  obvodové nosné zd ivo 

z kva l i tních pá lených c ihe l  se zachovalo  v  dobrém stavu 

s vý j imkou stěn ve druhém patře  –  zde proše l  dům opravami.  

Nástavba s louž i la jako svobodárna –  bytový prostor  o  t řech 

pokoj ích s  kuchyní .  Dům dosta l  také novou fasádu.  V  roce 1992 

využíva la  nebytové prostory v  přízemí prodejna kávy a  ča je.  

V souvis lost i  s  provozem prodejny proše l  dům stavebními 

proměnami.  Investor  nechal  nově osadi t  vstupní dveře a 

výk ladce v  přízemí,  nahrad i t  podlahy v  obchodní  místnost i  i  

p ř i leh lém sk ladu a s táva j ící  venkovní  omítku do výšky dva a půl  

metru nahrad i t  mrazuvzdo rnými obk ladačkami.  V  následuj ících 

le tech proše l  dům jen drobnými úpravami,  v  roce 2006 napřík lad 

výměnou dřevěných oken za p lastová ste jné ve l ikost i  a  č lenění.  

Dnes se v ob jektu  nachází  cestovní kancelář. 225  

 Stř íz l ivě  po jatá  fasáda domu s  výk ladní  p lochou v jedné 

rovině zapadá jak výškově,  tak v izuá lně do b loku sousedních 

domů.  Tvar a  vzh led oken i  výk ladců zůsta l  přes všechny opravy 

a  výměny ste jného rázu jako původní.   

  



113 
 

8 .5.  SOUDNÍ  

Soudní  421,  Josef Jarcovják,  obchodní  a  č inžovní  dům Marie 

Prášilové,  1930 -  1931 

Dům čís lo  421 se od louč i l  od domu č.  p.  6  teprve 

v padesátých le tech,  do té  doby byl  evidován pod jedním čís lem 

popisným. Jeho stavební  h is tor ie je  s te jná.  Původní  dům ve 

vlastn ic tví  Jana Práš i la  přestavoval v  roce 1915 stavi te l  Josef  

W ink ler .  V březnu 1928 vypracoval  pro jektant  pro  Mar i i  

Práš i lovou návrh přestavby obytných místnost í  v  domě na 

obchodní  prodejnu.  Maj i te lka se však rozhodla  radě j i  s tarou 

s tavbu úp lně zbourat  a  na je j ím místě  vystavět  nový t ř í pat rový 

dům. V  ř í jnu 1930 vypracoval  Jo sef  Jarcovják nový p lán na 

s tavbu č inžovního domu.  Dům tvoř í  že lezobetonový ske let  

s c ihe lným zd ivem a rovnou st řechou, pokrytou p lechem. Na 

fasádě se kombinu je  bř ízo l i t  a  umělý kámen.  Př ízemí 

novostavby zabí ra lo  pět  obchodních místnost í  a sk lad iš tě 

směrem  do zadního t raktu,  první  i  d ruhé pat ro  měly s te jnou 

dispozic i  –  t ř i  byty s  přís lušenstvím.  Směrem do dvora s louž i la 

obyvate lům domu krytá  veranda př is tavěná k  obvodové zd i  

prvního i  druhého pat ra .   

V  roce 1957 používa la  místnost i  v  prvním pat ře  zubní 

ord inace a od roku 1996 zde síd l i la  prodejna RC Sport .  Dnes 

v přízemí s íd l í  cestovní  kancelář .226  

Oba domy tvoř ící  nároží  dvou ul ic  pro jektova l  Josef  

Jarcovják současně,  pro to  i  ce lá  horní  část  fasády představu je 

jednotný a  harmonický ce lek.  Jednoduchost  forem oblého nároží  

v tomto případě neblaze ovl ivňu je podoba výk ladní  p lochy,  

neodpovída j ící  původnímu řešení .   



114 
 

 

Soudní  5 ,  Miroslav Lorenc,  obchodní  a  obytný dům Štěpánky 

Vácové,  1937 –  1938 

 Na konci  dvacátých let  se původně jednopatrový dům 

nacházel  v  maje tku Marie  Horákové .  Poté přeše l  do vlastn ic tví  

Štěpánky Vácové, k terá  postupně adaptova la  prodejní  prostory.  

Nový pro jekt  t ř ípat rového domu s i  maj i te lka nechala  vypracovat 

v roce 1937.  Starý dům nechala  do zák ladů zboř i t  a  na jeho 

místě  vystavět  nový.  Konst ruk c i  s tavby tvoř i la  že lezobetonová 

kost ra  vyp lněná cihe lným zd ivem. Také st ropy všech pater  se 

provedly v  že lezobetonu.  Dům dosta l  rovnou st řechu se spádem 

do dvora.  Prostory v  suterénu zau jímal  sk lep,  sk lad a prádelna.  

V přízemí se nacházely dva obchody a p ř i leh lá d í lna se 

sk ladem. První  pat ro  využi la  maj i te lka jako byt  o  t řech pokoj ích.  

Kromě toho sem umíst i la  dvě kanceláře.  Druhé a t ře t í  pat ro 

zabí ra l  vždy jeden byt  o  čtyřech pokojích.  Část př ízemí 

využíva la  maj i te lka k  provozu svého obchodu s  ple tacími 

po t řebami a  prádlem. Druhou část  pronajímala obchodníkům 

s ple teným a koženým zbožím.   

 Od roku 1957 prostory využíva la  zámečnická dí lna.  Na 

konci  šedesátých le t  zde síd l i l  národní  podnik  Kniha.  V  polovině 

osmdesátých let  proběhla  úprava vni t řn í  d ispozice pr odejny pro 

účely provozu klenotn ic tví .  Na počátku devadesátých let  

k lenotn ic tví  vyst ř ída l  provoz z l ínských t iskáren.  V  roce 2005 

proběhla oprava fasády,  k terá dosta la nový nátěr ve výrazných 

barvách a obchodní prostory od té  doby využívá pekárna a 

uzenářství .227  



115 
 

 Funkcional ist ická s tavba domu přesahuje  výškově 

oko ln í  zástavbu.  Miros lav Lorenc využi l  tentokrát  k  ozvláštnění 

jednoduché fasády ustoupeného obchodního par teru.  Dům 

vyn iká nad oko l í  i  barevnost í ,  která  je  bohužel  daní  dnešní 

doby.  Čis tou a  uce lenou  fo rmu domu s  ustoupenou prodejn í  

část í  poznamenala oprava fasády z  nedávné doby, př i  které 

s tavba dosta la kont rastní  barevný nátěr .  Zat ímco obvyk le  

dochází  ú jmě spíše výk ladní  rámec,  zde byla  znehodnocena 

ve lká p locha fasády na f rekventovaném místě ,  zat ím co 

prostorné řešení vstupu do prodejen s i  zachovalo  původní 

charakter .  

  

Soudní  554,  Josef Jarcovják,  obchodní  a  obytný dům Marie 

Josífkové,  1929 –  1931 

 Původní  jednopatrový dům s  obytnou př ízemní  přís tavbou, 

k terý  s tá l  do konce dvacátých let ,  nechala  Mar ie Josí fková 

zboř i t  a  pod le  pro jektu  Josefa Jarcovjáka nechala  postavi t  nový 

jednopatrový  dům s  podkrovím.  V  přízemí provozovala  ve dvou 

místnostech obchod, prů jezd a sk lepy v  suterénu využíva la  také 

k obchodní  č innost i .  V  patře  se nacházely dva byty o  t řech a 

dvou pokoj ích oddělené předsín í ,  kdežto  v  podkroví  pouze jeden 

t ř ípoko jový byt .  Dům stavěný t radičními  technolog iemi,  zděný 

s že lezobetonovou konst rukcí  a  rovnou p lechovou st řechou, 

rozší ř i la  maj i te lka v  roce 1938 př ís tavbou dí lny ve dvoře.   

 V  padesátých le tech dům využíva la  zámečnická 

provozovna,  podobnému úče lu  s louž i la  i  v  dalš ích deset i le t ích.  

Stavba průběžně procházela  jen udržovacími  pracemi.  



116 
 

V současnost i  se v  domě nachází  prodejna pot ravin  a ve dvorní  

př ís tavbě výrobna keramiky. 228  

 V  průběhu le t  se s tavba vyhýbala  výraznějš ím přestavbám. 

Díky tomu se podař i lo  zachovat  původní  výraz arch i tektury.  

Fasádu dě lí  pouze jednoduchý hor izontá ln í  prvek ř ímsy.  Podoba 

výk ladní p lochy s  prů jezdem do dvora vytvář í  obraz typ ického 

po je t í  obchodního domu v  centru města.   

  

Soudní  4 ,  Bohumil  Zámečník,  obchodní a obytný dům 

manželů Slaměníkových,  leden 1931 –  červenec 1931  

 Původní  s tavbu obytného domu manželů  Jana a Josefy 

S laměníkových zn ič i l  v  roce 1930 požár.  Maj i te lé  s i  nechal i  

pod le  p lánů Bohumi la  Zámečn íka postavi t  dvoupatrový 

podsklepený dům s  rovnou st řechou.  V  přízemí využíva l i  dvě 

obchodní  místnost i  a  v  prvním pat ře  t ř ípoko jový byt  s  kuchyní.  

Ste jný byt  v  druhém patře  pronaj ímal i .  Do  suterénu umíst i l i  

sk lep a prádelnu.  Všechna poschodí  domu spojova lo  

že lezobetonové schodiš tě .  Ve všech místnostech se nacházely 

dřevěné izo lované st ropy,  kromě sklepa,  nad kterým byl  s t rop 

že lezobetonový.  Zd ivo zák ladů a sk lepů tvoř i l  beton,  zd ivo 

př ízemí a  pater  pá lená c ih la .  Dům chrán i la  rovná st řecha krytá 

plechem. Fasádu pokrýva la omítka z  vápenné mal ty.  Zd ivo sok lů 

a  ko lem dřevěných výk ladních skř ín í  se opat ř i lo  omí tkou 

z kameniny.   

V roce 1932 maj i te lé př istavoval i  ve  dvoře sk lad iš tě.  

Budova poté zůstáva la  d louho bez stavebních změn. 

V sedmdesátých le tech prostory využíva lo kožešnic tví ,  

v osmdesátých le tech provozovna rámování  obrazů.  V  roce 1990 



117 
 

sem přesíd l i la  cestovní  kancelář a  in ter iér  proše l  značnou 

proměnou.  Kromě výměny podlah,  obk ladů a nátěrů,  proběhlo 

také nové prosk lení  výk ladců.  Od roku 2000 se zde vyst ř íd alo 

někol ik  provozů a dnes zde síd l í  detekt ivní  kancelář . 229  

Exter iér  budovy nepost ih ly n i jak výrazné změny,  k teré  by 

zn ič i ly původní arch i tekton ický záměr.  Na fasádě využi l  

arch i tekt  hor izontá ln ích prvků podokenních ř íms, 

koresponduj ících se sousedním dome m Mar ie  Josí fkové.  An i 

nové prosk lení  výk ladců nezasáhlo  do původního rozsahu, 

v přízemní  část i  tedy zůsta lo  zachováno arch i tektovo po je t í  

s ustoupeným prostorem h lavního vstupu.  

 

Soudní 13,  Jan Vinduška,  obytný dům Jana Slaměníka,  1924 

–  1925 

 V roce 1925 s i  manželé  Josefa a  Jan Slaměníkovy nechal i  

postavi t  jednopatrový dům, k terý  měl  s louž i t  jen jako obytný.  

Dům využíva l  podsklepení  jen z  nepatrné část i .  Zák lady a  zd ivo 

sk lepů tvoř i la  kombinace betonu a kamene,  zd ivo v  přízemí a 

pat ře  bylo  z  pálených c ihe l .  Ve všech místnostech se ob jevi ly  

dřevěné t rámové st ropy.  Dům chrán i la  sed lová st řecha krytá 

pá lenými taškami.  Fasádu do u l ice  i  do dvora pokrýva la  vápenná 

omítka.  V  suterénu se nacházel jeden sk lep,  v  přízemí pak 

rod inný byt  o  dvou pokoj ích s  kuchyní  a  prů jezd do dvora.  

Betonové schody ved ly  do prvního pat ra ,  k teré zau j ímal 

t ř ípoko jový byt  s  kuchyní a př ís lušenstvím.  

 V  roce 1931 se maj i te lé  rozhodl i  dům adaptovat a 

v přízemí zř íd i ly dvě obchodní  místnost i  s  dřevěnými výk ladními 

skř íněmi do u l ice .  V  polovině šedesátých let  se dům nacházel 



118 
 

víceméně v  nezměněném stavu,  pouze zchátra lý .  V  roce 1984 

využi la  prostory prodejna z latn ic tví .  Proměni la  se pouze 

d ispozice obchodního prostoru.  V  roce 1995 sem přesíd l i la  

prodejna zdravotních pot řeb.  V  roce  2003 proběhla  výměna 

kryt iny s t řechy.  Dnes se zde nachází  prodejna oděvů. 230  

 Nízký  nenápadný dům nezasáhla  žádná významná 

přestavba a tak se jeho podoba dochovala  v  takřka nezměněném 

stavu dodnes.  Arch i tektův záměr zde byl  vce lku skromný,  malá 

p locha fasády neposkytu je mnoho prostoru pro náročné řešení.  

Hmotu fasády dě l í  jedna řada oken a prosté výk la dce 

s  prů jezdem.  

 

Soudní  754,  František Lydie Gahura,  obytný dům pro O. 

Zapletala ,  notáře,  1925 –  1926 

 V  roce 1926 stá l  na u l ic i  Soudní  nový jednopatrový dům 

podle  pro jektu  Frant iška Lyd ie  Gahury.  Nechal  s i  je j  postavi t  O. 

Zaple ta l ,  který  v  něm provozova l  svou notářskou profes i .  Jen o 

rok pozděj i  dům př ipad l  J i ř ině Zaple ta lové,  vdově po býva lém 

maj i te l i .  P lně podsklepený zděný dům získa l  př ístavbu druhého 

patra  v roce 1932.  Pro jektant  navrhl  v  domě dřevěné izo lované 

st ropy nad horními  pat ry,  nad sk lepem a  přízemím byl  s t rop 

že lezobetonový.  Sedlovou st řechu pokrýva ly pá lené tašky a 

fasáda dosta la svět le šedý bř ízo l i tový nátěr.  Maj i te l  poskytova l 

př ízemní  prostory dvěma provozům –  parfumer i i  a  kn ihkupectví ,  

zat ímco svou notářskou kancelář umíst i l  v  prvním pa t ře  do 

sousedství  obytných místnost í .  Ve lký byt  o  t řech pokojích a 

sa lonu s  místnost í  pro  s lužku využíva la  rod ina maj i te le .  Druhé 



119 
 

patro  vyp ln i ly dalš í  obytné místnost i .  Podkroví  se k  bydlení  

nevyužíva lo .   

 V  polovině šedesátých le t  do ob jektu přesíd l i la  pr odejna 

masa, dům však nepost ih la  žádná stavební  akt iv i ta  až do 

devadesátých le t .  V  roce 1991 proše l dům rekonstrukcí ,  př i  

k teré se v  přízemí a  prvním pat ře  zříd i ly kanceláře.  Dům dosta l  

nové výk lady.  V  roce 1996 proběhly větš í  př ístavby na úrovn i 

př ízemí v  dvorní  část i .  Př i tom se zboura la  původní  dvorní  

př ís tavba.  Na úrovn i  prvního a druhého pat ra se př is tavovalo 

také,  a le  v  menší míře .  Př ís tavby umožni ly rozší ř i t  exis tu j ící  

provozy o  da lš í  prostory.  První  pat ro  využíva la  prodejna text i lu ,  

druhé pat ro obsad i ly kanceláře.  Třet í  pat ro  se využi lo  pro  novou 

bytovou jednotku.  Od roku 2011 v  objektu  síd l í  kadeřn ic tví  a 

prodejna text i lu ,  do Bartošovy u l ice  je  or ientovaná prodejna 

uzenin.231  

 Podobně jako řeši l  Josef  Jarcovják nároží  dvou domů na 

horním konci  u l ice,  zde je  výs ledkem zdař i lého pro jektu  nárožní 

dům podle  pro jektu  Frant iška Lyd ie  Gahury.  Zaoblená hmota 

nároží  o tevřená ve lkými okny právě v  místě nad h lavním 

vchodem podporu je  do jem hybnost i  a  dynamiky.  Průběžné prvky 

fasády tento  úč inek ještě  umocňují .  Stavba proš la  během le t  

mnoha přestavbami,  což se odrazi lo  více na vn i t rob loku,  a le 

urč i tou proměnou proš la  i  obchodní  část  s  výk lady.  V  mnoha 

směrech s i  však dům zachoval  původní výra z.  

 

  



120 
 

8 .6.  TŘÍDA TOMÁŠE BATI  

Třída Tomáše Bati  6 ,  Josef Jarcovják,  obchodní  a č inžovní  

dům Marie Práši lové,  1930 -  1931 

 Původní dům ve vlastn ic tví  Jana Práš i la  přestavoval  v  roce 

1915 stavi te l  Josef  W ink ler.  V  březnu 1928 vypracoval 

pro jektant  pro  Mar i i  P ráš i lovou návrh přestavby obytných 

místnost í  v  domě na obchodní  prodejnu.  Maj i te lka se však 

rozhodla  radě j i  s tarou stavbu úp lně zbourat  a  na je j ím místě 

vystavět  nový dvoupatrový dům. V  ř í jnu 1930 vypracoval  Josef  

Jarcovják nový plán na s tavbu č inžovního d omu.  Dům tvoř í  

že lezobetonový ske let  s  c ihe lným zd ivem a rovnou st řechou, 

pokrytou p lechem. Na fasádě se kombinu je  bř ízo l i t  a  umělý 

kámen.  Př ízemí novostavby zabí ra lo  pět  obchodních místnost í  a 

sk lad iště směrem do zadního t raktu ,  první  i  d ruhé pat ro  měly 

ste jnou d ispozic i  –  t ř i  byty s  přís lušenstvím.  Směrem do dvora 

s louž i la  obyvate lům domu krytá  veranda př is tavěná k  obvodové 

zd i  prvního i  druhého pat ra .   

V  roce 1935 manželé  Práš i lovi  provedl i  př ístavbu obchodní 

místnost i ,  k teré  využíva la  f i rma Ander a  syn.  Od roku 1946 zde 

síd l i l  hod inářský,  z la tn ický a  opt ický závod Jaros lava Pechance.   

 V  šedesátých letech proběhly drobné stavební  úpravy 

v souvis lost i  s  otevřením prodejny hraček.  Budova nadále 

s louž i la  vždy obchodním úče lům, od roku 1993 droger i i  

v  přízemí.  Umístění  prodejny s i  vyžádalo  úpravy v  podobě 

osazení  automat ických dveř í  a  odst ranění  zádveří  a  vn i t řn í  

s těny výk ladů. 232  

 Arch i tekton ický výraz mnoha obchodních domů v  centru 

města se v  podstatě  př í l iš  ne l iš i lo  od s tandardní  podoby 



121 
 

baťovských domků v  j iných částech města.  Funkční a  úče lná 

forma vycházela  z  prakt ických požadavků na provoz v  domě. 

Nej inak tomu bylo i  u  této  stavby a řady da lších podle  pro jektů 

Josefa Jarcovjáka.  Dům tvoř ící  část  nároží  u l ice  má prostou 

h ladkou fasádu doplněnou výk ladc i  v  přízemí,  které  se v  tomto 

případě nedochovaly v  původním stavu.  Obchodní  část  domu 

dnes d isponuje  p lně prosk lenou p lochou, k terá neodpovídá 

původnímu č lenění .   

 

Třída Tomáše Bati  1545, Josef Jarcovják,  obchodní a  obytný 

dům Marie Práši lové,  březen 1928 –  ří jen 1928  

 Jednopatrový obchodní  a  obytný dům Mar ie  Práš i lové 

pozůstáva l  z  dvou obchodních místnost í  s  př i leh lými  sk lady 

v přízemí,  t ř ípokojového bytu  v  patře  a  podkroví  se dvěma 

pokoj i .  Suterén maj i te lka využíva la  pro sk lepy a sk lady.  

Pro jektant  navrh l  s tavbu jako že lezobetonovou konst rukci  

s c ihe lným zd ivem, dřevěnými t rámovými s t ropy a sed lovou 

st řechou.  Dům brzy změni l  maj i te le  a  v  roce 1931 Josef  

Jarcovják navrhoval  pro  Josefa Doležá lka nástavbu druhého 

patra  s t ř ípoko jovým bytem, zakončeného  rovnou st řechou.   

 Od roku 1945 dům využíva la  Moravská banka jako svou 

úřadovnu.  Původní  omí tka už nebyla  v  dobrém stavu, dům tedy 

dosta l  nové ob ložení  fasády mramorovými p lo tnami.  Dalš í  

s tavební  práce v  menším rozsahu proběhly až v  roce 2004,  kdy 

se do př ízemí ob jektu  nastěhovala  prodejna b ižuter ie  „Per la“. 233  

 Ste jně jako u  sousedního domu od ste jného arch i tekta  se 

v původní  podobě dochovala pouze horní  část  fasády. 

Pro jektant  j i  tentokrát  ozvláštn i l  nadokenními  ř ímsami dě l íc ími 



122 
 

plochu do č len i tě jš ího ce lku .  O původní  podobě par teru  se 

mluvi t  nedá,  ob ložení  mramorovými deskami an i  výk ladní  skříň 

jsou dí lem přestavby.   

 

Třída Tomáše Bati  751,  František Lydie Gahura, obytný a 

obchodní dům Karla Mezírky,  březen 1926 –  l is topad 1926 

 Původně jednopatrový dům postavený v  roce 1926 s louž i l  

maj i te l i  jako obytný i  obchodní  prostor .  V  přízemí se nacházela 

jedna obchodní  místnost  na st raně do u l ice a  na opačné st raně 

do dvora d í lna.  V  prvním pat ře  měl  maj i te l  byt  o  t řech pokoj ích.  

Pro jektant  navrh l  dům jako t rad iční  zděnou stavbu s  dřevěnými 

t rámovými s t ropy a  p lochou dřevocementovou st řechou. 

Podsklepení  domu maj i te l  využíva l  jako sk lad př i  obchodě.  Dům 

se oteví ra l  do ul ice  s tandardním výk ladem. V  roce 1929 s i  

maj i te l  nechal  př istavět  druhé pat ro ,  taktéž s loužící  jako obytné.   

 První  ve lké rekonst rukce se dům dočkal  v  roce 1951,  kdy 

s louž i l  coby f i l iá lka sovětské Knihy.  Př i  opravách dosta l  nové 

ob ložení  sok lu ,  novou omítku i  nátěr  por tá lu.  Zmize l  s tarý 

Mezírkův rek lamní  náp is .  V  druhé po lovině osmdesátých let  

proš la  obnovou kromě fasády i  s t řešní  kryt ina.  Umístění 

prodejny zahran iční  l i te ra tury s i  vyžádalo  ce lkovou modern izac i  

prostor  a  př ís tavbu sk ladu.  V  roce 1991 se do domu vrát i lo  

jméno původního maj i te le  a  prodejnu oční  opt iky zde zř íd i l  

Zdeněk Mezírka.  Stavba proš la  v  té  době pouze vn i t řn ími 

úpravami.  Vnější  podoby se dotk ly s tavební  práce v  roce 2011, 

ce lkový ráz se změni l  především nahrazením původního 

výk ladce novým svis lým prosk lením v  nerezovém rámu. 234  



123 
 

 V  ce lkovém vyznění fasáda koresponduje  s  vedlejš ím 

domem Mar ie  Práš i lové.  Hor izontá ln í  dě lení  fasády p last ickými 

ř ímsami od l išu je  s tavbu od ut i l i tá rně p lochých řešení  j iných 

domů.  Obložení par teru  i  výk ladní  skř íň  neobvyklého tvaru je 

nově jš ího data a  n ic  nevypovídá o původní  podobě.   

 

Třída Tomáše Bati  853, Josef Jarcovják,  obchodní a  obytný 

dům Anděly Macháňové,  květen 1925 –  l is topad 1925 

 Stavební  pozemek v  podobě zahrady v  majetku obchodníků 

Ludvíka a  Anděly Macháňových zastavě l  v  roce 1925 

jednopatrový obchodní  a  obytný dům. Maj i te lé  využi l i  p ř ízemí 

jako jednu ve lkou obchodní  místnost  se sk lad iš těm a kuchyní,  

v patře umíst i l i  byt  o  t řech pokoj ích.  Podsklepený dům 

v kombinaci  že lezobetonové konst rukce s  c ihe lným zd ivem 

završova la  rovná dřevocementová st řecha. V  roce 1931 maj i te lé 

př is tavě l i  druhé pat ro  se t řemi  obytnými místnostmi .  Byt  ve 

druhém patře proše l  přestavbou v  roce 1942.   

 V polovině sedmdesátých let ,  kdy zde síd l i la  prodejna 

pot ravin ,  proběhly pouze ne jnutně jší  udržovací  práce.  Od roku 

1996 objekt  využíva la  Česká stavební  inspekce.  V  roce 2001 si  

umístění  s tan ice veře jné rad iote lefonní  s í tě  na fasádě budovy 

vyžádalo  vybourání  část i  stáva j ících oken a osazení  nových. 

Poté se do ob jektu nastěhovala  prodejna dárkových předmětů .235  

 Arch i tekt  ozdob i l  p lochu mezi výk ladc i  někol ika 

dekorat ivními po los loupky,  č ímž rozděl i l  hmotu př ízemní  část i .  

Fasáda vyšších pater  zůsta la  v  nezdobené rovné p loše,  dě lená 

t řemi  řadami oken.  



124 
 

 

Třída Tomáše Bati  3677, Josef Jarcovják,  obytný a obchodní 

dům Anděly Macháňové,  leden 1928 –  ř í jen 1928  

 Starý dům ve vlastn ic tví  Anděly Macháňové v  ul ic i  Soudní 

byl  v roce 1928 sh ledán ve špatném stavu a následně zbourán. 

Na jeho místě vyrost l  jednopatrový obytný a obchodní  dům 

podle  návrhu Jaros lava Jarcovjáka.  Š lo  o  pods klepený 

jednopatrový dům se sed lovou střechou postavený t rad iční  

zděnou technolog i í .  V  přízemí se nacházely dvě obchodní 

místnost i ,  k teré  maj i te lka pronaj ímala,  v  patře  dva dvoupokojové 

byty.  V  roce 1937 katast rá ln í  měř ičský ústav v  Brně s louč i l  dům 

s čís lem popisným 853,  až v  padesátých letech dosta l  dům 

vlastn í  pop isné čís lo  3677.   

 V  osmdesátých letech dům využíva l  pro  provoz prodejny 

národní  podnik Oděvy Brno. V  roce 1991 proše l  dům 

rekonst rukcí  omítek a osazením nových oken a dosavadní 

bytové prostory v patře  zača la  využívat  advokátní  kancelář .  Od 

roku 2000 využíva la  př ízemí domu prodejna „F i la te l ie “ ,  v  roce 

2011 také prodejna k lenotů a  hodinek „Saf í r “  a  vzorkovna f i rmy 

„Oknohi t “ .  V  souvis lost i  s  provozem proběhly drobné vn i t řní  

úpravy a  opravy. 236  

 Na fasádě arch i tekt  použi l  net rad iční  prvek –  p rosk lenou 

stěnu schodiš tě  nad h lavním vstupem. Podkrovní  část  osadi l  

okny s  prof i lovanými mezič lánky.  Výk ladní  p lochy proměni ly 

přestavby a  dnešní  podoba neodpovídá původnímu vzh ledu.  

 



125 
 

Třída Tomáše Bati  202,  Bohum il  Zámečník,  obchodní  a 

obytný dům Emanuela Potměši la ,  1933 -1934 

V březnu 1928 vypracoval  stavi te l  Bohumi l  Zámečník návrh 

na s tavbu domu pro Emanuela  Potměši la,  jeho maj i te l  zde 

původně provozoval  t iskařskou dí lnu.  Nová stavba provedená 

t rad ičními technolog iemi vyrost la na místě s tarého domu. 

Dvoupatrový zděný dům s  rovnou st řechou poskytoval  prostory 

pro d í lnu,  pozděj i  pro lékárnu,  obchod,  laboratoř a kancelář 

v přízemí.  Částečně podsklepená stavba ukrýva la  v  suterénu 

sk lepy a  sk lady.  První  a  druhé patro  s louž i lo  jako obytné.  Obě 

pat ra  měla s te jnou d ispozic i  –  v každém se nacházel  jeden 

t ř ípoko jový byt  s  kuchyní a nezbytným př ís lušenstvím.  

 Po d louhá lé ta dům zůstáva l  nezasažený stavební 

akt iv i tou.  V  srpnu 1922 proše l  dům drobnými stavebními 

úpravami na s t raně do dvora –  oprava fasády,  výměna oken.  Od 

roku 1950 s louž i l  dům jako síd lo  národní  podnikové lékárny 

Medika.  V roce 1978 proběhla  výměna výk ladců v  souvis lost i  

s  adaptací  lékárny.  Od devadesátých le t  využívá obchodní 

prostory prodejna z la tn ic tví . 237  

 Arch i tekt  na průče lí  využ i l  neot ře lého řešení ,  k teré 

vzbuzuje  do jem pásových oken.  Rozdí lné dě lení  horní  a  do lní  

řady oken vzh led fasády ož ivu je a  dává j í  poutavý výraz.  

Funkcional ist icky s t ř íz l ivá  stavba s i  zachovala  původní  vzh led i  

v obchodní  část i ,  i  když proš la  jako j iné výměnou oken i  

výk ladců.   

 

 



126 
 

Třída Tomáše Bati  200,  Bohumil  Zámečník,  obchodní  a 

obytný dům cukráře Františka Krause,  1932 -33 

V pros inc i  1932 vypracoval  s tavi te l  pro  Frant iška Krause 

návrh na postavení  dvoupatrového obytného a obchodníh o 

domu.  Cih lový dům s  betonovou konst rukcí  a  rovnou st řechou se 

do u l ice  oteví ra l  dvěma výk ladc i  v  přízemí.  Přízemí zabí ra ly dva 

obchody,  cukrářská kuchyně a dí lna.  První  poschodí  s louž i lo 

jako obytné,  ste jně jako ve druhém patře  zde byly dva byty.   

 Od l istopadu 1960 s louž i l  dům jako síd lo  podniku Rybí 

specia l i ty (Restaurace a j íde lny,  Gottwaldov) .  K  plánovaným 

př ís tavbám zde nedošlo .  Teprve v  ř í jnu 1991 došlo  ke stavebním 

úpravám v  souvis lost i  s  adaptací  domu na čínskou restaurac i .  

Objekt  proše l  změnou vn i t řní  d ispozice.  V  ř í jnu 2003 proběhly 

drobné stavební  úpravy bytu  v d ruhém patře .  V  posledních 

le tech je  zde v  provozu dvě prodejny . 238  

 Nevelkou p lochu průče l í  rozděl i l  arch i tekt  dvěma řadami 

jednoduchých oken a výk ladc i ,  k teré  se do dnešní  doby 

zachovaly ve v íceméně původním č lenění .  Na prostém 

provedení  fasády domu opět  můžeme s ledovat  ut i l i tá rn í  a 

ekonomický sty l  Bohumi la  Zámečníka.   

 

Tř ída Tomáše Bati  199,  Bohumil  Zámečník,  obytný a 

obchodní dům provazníka Václava Šenkeříka,  1932 -1933 

V l is topadu 1932 započal  stavi te l  s tavbu dvoupatrového 

domu pro Václava Šenkeříka.  Cih lový dům s  rovnou st řechou 

s louž i l  jako obytný i  obchodní  ob jekt .  V  suterénu domu se 

nacházely sk lepy a  prádelna,  v př ízemí dvě obchodní místnost i  



127 
 

a v patrech obytné místnost i .  Dům obýval i  manželé Václav a 

Josefa Šenkeříkovi ,  maj i te l  zde měl  provaznickou dí lnu a 

provozoval  obchod s  provaznickým, kar táčn ickým a košíkářským 

zbožím.  Do dokončeného domu se rod ina nastěhovala  v  ř í jnu 

1933,  v  dalších le tech maj i te lé  na domě prováděl i  úpravy –  

nechal i  zazdít  výk ladní  okno v  přízemí a  nahrad i t  ho obyče jným, 

obytné místnost i  v  druhém patře  rozděl i l i  (září  1937).  V  dubnu 

1938 vypracova l  Bohumi l  Zámečník pro maj i te le  návrh nástavby 

t ře t ího pat ra  domu,  který  měl  obsahovat  da lší  dva byty.  

Nástavbu dokonči l  v  ř í jnu 1940.  

 Od roku 1965 se dům využíva l  pro  provoz oční  op t iky,  pro 

účely provozu se d í lna  rozší ř i la  směrem do dvora.  Dvorní  t ra kt  

měl podobu přízemní c ih lové s tavby s  rovnou st řechou. 

V současné době dům využívá rea l i tn í  agentura 239  

 Typické po jet í  Bohumi la  Zámečníka urču je  tvář  té to  s tavby.  

Pravide lné č lenění  fasády okenními  o tvory vytvář í  pok l idný a 

nevzruš ivý výraz domu. I  obchodní  část  domu s  výk ladc i  s i  

zachovala s t ř íz l ivý dobový vzh led.    

  

Třída Tomáše Bati  3119,  Viktor  Jandásek,  obchodní  a  obytný 

dům manželů Jajtnerových,  1937 –  1938 

 V  červenci  1937 pro jektant  vypracoval  pro manžele 

Frant iška a  Frant išku Ja j tnerovi  náv rh na postavení 

č tyřpat rového obchodního a obytného domu.  Dům navrh l  zděný 

s že lezobetonovou kost rou a  rovnou st řechou krytou p lechem, 

ce lý  podsklepený. St ropní  konst rukce i  schodiš tě  vypro jektova l 

monol i t ické že lezobetonové.  V  suterénu se nacházely  sk lepy a 

sk lad iště,  přízemí zabí ra la  obchodní  místnost .  V  prvním patře 



128 
 

maj i te lé  využíva l i  t ř ípoko jový byt  s  halou, kuchyní a  ve lkou 

terasou.  Druhé a t ře t í  pat ro  s louž i lo  také jako obytné,  obě pat ra 

dě l i ly  dva byty,  dvoupokojový a  jednopokojový.  Čtvr té  po lopat ro 

zau jímal  jeden dvoupokojový byt ,  zbytek p lochy tvoř i la  s t řecha 

domu.  Dům se oteví ra l  do u l i ce  obchodním výk ladcem. Výkladní 

plocha s te jně jako okna do u l ice  z íska ly  mramorový obklad.  

Ul iční  fasádu tvoř i la  bř ízo l i tová omítka.  Vzh led fasády dotvářela 

kovová ozdobná ř ímsa nad výk ladcem doplněná neonovým 

páskem.  

 Od počátku padesátých let  dům využíva la  Státní  

československá banka,  v  té době proběhly pouze drobné 

adaptace, k teré  se n i jak nepodepsaly na vně jší  podobě budovy.  

V šedesátých le tech obýva la  př ízemí a  suterén domu prodejna 

pot ravin  a  lahůdek.  V  roce 2005 dům proše l  většími  s tavebními 

úpravami bytových prostor  v  druhém patře.  Př i  té  př í lež i tost i  

doš lo  k  výměně oken,  dveř í  a  pod lah.  Třet í  a  č tvr té pat ro  se 

propoj i lo vn i t řn ím vřetenovým schodiš těm.  O rok pozděj i  dům 

dosta l  novou fasádu. Od roku 1994 zde síd l í  lékárna At las (nově 

lékárna Salvia) . 240  

 V  č is tém výrazu fasády ukazuje  dům na kva l i ty arch i tekta,  

k terý k  dosažení dynamického funkc ional is t ického vzh ledu 

využi l  rytmické pásy oken v  horních pat rech domu.  Vzhled lehce 

ustoupeného parteru  změni la  výměna výk ladců a osazení 

automat ických dveř í ,  avšak ob ložení  výk ladní  p lochy i  oken 

mramorem, byť  nové ,  by mohlo odpovídat  původní  podobě.   

 

 



129 
 

Třída Tomáše Bati  196,  Bohumil  Zámečník,  obytný a 

obchodní dům Marie Václavkové,  1933 -1934 

V ř í jnu 1933 vypracoval  pro jektant  návrh na stavbu nového 

dvoupatrového obytného a obchodního domu na místě s taré 

př ízemní  stavby.  Dům v  majetku Mar ie  Václavkové byl  

pro jektován jako podsklepená stavba že lezobetonové 

konst rukce s  c ihelným zd ivem a rovnou s t řechou. Př ízemí 

s louž i lo  dvěma obchodním místnostem, první  a  druhé pat ro  bylo 

obytné.  V  lednu 1936 podal  A lb ín  Václavek žádost  o povo lení  ke 

s tavbě t ře t ího pat ra,  k teré  mělo obsahovat  da lší  poko je.  

Nástavbu se podař i lo  dokončit  v  červenci  1936.  

 Od února  1960 dům využíva l  obchod s  ovocem a 

ze len inou,  od května 1964 zde fungoval  také provoz cukrárny 

Z l íňanka.  V  srpnu 1993 zača ly dům využívat  různé f i rmy pro 

provoz svých kancelář í ,  větš inou bez s tavebních úprav.  V  září  

1994 proběhla  oprava vý lohy rámů a obk ladů na prodejně 

cukrárny Z l íňanka a sousedního květ inářství .  Od roku 2012 

využívá prostory v  prvním pat ře  oční opt ika. 241  

 Účelné a prosté arch i tekton ické po je t í  domu ukazuje 

bezpečně na autorství  Bohumi la  Zámečníka.  Tato i  sousední 

s tavba od ste jného pro jektanta vyn iká rytmickým dělením 

fasády,  tentokrát  ve ve lkoryse jším měří tku t ř ípat rových budov.   

 

Třída Tomáše Bati  3118,  Bohumil  Zámečník,  dům manželů 

Malotových,  červenec 1937 –  prosinec 1937 

 V  červenci  1937 vzn ik l  pro jekt  novostavby domu pro 

manžele Josefa a Annu Malotovi .  Pro jektant  navrh l  dům zděný 



130 
 

s že lezobetonovou konst rukcí  s  dřevěnými t rámovými st ropy 

v patrech a ce lý  podsklepený.  Stavbu opatř i l  rovnou st řechou a 

bř ízo l i tovou omítkou na če ln í  fasádě,  k teré  se do u l ice  o teví ra la 

prosk leným výk ladcem. Suterén zabí ra ly sk lepy a v př ízemí 

maj i te l  využíva l  dva sk lady a  dvě obchodní  místnost i  pro  provoz 

cukrářské dí lny.  První ,  druhé a t ře t í  pat ro  dě l i ly  vždy dva byty o 

jednom a dvou pokoj ích.   

 V  šedesátých le tech se ukázala  jako nutná rekonst rukce 

navlh lého zd iva a podlah v  bytech. K  dalš ím úpravám došlo  až 

v devadesátých le tech,  v  roce 1994 nechal  maj i te l  opravi t  

fasádu.  V  roce 1996 se bytové jednotky v  prvním pat ře  zača ly 

využívat  jako kanceláře a  o  rok pozděj i  proběhla  nástavba 

čtvr tého pat ra  uskočeného od u l ičn í  fasády,  takže př i  poh ledu 

z ul ice není  patrné.  Př ízemí domu v  současnost i  využívá 

cukrárna  Dino.242  

 Dnešní  cukrárna tvoř í  prost řední  z  bloku domů jednotného 

vzh ledu,  i  když jen dva z  nich vypro jektova l  Bohumi l  Zámečník.  

Autor  domu č.  p. 180 zůstává neznámý.  Fasáda té to  stavby 

po ja tá  jednoduše jako p locha dě lená okenními  o tvory 

v pravide lných rozestupech tvoří  poh ledově vyváženou 

kompozic i  podpořenou ve své době j is tě  i  výk ladní p lochou, 

dnes pozměněnou pro pot řeby cukrárny.   

 

Třída Tomáše Bati  180  

 Dům s  neznámou stavební h istor i í  zde s tá l  zře jmě od 

počátku t ř icá tých le t .  Dům původně s louž i l  jako obytný prostor ,  

v souvis lost i  s  adaptací  na prodejnu kožené ga lanter ie 

v devadesátých le tech se bytové prostory přeměni ly na 



131 
 

nebytové.  V  s rpnu 1991 proběhla výměna výk ladců včetně 

por tá lu pro pot řeby prodejny St iva l .  Čtyřpodlažní  dům obsahoval 

v přízemí dvě prodejny –  obuv a z la tn ic tví ,  první ,  druhé a t řet í  

poschodí se využíva lo  jako obytné. V  březnu 1997 proše l  dům 

dalším rozší řením prodejny St iva l ,  z  arch i tekton ického h led iska 

nedošlo  k  zásadní změně ob jektu . 243  

 

Třída Tomáše Bati  193  

 Dokumentace původního stavu domu se nedochovala ,  

avšak novostavbu na parce le  zbořeného starého domu s i  nechal 

maj i te l  postavi t  zře jmě na počátku t ř icá tých le t .  V  polovině 

osmdesátých le t  zde síd l i la  prodejna pánského text i lu .  Na konci  

devadesátých le t  proše l  dům drobnými opravami.   

 Nynějš í  podoba domu je  t ř ípat rová,  s te jně jako oko ln í  

zástavba.  Fasádu pokrývá tmavě šedý lesk lý  obk lad.  Budova se 

do u l ice  o teví rá  ve lkými výk ladci  v  přízemí i  prvních dvou 

patrech,  v  t řet ím pat ře  je  pásové okno.  V  posledních le tech 

s louž i l  dům provozu kn ihkupectví  a  prodejně učebnic v  patře .244  

 

Třída Tomáše Bati  190,  Miroslav Lorenc,  bankovní  a  obytný 

dům Františka Javorského,  1932 –  1933 

 Bankovní  dům Frant iška Javorského vyrůsta l  pob l íž 

kato l ického koste la  v  le tech 1932 –  1933 a zap ln i l  tak vo lnou 

parce lu podél  j ižn í  s t rany náměst í  Míru.  Třípat rovou 

podsklepenou budovu navrh l  Miros lav Lorenc jako 

že lezobetonový ske let  s  vyzdívaným obvodovým p láštěm a 

rovnou st řechou.  Dům měl  betonové st ropy nad všemi pat ry,  



132 
 

ste jně jako schodiš tě .  První  a  druhé podlaží  z íska lo prosk lení  

ce lop lošnými výk ladc i  a  vyšší  pat ra  oteví ra la  do u l ice  pásová 

okna.  V  budově našla  síd lo  Ž ivnostensko -průmyslová zá ložna, 

jej íž  prostory Miros lav Lorenc s i tuova l  do přízemí.  První  

nadzemní  podlaží  dá le  zabí ra ly č tyř i  obchodní místnost i  

s př i leh lými  sk lady do dvora.  Druhé,  t řet í  a  č tvr té  nadzemní 

podlaží  s louž i la  jako obytná,  dohromady se zde nacházelo  deset 

různě ve lkých bytů.   

 V  šedesátých le tech proběhly drobné vn i t řní  úpravy a  

opravy bytů  a  v  přízemí zača l  provozovat  bufe t  „Espreso“.  

Koncem šedesátých let  do budovy přesíd l i l  fo toate l iér  a  až do 

devadesátých le t  pak dům s louž i l  různým prodejním úče lům. 

V sedmdesátých le tech zde maj i te lé o tevře l i  d ivadeln í  kavárnu a 

b is t ro,  adaptací  však do j is té  míry u t rpě l  funkc ional is t ický 

vzh led budovy.  Ve lké rekonst rukce se budova dočka la  v  roce 

1993,  kdy prostory zača la  využívat  pobočka Ekoagrobanky.  

Rekonst rukce zahrnovala  snahy vrá t i t  domu pana Javorského 

původní podobu.  Využi t í  př ízemí zůsta lo  pro obchodní úče ly,  

vn i t řn í  úpravy se dotk ly především druhého podlaží  se síd lem 

banky.  Byty ve vyšších pat rech zůsta ly v  původní podobě. 

Celkovou opravou proš la  fasáda budovy.   

V  roce 2005 se opět  změni lo  využi t í  místnost í  v  druhém 

patře ,  místo  bankovní  pobočky zde zača la  fungovat prodejna 

kn ih  Archa, př idružený Cafe Bar využi l  př ízemí budovy.  Pro 

nové využi t í  se provedla  změna d ispozice vn i t řních prostor,  

vně jš í  arch i tektonické řešení  fasád zůst a lo  zachováno. Pouze 

v místě závět ř í  h lavního vstupu se vytvoř i la  nová vi t r ína.  Vn i t řní  

prostory se adaptací  otevře ly a  s jednot i ly.   



133 
 

Od roku 2010 využívá první  podzemní  pat ro  kavárna a 

ku l turn í  k lub Lof t ,  d ispozičně se stáva j ící  sk lepy upravi ly na 

sa lónek.  V  roce 2011 proběhla  přeměna bytových prostor  ve 

č tvr tém podlaží  na kanceláře,  a to  bez větš ích s tavebních 

úprav.245  

Miros lav Lorenc v případě stavby domu pana Javorského 

dosta l  ve lkorysý prostor  pro využi t í  ne jpůsobivě jš ího 

funkc ional ist ického prvku –  pásových oken.  Nárožní  dům 

ukazuje p last icky řešenou če ln í  fasádu směrem k  náměst í  a 

neméně výraznou boční  s t ranu.  Dynamické po jet í  obou fasád 

s předsazenými podlažími  a  proskleným ske le tovým nárožím 

řadí  dům pana Javorského mezi  ne jvýraznějš í  stavby v  centru 

města.246  

 

Třída Tomáše Bati  164, Josef Jarcovják,  obchodní a  obytný 

Vincence Červinky,  1934 –  1935 

 V  roce 1934 s i  nechal i  manželé  V incenc a Alo is ie 

Červinkovi  navrhnout novostavbu obchodního a obytného domu 

na rohu u l ice  Dlouhé a t ř ídy Tomáše Bat i .  Původně dvoupatrová 

podsklepená stavba  postavená na betonových zák ladech 

s využi t ím že lezobetonových konst rukcí  a c ihe lného zd iva 

dosta la  rovnou st řechu a bř ízo l i tové omítky.  Čelní  s těna se do 

u l ice  o teví ra la dvo j i tými  t ruh l íkovými okny a výk lady že lezné 

konst rukce v  přízemí,  které  se využi lo  pro  obchodní  provoz.  

V prvním pat ře  měla rod ina Červinkova t ř ípoko jový byt ,  s te jnou 

d ispozic i  měl  i  byt  v  druhém patře .  Maj i te l  nechal krá tce po 

dokončení  s tavby provést  adaptac i  část i  př ízemí.  V  roce 1938 si  

zde zř íd i l  v inařskou prodejnu.   



134 
 

 Na počátku šedesátých let  se dům nastavoval  o  da lší  

bytové jednotky.  Třet í  pat ro  zvedlo  výšku stavby,  k terá však an i  

s  př ís tavbou nedosahovala  výšky oko lní  zástavby.  V  roce 1993 

vzn ik la  s tud ie  řešíc í  nástavbu ce lého nárožního b loku domů do 

výšky pět i  pod laží .  Nakonec budova získa la  nástavbu v  podobě 

ob loukovi tě  ustupuj ícího podlaží  oce lové konst rukce 

s prosk leným p láštěm  a průběžnou terasou podél  obou u l ičn ích 

průče l í .  Stylově nepatř ičná prosk lená konst rukce však kýžený 

efekt  výškového s jednocení  nároží  nepř ines la .  Dnes v  ob jektu 

síd l í  prodejna e lekt ron iky a  rea l i tn í  kancelář. 247  

 

Třída Tomáše Bati ,  162,  Otakar Jedl ička,  obchodní  a  obytný 

dům manželů Če rvinkových,  1934 –  1945 

 V  roce 1935 vyrost l  na t ř ídě Tomáše Bat i  dvoupatrový dům 

v majetku manželů  Červinkových. Zděnou stavbu s  rovnou 

st řechou navrh l  pro  maj i te le  arch i tekt  Otakar Jed l ička.  Př i  

s tavbě se využi ly t rad iční  technologie ,  že lezobeton v  základech 

a na st ropech v  suterénu.  Ostatn í  st ropy byly dřevěné.  Př ízemí 

maj i te l  využíva l  p ro  provoz obchodu, v  prvním i  druhém patře se 

nacházel  byt  o  čtyřech pokojích s  přís lušenstvím a místnost í  pro 

s lužku.   

 V  šedesátých le tech dosta l  ob jekt  da lš í  dvě pat ra.  T ím se 

výškově vyrovnal  sousedním domům a vzn ik l  ucelený b lok.  

Během devadesátých let  se prováděly pouze udržovací  práce. 

V roce 2007 proběhla  výměna oken,  i  nadále  se však s tavební 

zásahy ob jektu  vyhýbaly.  Dnes využívá prodejní  prostory 

obchod s cukrovinkami. 248 



135 
 

 Poměrně úzkou p lochu průče l í  vměstnaného mezi  nárožní 

dům a dům Fotograf ie  na druhé st raně řeš i l  a rch i tekt  

jednoduchým a vyváženým osazením oken v  pravide lných 

rozestupech. Výkladní  p locha s i  zachovala původní  č lenění .    



136 
 

8 .7.  ŠKOLNÍ  

Školní  203,  Miroslav Lorenc,  obchodní  a obytný dům Aloise 

Nakládala,  červen 1933 –  prosinec 1933 

 Miros lav Lorenc navrh l  s tavbu jako t ř ípat rovou, p lně 

podsklepenou s  že lezobetonovou konst rukcí  a c ihe lným 

výp lňovým zd ivem. Dům v  majetku Frant išky a  A lo ise 

Nakládalových s louž i l  zá roveň jako obytný i  obchodní  prostor.  

V suterénu se nacházely sk lepy maj i te lů,  obchodů a ná jemníků, 

v přízemí pak čtyř i  obchodní  místnost i .  První ,  druhé a t ře t í  patro 

zau jímaly ve lké byty s  přís lušenstvím.  Ve t ř icátých letech 

využíva l i  př ízemní  místnost i  p ro  své provozovny různí 

obchodníc i  –  Frant išek Smékal  pro  obchod st ř ižním zbožím a 

Bedř ich Weinberger pro  obchod smíšeným zbožím, Kare l  Murta 

zde provozoval  hod inářskou dí lnu a Frant išek J i rsák kre jčovství .   

 V  padesátých le tech se dům využíva l  k  obchodním  účelům, 

teprve v devadesátých letech došlo  k  větší  rekonst rukc i .  V  roce 

1992 přesíd l i lo  do budovy papí rn ic tví  „McPaper“  a  v  souvis lost i  

s  jeho provozem proběhla  ce lková oprava vn i t řních prostor –  

výměna podlah,  parapetů a  podobně.  Úpravy proběhly bez 

zásahu do fasády.  V  roce 1993 dům dosta l  nové vý lohy a 

vstupní  dveře s te jné ve l ikost i  a  tvaru jako původní .  Využi t í  

vyšších pater  zůsta lo  beze změny.  Prodejna papí rn ic tví  zde síd l í  

dodnes.249  

 Miros lav Lorenc zde navrh l  stavbu ve funkc ional is t ickém 

duchu s ice ne tak výstavní ,  jako Javorského dům na protě jším 

konci  u l ice ,  n icméně můžeme mluvi t  o  ve lmi  zdař i lém řešení  

nároží  dvou u l ic .  Různá výška domu ze dvou st ran umožni la 



137 
 

zachovat  jednotný vzh led př i  poh ledu z  t ř ídy Tomáše Bat i .  De lší  

s t ranu směrem do u l ice Ško lní  rytmicky dě l í  t ř i  řady oken. 250  

 

Školní  208, Josef Jarcovják,  obchodní a obytný dům 

Antonína Schneidera,  1933 –  1934 

 Novostavbu dvoupatrového domu s i  nechal i  manželé 

Antonín a Mar ie  Schneiderovi  postavi t  v  roce 1934.  Maj i te l  zde 

vykonával  svou ž ivnost  a  místnost i  v  přízemí využíva l  k  p rovozu 

hol ičství .  Dvoupatrový podsklepený dům s  rovnou st řechou 

vyrost l  na betonových zák ladech.  Stavi te l  použi l  t rad iční  

mater iá ly a  technolog ie  –  že lezobetonový ske let  vyp ln i lo  c ih lové 

zd ivo.  Kromě suterénu měl  dům dřevěné t rámové st ropy.  Rovná 

st řecha krytá  p lechem se mírně svažovala  směrem do dvora.  

Fasáda dosta la břízo l i tovou omítku.   

Suterén se využíva l  pro  sk lady a  prádelnu.  Př ízemí maj i te l  

využíva l  dvě místnost i  k  provozu ho l ičství ,  k  těmto místnostem 

př i léha l  sk lad a kab inet .  První  pat ro  zabí ra l  v lastn í  t ř ípoko jový 

byt  maj i te le  a jeho rod iny.  Druhé po lopat ro  s louž i lo  jako 

sušárna.  Nedlouho po ko laudaci ,  v  roce 1938,  s i  manželé 

Schneiderovi  nechal i  př istavět  kompletn í  druhé pat ro ,  které 

vyp ln i l  t ř ípoko jový byt  s  kuchyní  a  přís lušenstvím.   

Původnímu úče lu s louž i l  dům ještě  v  padesátých le tech. 

Poté na d louhá lé ta  u t ich la  s tavební  akt iv i ta .  V  sedmdesátých 

le tech budovu využíva la  sběrna koženého zboží  a opravna 

text i lu .  Teprve v  roce 2004 proběhly udržovací  práce a opravy 

bytů .  Podoba domu se už výrazně neměni la .  Dnes v  přízemí 

s íd l í  k lenotn ic tví  a z la tn ic tví . 251  



138 
 

 Dům poměrně zdař i le  navazu je  na vyšší  Lorencův nárožní 

dům. Členění  rovné fasády i  výk ladce koresponduje 

s funkc ional is t ickým poje t ím sousední  stavby.   

 

Školní  492,  Bohumil  Zámečník,  obytný a obchodní  dům 

s t iskárnou Emanuela Potměši la ,  únor 1934 –  ř í jen 1934  

 V  roce 1934 vyrost l  na u l ic i  Ško lní  dvoupodlažní  rod inný 

dům Emanuela  Potměši la,  ve kterém maj i te l  provozoval 

kn iht iskárnu.  Částečně podsklepený dům měl  rovnou st řechu a 

prů jezd do dvorní  část i .  Stavi te l  použi l  t rad iční  mater iá ly,  

že lezobetonový ske let  a  c ih lové zd ivo,  že lezob etonové 

schodiš tě  a  s t ropy.  St řechu t rámové konst rukce chrán i la 

p lechová kryt ina.  Ze dvora z  východní  s t rany př i léha l  k  domu 

jednopodlažní  t rakt  že lezobetonové rámové konst rukce, 

částečně pat rový.  Tuto s tavbu využíva l  maj i te l  k  umístění 

provozu t iskárny.  P ř ízemí využíva l  t rad ičně jako obchodní 

prostor .  V prvním pat ře  domu se nacházel  v lastn í  byt  maj i te le .   

 Od roku 1955 síd l i ly  v  budově Slovácké t iskárny,  v  roce 

1976 zača la  rekonst ruovanou dí lnu ve dvoře využívat  t iskárna 

Graf ia .  V  osmdesátých le tech se úče l  využ i t í  změni l .  Dům 

s louž i l  pro  provoz bufetu  a výroby po lotovarů.  V  roce 1982 

tehdejš í  maj i te l  nechal  př is tavět  druhé pat ro .  Př i tom proběhla 

adaptace prvního pat ra  z  původního bytu na kanceláře.  

V druhém patře měla být  nově zř ízena kn ihovna s  učebnou pro 

veře jnost .  Od roku 1988 zde síd l i l  národní  podnik  Kniha,  v  té 

době proběhly drobné vn i t řn í  s tavební  úpravy.  Vnějš í  podobu 

stavby proměni la rekonst rukce v  roce 19991,  př i  které došlo 

k vybourání  vn i t řních př íček,  novému osazení  dveř í  a  vra t  a 



139 
 

úpravě nadst řešení  vchodu.  Obchodní  prostory využíva lo 

kopí rovací  cent rum. Dnes př ízemí využívá prodejna oděvů. 252  

 Stavba navazuje  na ce lkově č is tý  a  úče lný ráz b loku domů 

na Školn í  u l ic i .  Ut i l i tá rní  výraz fasády a výk ladců řešených 

v jedné rovině pozměni la  jen nepatrně přestavba 

v devadesátých letech.   

 

Školní  3054,  Bohumil  Zámečník,  č inžovní  dům Antonína 

Rečky,  1936 –  1937 

 Činžovní dům manželů Antonína a Jaros lavy Rečkových se 

př í l iš  ne l iš i l  od sousedních obchodních domů v  u l ic i .  

Dvoupatrovou podsklepenou stavbu z  t rad ičního tvrdého 

mater iá lu  ukončovalo  částečné po lopat ro  ustoupené z  ul iční  

f ronty.  Dům kryla rovná st řecha s  mírným spádem směrem do 

dvora.  Ochranu střechy za j išťova l  poz inkovaný p lech.  Pro jektant  

vybavi l  zděný dům že lezobetonovými s t ropy i  schodiš těm, 

dvo j i tými  okny a ba lkony do dvora u  každého bytu.  Bř ízo l i tová 

omítka na fasádě dosta la  svět le  šedou barv u.   

 V přízemí se nacházela  jedna obchodní  místnost  

s prů jezdem do dvora,  kterým se za j išťova lo zásobování 

obchodu.  V druhé po lovině př ízemí měl  maj i te l  v lastní  

dvoupokojový byt  s  kuchyní .  První  a druhé pat ro  dě l i ly  vždy dva 

ve lké dvoupokojové byty s  kuchyní ,  ba lkonem a dokonce 

místnost í  pro  s lužku.  Třet í  po lopat ro  obsahovalo jen dva 

jednopokojové byty.  V  roce 1937 maj i te l  nechal  př is tavět  ce lé 

t ře t í  pat ro ,  do kterého umíst i l  da lš í  obytné prostory.   



140 
 

 V  sedmdesátých le tech využíva la  př ízemí prodejna text i lu .  

Osmdesátá lé ta  se nesla ve znamení  oprav,  byty v  pat rech v  té 

době vykazovaly havar i jn í  s tav.  Od roku 1990 síd l i la  v  přízemí 

prodejna e lekt ron iky .  Prodejní  prostory proš ly ce lkovou 

rekonst rukcí  a rozší ř i ly  se o  kancelářské místnost i .  Vnější  

podobu stavby ovl ivn i la  pouze oprava fasády a osazení 

rek lamního poutače.  Dnes př ízemí s louží  provozu pekárny 

Svoboda-Březík .253  

 Arch i tekton ické po je t í  domu zapadá do uce lené podoby 

u l ice  svým ekonomickým a rac ioná ln ím výrazem  bez jakéhokol iv 

v izuá lně od l išného prvku.  I  podobu tohoto domu pozměni la 

výměna původních výk ladců za moderní  var iantu a ob ložení 

fasády v  přízemí.   

 

Školní  3053,  E.  O.  Černocký,  obytný a obchodní  dům 

manželů Macháňových,  leden 1937 –  l is topad 1937 

 Třípat rový rod inný dům s  dispozic í  do L vyrost l  na rohu 

ul ic  Ško lní  a Sadové v  roce 1937.  Pro jektant  pro  manžele  A lo ise 

a  Mar i i  Macháňovi  navrh l  s tavbu v  obvyklých mater iá lech, 

že lezobetonový ske le t  vyp lněný c ih lovým zd ivem. Dům za ložený 

na že lezobetonových patkách a pasech měl  že lezobetonové 

sk lepy a  s t ropy všech pater .  Rovnou st řechu kryl  poz inkovaný 

p lech.  Stavba se do u l ice  oteví ra la  ve lkými že leznými výk lady a 

dvo j i tými  dřevěnými t ruh l íkovými okny.  Fasáda dosta la  obvyk lé 

provedení  v  břízo l i tové omítce.   

Podsklepený dům měl  obvyk lou d ispozic i  obchodní  a 

obytné stavby.  Suterén zabí ra ly sk lepy,  v  přízemí se nacházely 

obchodní  místnost i  jak na s t raně do Sadové,  tak na s t raně do 



141 
 

Školní  u l ice.  Ke t řem provozním místnostem př i léha ly sk lady a 

dvoupokojový byt  maj i te le .  První ,  druhé i  t řet í  pat ro  vyp ln i ly  

vždy  t ř i  dvoupokojové byty s  kuchyní  a  př ís lušenstvím.  Tyto 

prostory manželé  Macháňovi  pronajímal i .   

Od roku 1970 obchodní  prostory využíva la  prodejna 

elekt ron iky.  V  roce 1985 proš la  s tavba první  ve lkou 

rekonst rukcí ,  př i  které  se v  prodejně vyměni ly pod lahy a  výk lady 

a  na fasádě př ibyla  neonová rek lama.  Od roku 2000 probíha ly 

udržovací  práce a drobné stavební  úpravy v  bytových 

jednotkách.  Od roku 2008 využívá část  př ízemí a  prvního pat ra 

svatební  s tud io .  Druhou část  obchodních prostor  zabírá  t iskové 

a kopí rovac í  cent rum. 254  

Nárožní  dům výškově koresponduje  se sousední s tavbou 

Antonína Rečky.  V  ce lkovém vyznění  spo léhá na jednoduché a 

č is té  č lenění  fasády.  Co se týká par teru  budovy,  nepřekvapuje ,  

že se v  původní  podobě nedochoval .  Celoprosk lená obchodní 

část  významně mění  vzh led budovy.   

 

Školní  3362,  František Flašar,  č inžovní  dům Františka 

Maloty,  1939 –  1940 

 V  ř í jnu 1939 navrh l  Frant išek F lašar  dvě shodné sousední 

s tavby,  jednu pro Frant iška Malotu  a  druhou pro Anna 

Zaple ta lovou.  Oba domy se s tavěly současně a jsou shodné 

v dispozic i  i  mater iá lu .  Domy stavi te l  provedl  v  t rad ičním 

mater iá lu,  že lezobetonu s  c ih lovou výp lní ,  postavené na 

betonových zák ladech. Oba domy byly podsklepené a měly 

rovnou st řechu s  mírným spádem do dvora.  Vstup do domů 

za j išťova ly s t řední  průchody,  na obě st rany od průchodu se 



142 
 

nacházely obchodní  a  obytné místnost i .  K  provozním 

místnostem  se př ipo j i ly  sk lady směrem do dvora.  V  přízemí 

využíva l  maj i te l  pouze malý jednopokojový byt ,  kdežto  první  a 

druhé pat ro  vyp ln i l  vždy jeden dvoupokojový byt  s  kab inetem a 

jeden byt  jednopokojový.  St ropy v  místnostech se provedly 

dřevěné t rámové.  Schodiště  spojovalo  př ízemí a  pat ra s  nízkou 

půdou.  Svět lo do budovy vpouště la  dřevěná t ruh l íková okna 

v patrech a ve lké že lezné prosk lené výk lady v  přízemí.  Směrem 

do dvora měl i  ná jemníc i  možnost  využívat  ba lkony př ipo jené ke 

každému bytu.  Oba domy dosta ly fasádní  úpravu v  břízo l i tové 

omítce.   

 Ještě před dokončením se pan Malota  rozhodl  př is tavět  ke 

svému domu t řet í  pat ro  s  byty umístěnými ste jně jako v  prvním a 

druhém patře.  Tím se shodné pro jekty obou staveb od l iš i ly už 

v roce 1940.  Během dalších deset i let í  prob íha ly na domě pouze 

udržovací  práce.  Až do devadesátých let  zde síd l i la  prodejna 

oděvu.  V  roce 1991 se po rekonst rukc i  otevře la v  přízemí 

prodejna zmrz l iny.  Největš í  změny doznala  če lní  s těna,  ze k teré 

zmize ly s taré  výk ladce.  Nové řešení  se sk láda lo ze č ty ř  

mobi lních posuvných dí lů ,  k teré  v  lé tě  umožňovalo  o tevření  ce lé 

s těny do u l ice .  Stáva j íc í  roh výk ladce s  ku latým zask lením 

zůsta l  zachován.  Od roku 2010 využívá př ízemí Caf fe  & Music 

bar  U pšt rosa.  První  pat ro  se využívá pro kanceláře,  ostatní  

pat ra  zůsta la  obytná. 255  

 Zat ímco st ř íz l ivé po je t í  horní  část i  fasády zůsta lo 

zachováno,  obchodní  parter  zaznamenal  změny.  Především 

výměna výk ladců za nové změni la  tvář  tohoto domu,  i  když 

původní zaoblení  rohů zůsta lo zachováno.  

 



143 
 

Školní  3363,  František Flašar,  č inžovní  dům Anny 

Zapletalové,  1939 –  1940 

 V  ř í jnu 1940 ved le  sebe stá ly na u l ic i  Ško lní  dvě ste jné 

novostavby,  obě postavené podle  p lánů Frant iška Flašara.  

Jeden dům měl  v  majetku profesor Frant išek Malota,  druhý se 

nacházel  ve vlastn ic tví  Anny Zaple ta lo vé.  Pro jektant  navrh l  obě 

stavby shodné,  n icméně už v  roce 1940 př istavě l  pan Malota 

k domu č.  p. 3362 t ře t í  pat ro  a  od l iš i l  tak ob jekt  od sousedního.   

Domy stavi te l  provedl  v  t rad ičním mater iá lu,  že lezobetonu 

s c ih lovou výp ln í ,  postavené na betonových zák ladech.  Oba 

domy byly podsklepené a měly rovnou st řechu s  mírným spádem 

do dvora.  Vstup do domů za j išťova ly s t řední průchody,  na obě 

st rany od průchodu se nacházely obchodní a obytné místnost i .  

K provozním místnostem se př ipo j i ly  sk lady směrem do dvora.  

V přízemí využíva l  maj i te l  pouze malý jednopokojový byt ,  kdežto 

první  a  druhé pat ro  vyp ln i l  vždy jeden dvoupokojový byt  

s kabinetem a jeden byt  jednopokojový.  St ropy v  místnostech se 

provedly dřevěné t rámové.  Schodiště  spo jova lo  př ízemí a  pat ra 

s nízkou půdou.  Svět lo  do budovy vpouště la  dřevěná t ruh l íková 

okna v patrech a ve lké že lezné prosk lené výk lady v  přízemí.  

Směrem do dvora měl i  ná jemníc i  možnost  využívat  ba lkony 

př ipo jené ke každému bytu .  Oba domy dosta ly fasádní úpravu 

v břízo l i tové omítce.   

 Během šedesátých a sedmdesátých le t  využíva la  prostory 

s drobnými s tavebními  úpravami a  opravami květ inová síň 

Orchidea.  V  devadesátých le tech proběhly nutné opravy 

výk ladců a fasády.  V  roce 2002 využíva la  dům cestovní 

kancelář,  ovšem jen do roku 2010,  kdy  se zde otevře la  prodejna 

obuvi  a  kožené ga lanter ie  a  krá tce na to,  v  roce 2012 oční 



144 
 

opt ika.  Dům zůsta l  bez přís taveb, jak v  bytové,  tak provozní 

část i .256  

 Oba domy podle s te jného pro jektu jednoho arch i tekta  se 

v době výstavby př í l iš  ne l iš i ly.  Prosté  č leně ní fasády zůsta lo 

zachováno u obou,  kdežto už výškově se oba domy brzy od l iš i ly.  

V dnešní  podobě ne jvíce zaráží  nápadné řešení  parteru ,  s te jně 

jako u  mnoha j iných domů v  ul ic i .  Ce loprosk lená če ln í  s těna 

v kontrastn í  barevnost i  vytvář í  se zbytkem domu nesou rodý 

ce lek.   

 

Školní  85,  Bohumil  Zámečník,  obytný a obchodní  dům 

Vojtěcha Majce, červen 1936 –  prosinec 1936 

 Nový jednopatrový dům s i  manželé  Vojtěch a Anton ie 

Majcovi  nechal i  postavi t  v  roce 1936.  Vo jtěch Majc využíva l  

prostory v  přízemí jako správkárnu obuvi ,  což h lása l  i  rek lamní 

náp is  osazený na fasádě. Pro jektant  navrh l  budovu 

podsklepenou s  rovnou st řechou,  postavenou t rad ičními 

technolog iemi  –  že lezobetonovou konst rukc i  vyp ln i lo  c ih lové 

zd ivo.  Suterén zabí ra ly sk lepy,  prádelna a sk lady.  V  přízemí se  

nacházely dvě obchodní  místnost i  s  dí lnou,  předsíní  a 

schodiš těm do prvního pat ra ,  ve kterém měl  maj i te l  t ř ípoko jový 

byt .  Místnost i  v  přízemí dosta ly dřevěné t rámové st ropy.  Ještě 

před dokončením stavby pro jektant  pro  maj i te le  navrh l  

nadstavbu druhého pat ra  a  částečného podkroví  se sušárnou. 

Zrea l izované pat ro vyp ln i l  t ř ípoko jový byt .   

 V  průběhu času maj i te l  rozš i řova l  obuvnickou dí lnu a  v 

roce 1945 nechal př is tavět  jednu místnost  směrem do dvora.  

V sedmdesátých le tech zde Oděvní  podnik Got twaldov 



145 
 

provozova l  opravnu oděvů.  V  roce 1976 proběhly na domě 

udržovací  práce včetně opravy bř ízo l i tové omítky na u l iční  

fasádě.  V  roce 1991 v  souvis lost i  s  otevřením kavárny proš ly 

vn i t řn í  prostory drobnými úpravami.  Výrazně se tvář  domu 

proměni la  s  provozem cestovní  agentury Trave la  –  fasáda 

dosta la  novou povrchovou úpravu a rek lamní  náp is ,  vyměni ly se 

vstupní  dveře.  Dnes v  domě funguje  kavárna a cukrárna „U 

Majců“ .257  

 Ekonomicky a  nenáročně řešená stavba s jednoduchou 

fasádou a výk ladci  v  jedné rovině zůsta la  snad ze všech domů 

v ul ic i  ne jméně poznamenaná přestavbami parteru .  Původní 

č is tý  vzh led zůsta l  do značné míry zachován a nenápadná 

stavba představu je  důsto jného spo lečníka sousednímu domu 

manželů Čis t ínových.  

 

Školní  3297,  Zdeněk Plesník ,  č inžovní  dům manželů 

Čist ínových, 1938 –  1939 

 Dům vypro jektoval  pro  manžele  Čiš t ínovy tehdy teprve 

t ř iadvacet i le tým arch i tektem Zděnek Plesník.  Návrh i  rea l izace 

se vyznačovaly s ty lovou č is to tou funkc ional is t ického designu, 

především v  elegantním,  dnes už neexis tu j íc ím výk lad c i  v 

přízemí,  se sk ly lepenými v nárožích výk ladce na sraz.   

Třípat rová novostavba obchodního a obytného domu na 

přání  manželů  Arnošta a  Anton ie  Čis t ínových vyrost la  na Školní  

ul ic i  v  roce 1939.  Stavi te l  použi l  na s tavbu ce le  podsklepeného 

domu t rad iční  tv rdý mater iá l .  Konst rukc i  předního t raktu  i  s t ropy 

a schody provedl  v  že lezobetonu.  Všechna pat ra  dosta la 

dřevěné t rámové st ropy a  dům kryla  rovná st řecha s  mírným 



146 
 

spádem do dvora.  Místnost i  v  přízemí odpovída ly obvyk lému 

rozmístění  tohoto prostoru –  ke dvěma obchodním místnostem 

př i léha ly sk lady.  První  pat ro  zabí ra l  jeden ve lký t ř ípoko jový byt  

s přís lušenstvím,  s te jně tak druhé a t ře t í  pat ro.  První  pat ro 

s louž i lo  pravděpodobně rod ině maj i te le,  osta tní  pat ra 

pronaj ímal .   

 V  sedmdesátých le tech v  domě síd l i la  opravna oděvů, 

v devadesátých letech pak prodejna text i lu  Novatex.  Po ce lou 

dobu probíha ly jen udržovací  práce a drobné d ispoziční  úpravy 

in ter iéru.  V  roce 1992 dům dosta l  nové výk ladce a proběhla 

repase vchodových dveř í ,  oken a balkonových dveř í  v  bytech.258  

 Dům se vyznačuje  s ty lovou č isto tou funkc ional ist ického 

designu,  do které však zasáhla  výměna původního e legantně 

řešeného výk ladce.  Fasáda ve lkoryse otevřená okny i  ba lkony 

do ze leně městského parku poskytova la  obyvate lům komfortní  

byd lení .259 Na rozdí l  od všech ostatn ích domů v  u l ic i ,  tento 

vykazuje dynamiku v  hloubkovém řešení fasády.  Arch i tekt  

s tavbu ož iv i l  d louhým pásovým oknem umístěným jako 

mezič lánek par teru  a obytné část i .    



147 
 

8 .8.  ŠTEFÁNIKOVA  

Štefánikova 1577,  Viktor Jandásek,  obchodní  a  obytný dům 

manželů Ševcových,  1936 –  1937 

 V  roce 1936 s i  manželé  Jan a Mar ie  Ševců nechal i  

vypro jektovat  dvoupatrový dům s  podkrovím na rohu u l ic  Ško lní  

a  Štefán ikovy.  Ještě  před dokončením stavby se podoba domu 

změni la  na t ř ípat rový dům. Pozice na rohu dvou u l ic umožni la  

dům v  přízemí maximálně o tevř í t  výk lady a  zř íd i t  zde obchodní 

místnost i .  Obchody měly vstup z  obou u l ic  a  směrem do dvora 

k nim př i léha ly sk lady.  Obchodníc i  využíva l i  i  sk lady v  suterénu 

p lně podsklepené stavby.  V  přízemí se nacházela také jedna 

obytná místnost  s  kuchyní a  schodiš tě  spo ju j ící  všechna 

poschodí.  O prostor  obchodní  část i  se dě l i ly  t ř i  menší 

pronaj ímané krámky s  ve lkým krámem maj i te le.  První  a druhé 

pat ro  zabí ra ly vždy dva byty o  t řech pokoj ích s  přís lušenstvím. 

Třet í  pat ro  zau jímal  jeden dvoupokojový byt  a  č tyř i  svobo dárny.  

Podkroví  se využíva lo  jako sušárna a půda.  Dům dosta l  rovnou 

st řechu.   

 Během následuj íc ích deset i let í  se budova vyhýbala  větším 

stavebním zásahům. V  roce 1990 maj i te l  zaháj i l  renovaci  fasády 

a výk ladců,  drobné udržovací  práce se provedly i  v  in ter iéru.  

V roce 2000 se do domu nastěhovala  obuv Rožek,  k terá  zde 

síd l í  dodnes. S  touto  změnou se po j i la  pouze výměna 

stáva j ících výk ladů s  úpravou ku la tých rohů v  roce 2011 a 

drobné úpravy prodejny. 260 

 Arch i tekt  po ja l  s tavbu domu v  č is tém a úče lně př i taž l ivém  

funkc ional ist ickém designu.  Za j ímavě řešené zaoblené nároží  

domu vytvář í  neobyčejný prvek a řadí  dům po bok da lš ích 



148 
 

zdař i lých nárožních s taveb v  centru města.  Společně 

s Plesníkovým domem níže na Školn í  u l ic i  vytvář í  v izuá lně 

př i taž l ivou,  jednotnou stavební hmotu.   

 

Štefánikova 2462,  Bohumil  Zámečník,  obchodní  a  rodinný 

dům Karla Nejedlíka,  leden 1932 –  ř í jen 1932  

 V  lednu 1932 vypracoval  s tavi te l  p lán na s tavbu obytného 

a obchodního domu pro manžele Karla  a Mar i i  Ne jed l íkovi .  Š lo o 

jednopatrový podsklepený dům s  rovnou st řechou.  Př ízemí domu 

obsahovalo  dvě místnost i  s loužící  jako sk lady,  chodbu,  kuchyň a 

dvě prodejní  místnost i .  Pat ro  zabí ra la  ložn ice,  dva pokoje,  

kuchyň a provozní místnost i  –  koupelna,  spíž  a  chodba.  Základy 

a  sk lepy řeš i l  p ro jektant  z  betonu,  osta tní  zd ivo z  pálených 

c ihe l ,  s t rop nad sklepem že lezobetonový,  s t ropy nad př ízemím a 

pat rem t rámové dřevěné s  rákosovou omítkou v  podhledu. 

Přízemí domu opatř i l  dvo j i tými  výk lady a  okny.  Fasáda do u l ice 

dosta la  bř ízo l i tovou omítku.   

 Od roku 1960 dům s louž i l  jako prodejna text i lu ,  d ispozice 

domu se n i jak nezměni la.  V  roce 1967 prostory využíva l  provoz 

kadeřn ictví .  V  roce 1992 proš la  s tavba rekonst rukcí  prodejn ích 

prostor  v  přízemí pro úče ly prodejny papí renského zboží .  Změny 

doznalo  průče l í  domu –  nově se osadi l y výk lady a  opravi la  se 

omítka.  Př ízemí dnes využívá prodejna učenic  a jazykové 

l i te ratury.261  

 Vedle náročně řešeného nárožního domu od Vik tora 

Jandáska působí n ižší  s tavba jednoduchým a č istě  úče lným 

dojmem. Dům konst rukcí  i  vzhledem poplatný  funkc ional is t ickým 



149 
 

požadavkům s i  nek lad l  větší  nároky než s louž i t  svému úče lu.  

Hladkou fasádu děl í  pouze dvě řady  oken a výk lady v  přízemí.   

 

Štefánikova 2463,  Bohumil  Zámečník,  obchodní a  obytný 

dům Josefa a  Ludmily Macháňových,  1931 –  1932 

 Původně jednopatrový dům v  majetku manželů 

Macháňových přeše l  už v  roce 1939 do vlastn ic tví  Josefa 

Kuráně.  Ten nechal  dům přestavět  pod le  návrhu Frant iška 

Břez iny.  V  září  1940 se nový maj i te l  mohl  nastěhovat  do 

přestavěného t ř ípat rového domu.  V  obou fázích  stavby použi l i  

s tavi te lé  t rad iční  technolog ie,  dům stá l  na betonových 

zák ladech a že lezobetonovou konst rukc i  vyp lňovalo  c ihe lné 

zd ivo.  Kromě že lezobetonového stropu nad sk lepem tvoř i ly 

s t ropy dřevěné t rámy.  Dvě obchodní  místnost i  v  přízemí se do 

ul ice oteví ra ly prosk lenými výk ladci ,  první  druhé i  t ře t í  patro 

využi l  maj i te l  jako obytné.  Všechny pat ra  měla s te jnou d ispozic i ,  

ce lou p lochu zabíra ly ve lké č tyřpoko jové byty s  přís lušenstvím. 

Pat ra  spo jova lo  dvouramenné schodiště.  Dům byl  jen zčást i  

podsklepený,  s  dvo j i tými  t ruh l íkovými okny a  rovnou st řechou 

krytou p lechem. Venkovní  fasáda dosta la  úpravu v  břízo l i tové 

omítce.   

 Od poloviny č tyř icátých let  využíva la  d í lnu ve dvoře 

fo to laboratoř ,  ta to s lužba zde zůstala  až do roku 1961,  kdy do 

obchodních místnost í  v přízemí přesíd l i l  fo toate l iér  S lužeb 

Gottwaldov a  dvorní  přís tavba s louž i la  od té  doby jako sk lad 

fo tomater iá lu .  V  osmdesátých le tech,  kdy zde síd l i la  expresní 

provozovna na barevné fo tograf ie  Fu j i  Co lorservis ,  proš la 

budova ce lkovou rekonst rukcí .  Posled ní  s tavební  práce úpravy 



150 
 

proběhly v  roce 2011.  Do přízemí se nastěhovala  lékárna a 

d ispozic i  domu proměni la  př ístavba výtahu a rozšíření  pater 

směrem do dvora.  Nově se upravi l  obvodový p lášť  domu. 

Lékárna je  zde dodnes. 262  

 Původní  jednopatrová podoba domu podle pro jektu 

Bohumi la  Zámečníka se zře jmě podobala  sousední  s tavbě č.  p.  

2462 téhož autora.  Nástavba o da lš í  pat ra převýš i la  oko lní  

zástavbu,  a le  neznehodnot i la  je j í  funkc ional is t ický vzh led.  

Hladká fasáda se t řemi  řadami oken zapadá do podoby 

Štefán ikovy u l ice .  Předsazení  oce lových výk ladů i  ob ložení 

par teru  domu kont rastním ze leným obkladem je  d í lem 

posledních le t .   

 

Štefánikova 2464,  Josef Jarcovják,  obytný a obchodní  dům 

Otakara Bartoše, 1931 –  1932 

 V  l is topadu 1931 vypracoval  pro jektant  p lán na stav bu 

jednopatrového obytného a obchodního domu s  rovnou st řechou 

pro obchodníka Otakara Bartoše. Př ízemí zabí ra la  obchodní 

místnost  s  prů jezdem, poko j,  koupelna a kuchyň, v  patře 

s louž i ly k  obývání  č tyř i  poko je s  kuchyní  a  koupelnou. 

Podsklepená zděná stavba  dosta la  bř ízo l i tovou omítku u l iční  

fasády.   

 V  roce 1969 zde fungoval  provoz učňovského st řed iska 

ho l ičství .  V  roce 1981 maj i te l  nechal  rozší ř i t  s tavbu o krytou 

verandu v prvním pat ře .  V  dalš ích le tech s louž i l  dům prodejním 

úče lům a to až do roku 2007,  kd y prostory zača la  využívat  

cestovní  kancelář  Student  Agency.  Dům od té  doby neprošel 

s tavební úpravou. 263  



151 
 

 Dům podle  pro jektu  Josefa Jarcovjáka doplňova l  dřívě jš í  

podobu b loku prvních t ř í  domů na Štefán ikově  u l ic i .  Jeho vzh led 

se dochoval  v  nezměněné podobě  ste jně jako dům č.p .  2462 a 

vykazuje  dodnes shodné rysy.  Hladkou fasádu dě l í  pouze dvě 

řady neste jně vysokých oken a dva výk lady v  přízemí 

s prů jezdem.  

 

Štefánikova 2532,  Miroslav Lorenc,  obchodní  a  obytný dům 

Jana Roubínka, 1932 –  1933 

 V  roce 1933 vyrost l  na Štefán ikově u l ic i  dům podle 

pro jektu  Miros lava Lorence.  Novostavba pro pana Roubínka 

měla podobně jako sousední domy př ízemí určené obchodním 

úče lům. Tř ípat rový dům že lezobetonové konst rukce s  c ihe lným 

zd ivem měl  podkroví  a  rovnou st řechu.  Suterén zabíra ly sk lepy 

bytů  a  obchodů.  Př ízemí mělo obvyk lou d ispozic i ,  dvě obchodní 

místnost i  rozdělova l  prů jezd do dvora.  První  pat ro využíva l  

maj i te l ,  nacházel se zde jeden ve lký č tyřpoko jový byt  

s přís lušenstvím,  na rozdí l  od druhého a t ře t ího pat ra,  k teré 

dě l i ly  vždy dva menší  byty.  Podkroví  se využíva lo  jako sušárna 

a prádelna.  Všechna pat ra  spo jova lo  schodiš tě ob ložené 

umělým kamenem.  

 Do poloviny šedesátých let  s louž i lo  př ízemní  domu vždy 

obchodním úče lům, v  roce 1965 sem přesíd l i la  te leviz ní  

provozovna.  Teprve v  roce 1994 dům proše l  stavebními 

úpravami.  Tehdejší  maj i te l  v  rámci  ce lkové rekonst rukce vyměni l  

výk ladce včetně vstupních dveř í  a  opravi l  fasádu.  Od roku 2003 

prostory využíva lo  kuchyňské studio  Minár ,  na fasádě př ibylo 



152 
 

rek lamní  zař ízení  a  zvětš i la  se i  p locha výk ladce.  V  současnost i  

využívá obchodní prostory papí rn ic tví . 264  

 Touto s tavbou začíná arch i tekton icky jednotný pás budov 

na Štefán ikově u l ic i .  Typ ické funkc ional is t icky jednoduché po jet í  

domu se dvěma řadami ve lkých oken zapad á do vzhledu místa 

jak výškově,  tak v izuá lně.  Původně se vzh led př ízemí b l íž i l  

sp íše podobě okoln ích domů,  nynějš í  o tevřený do jem parteru 

d íky rozší ření  výk ladů je dí lem posledních let .  Lorencovo po je t í  

se od oko lní  zástavby l iš í  snad jen nepatrně j iným č l eněním 

fasády –  nižší  a  š i rš í  okna s  menšími  rozestupy vytváře j í  dojem 

b l íž íc í  se vzhledu pásového okna.  

 

Štefánikova 2527,  Josef Winkler ,  obchodní  a  činžovní  dům 

Josefa Perútky,  1932 –  1933 

 V  ř í jnu 1932 s i  Josef  Perútka nechal  navrhnout  nový 

dvoupatrový dům na Štefán ikově u l ic i .  Novostavba stá la  v  s rpnu 

1933.  Zděný dům s  že lezobetonovou konst rukcí  měl  dřevěné 

izo lované st ropy,  schody z  umělého kamene a rovnou st řechu. 

Do u l ice  se oteví ra l  dvě ma prosk lenými výk ladc i .  Suterén 

zabí ra ly sk lepy bytů  a  prádelna.  V  přízemí se nacházely dva 

obchody a dvě místnost i  s  kuchyní.  Celé  první  pat ro  obsadi l  

jeden ve lký čtyřpoko jový byt  s  přís lušným vybavením.  Druhé 

pat ro  se rozděl i lo na dva menší poko je a půd u. Maj i te l  se svou 

rod inou v domě byd le l  a  v  přízemí zře jmě také provozoval  svou 

ž ivnost ,  byty v  druhém patře pronaj ímal.   

 V  sedmdesátých le tech proše l  dům modern izací  spo jenou 

s otevřením prodejny pot ravin .  Ta však zasáhla  pouze vn i t řní  

prostory.  V  roce 1982 se tvář  domu pozměni la  výměnou 



153 
 

původních oken za zdvo jená dvoukříd lá.  V  roce 1995 proše l  dům 

dalšími opravami a  novým nást ř ikem fasády a přízemí využíva la 

prodejna pot ravin .  V  roce 1999 j i  vyst ř ída la prodejna 

s oblečením L iv Moda a dům získa l  ob ložení  keramickým 

obkladem. Prodejna ob lečení zde funguje  dodnes. 265  

 Jednoduchá č is tá fasáda se dvěma řadami ve lkých oken 

opět  dokonale  zapadá do oko lní  zástavby.  Dům podle  pro jektu 

Josefa W ink lera je  úče lně a  jednoduše po jatou s tavbou 

s ut i l i tá rn ím vzh ledem, podobnou řadě da lš ích domů tohoto 

druhu v centru  města.   

 

Štefánikova 212, Josef Winkler ,  obytný a obchodný dům 

manželů Františka Marie  Vojtěchových,  duben 1939 –  

prosinec 1939 

 V  dubnu 1939 s i  manželé  Voj těchovi  nechal i  navrhnout 

novostavbu obchodního a obytného domu v  řadové zástavbě na 

Štefán ikově u l ic i .  Podle  p lánu měl  být  dvoupatrový dům 

podsklepený a s  rovnou st řechou.  Pro jektant  pozděj i  podal  da lší  

návrh na postavení t ř ípat rového domu.  Budova postavená 

t rad iční  technologi í  z  tvrdého mater iá lu  měla d ispozic i  běžnou 

pro obchodní  a  obytné domy.  Př ízemí zabí ra ly dvě obchodní 

místnost i  s  př i leh lými  sk lady.  Dalš í  sk lady a  sk lepy se 

nacházely v  suterénu.  První  a  druhé obytné pat ro  zabí ra l  vždy 

jeden ve lký čtyřpoko jový byt ,  pouze do t ře t ího pat ra  se veše l  jen 

dvoupokojový byt .  Ustoupené t řet í  po lopat ro  představovalo 

př i ja te lnou formu,  nepřevyšu j íc í  př i  poh ledu z  ul ice oko lní  

zástavbu. Rovnou st řechu chrán i la  p lechová kryt ina.   



154 
 

 V  šedesátých le tech prostory př ízemí využíva lo 

kn ihkupectví ,  na fasádě se tehdy ob jevi la  neonová rek lama. 

V roce 1993 proběhla  výměna dřevěných oken za nová,  s te jného 

č lenění ,  a  oprava fasády ve s te jném odstínu.  V  roce 2010 síd l i la  

v přízemí prodejna BonBon.  Pa t ra  domu zůsta la po ce lou dobu 

obytná.  V  současné době obchodní  prostory obývá cestovní 

kancelář a prodejna obuvi . 266  

 Tento dům je  ve fasádě téměř navlas ste jný jako 

předcházejíc í ,  l iš í  se pouze po je t ím výk ladce se zaoblenými 

rohy.  Opět  zde převažuje úče lnost  a  jednotnost  ce lého b loku 

domů na Štefán ikově u l ic i .   

 

Štefánikova 2520,  Josef Jandásek,  obchodní  a  obytný dům 

Rudolfa  a  Marie  Linkenheldových,  1932 –  1933 

 V  ř í jnu 1932 s i  manželé L inkenheldovi  nechal i  navrhnout 

dvoupatrovou novostavbu v  řadové zástavbě na u l ic i  

Štefán ikově.  Dům stavěný t rad iční  technolog i í ,  zděný 

s že lezobetonovou kost rou,  měl  vesměs že lezobetonové st ropy,  

jen nad podkrovím byl  s t rop dřevěný .  V  suterénu se nacházely 

sk lepy bytů  a  obchodů,  v  přízemí dvě obchodní místnost i  

s př i leh lými  sk lady a  prů jezd.  První  až t řet í  pat ro  vyp ln i ly vždy 

dva byty o  č tyřech pokojích.  Př ízemí,  pat ra  a  podkroví  s  půdou 

spojova lo  schodiště  z  umělého kamene.  V  roce 1940 maj i te lé 

rozší ř i l i  podkroví  do dvora př ístavbou kuchyně.   

 V  roce 1961 dům poskytova l  prostory ško lní  j íde lně 

zák ladní  ško ly a  tomuto úče lu s louž i l  až do osmdesátých le t .  

V roce 1992 prostory využíva la  prodejna nábytku a výpočetní  

techniky,  v  té  době stav domu vyžadoval  nutné opravy.  Vnějš í  i  



155 
 

vn i t řn í  vybavení  budovy vykazovalo  značné poškození,  kromě 

opravy fasády,  d lažeb,  omítek a  st řešního p láště  dosta l  dům 

také nové výk ladce.  První  pat ro  zača ly využívat  kancelářské 

provozy.  V  roce 1999 se obchodní  m ístnost  v  přízemí rozděl i la  

na dva samostatné provozy,  jednu po lovinu využíva la  dál  

prodejna výpočetní  techniky a  druhou prodejna sportovního 

ob lečení.  Dnes v  objektu s íd l í  kuchyňské stud io . 267  

 Dům s  ustoupeným t ře t ím po lopatrem, řešený podobně 

jako sousední  dům manželů  Voj těchových,  se an i  ve výrazu 

fasády př í l iš  ne l iš í .  Horní  část  zapadá do b loku domů díky 

zachování  původní  podoby,  j inak je  to  s  výk ladcem. Jeho 

podoba se změni la  díky rekonst rukci  v  nedávné době.  

 

Štefánikova 2529,  Miroslav Lorenc,  obytný  a obchodní  dům 

Adolfa  Bartoše, 1932 –  1933 

 V  roce 1933 se Adolf  Bar toš přestěhoval  se svou rodinou 

do nově postaveného dvoupatrového domu, k terý  zároveň 

pronaj ímal .  První  i  d ruhé pat ro  s louži lo  jako obytné a pat ra měla 

s te jnou d ispozic i ,  nacházel  se zde vždy jeden dvoupokojový byt  

s kuchyní  a  přís lušenstvím.  Př ízemí maj i te l  využíva l  jako 

obchodní  část  s  prů jezdem a jednou obytnou místnost í  

s kuchyní .  Suterén zabí ra ly sk lepy a prádelna.  Tradiční  zděný 

dům měl  dřevěné st ropy a  rovnou střechu.   

 Až do osmdesátých let  procházel  dům jen drobnými 

opravami a  př ízemí s louž i lo  obchodně provozním úče lům. Na 

konci  osmdesátých le t  př is toup i l  tehdejš í  maj i te l  k  obnově 

zchátra lé  fasády a výměně oken v  horních obytných pat rech. 

V roce 1993 proběhla  ce lková rekonst rukce p řízemí na pů jčovnu 



156 
 

svatebních šatů ,  tehdy dům získa l  nové vý lohy a  ob ložení 

fasády keramickými obk ladačkami.  Od roku 2005 využíva la 

př ízemí pekárna Topek,  v  roce 2007 j i  vyst ř ída la  prodejna 

rych lého občerstvení  a  první  pat ro ,  kde síd l i la  prodejna text i lu ,  

se proměni la z  bytového na nebytový prostor .  V  současnost i  

využívá prostory v  přízemí prodejna oděvů. 268  

 I  vzhled tohoto domu proměni la  výměna výk ladců 

v přízemí.  Účelně prostá  Lorencova stavba v  tomto př ípadě n i jak 

nevyn iká nad oko ln í  zástavbu.   

 

Štefánikova 151, Josef Winkler ,  obchodní a  obytný dům 

Františka Siegla,  zář í  1933 –  prosinec 1933 

 V  roce 1906 stá l  na u l ic i  Štefán ikově malý př ízemní  domek 

se sed lovou st řechou v  majetku Frant iška Sieg la .  V  domě s louž i l  

k obývání jednopokojový byt  s  kuchyní  a komorou,  maj i te l  

provozoval  svou ž ivnost  v  kn ihařské dí lně,  k terá  byla  součástí  

domu.  V září  1933 s i  Frant išek Sieg l  nechal  navrhnout s tavbu 

nového domu.  Potřeboval  krom j iného rozší ř i t  kn ihařskou dí lnu.  

Nový dvoupatrový dům sp lňova l  požadavky moderní ho byd lení .  

Cih lová novostavba s  že lezobetonovou konst rukcí  dostala 

rovnou st řechu.  Suterén se využíva l  pro  sk lepy a prádelnu,  

př ízemí s  prů jezdem poja lo  obchodní  místnost ,  kn ihařskou dí lnu 

a  malý jednopokojový byt .  První  pat ro  dě l i ly  dva byty,  větší  

dvoupokojový a  menší jednopokojový.  Druhé pat ro  zabí ra l  

dvoupokojový byt  s  půdou.  Ve dvoře domu stá ly hospodářské 

stavby.   

 Během osmdesátých a devadesátých le t  budova 

procházela postupnou rekonst rukcí ,  maj i te l  vyměňoval  okna, 



157 
 

vý lohy a  opravoval  fasádu.  V  devadesátých le tech síd l i la  

v přízemí prodejna oděvů MH design,  provoz se obešel  bez 

s tavebních úprav. 269  

 Dům postavený podle  pro jektu  Josefa W ink lera pozměni l a 

ve vzh ledu výměna oken a výk ladců,  s te jně jako řadu da lších 

domů na Štefán ikově u l ic i .  Výraz fasády snad zůsta l  víceméně 

zachován,  i  když řešení  výk ladců často  neodpovídá původnímu 

rozsahu a č lenění .  Účelné po je t í  jednoduché rovné fasády 

koresponduje s  okoln ími s tavbami.   

 

Štefánikova 661, Josef Jandásek,  tě locvična pro jednotu 

Orel ,  1920 –  1921 

 Tělocvična jednoty Ore l  s louž i l  k  vyučování  tě locviku pro 

žáky odborné učňovské ško ly.  Původní  s tavba měla sed lovou 

st řechu,  už v  roce 1929 však dům proše l  kvů l i  špatnému stavu 

zd iva ce lkovou rekonst rukcí ,  př ičemž získa l  novou rovnou 

st řechu.  V  roce 1947 došlo  k  rozší ření  h lavního sálu .  Podle 

p lánu se př ístavba rea l izova la  jako jednopatrová s  podkrovím. 

Hlavní  prostor  zabí ra l  ve lký sá l  ke sportovním akt iv i tám,  př i leh lé 

prostory vyp ln i ly  šatny a  malý byt  domovníka.  Podkroví  

př ís tupné schody z  přízemí ukrýva lo  místnost  zřízenou pro 

spo lkové úče ly.  P lochou st řechu budovy chrán i la p lechová 

kryt ina.   

 Dům zůsta l  v  majetku jednoty Ore l  až do současnost i .  

V devadesátých le tech se zde vyst ř ída ly provozy rych lého 

občerstvení  a  prodejna san i tárn í  keramiky.  V  roce 1999 

fungovala  ve dvorní  část i  „Or lovny“  prodejna sportovních pot řeb.  

Větším stavebním zásahem se budova vyhnula.   



158 
 

V roce 2007 stará budova nevyhovovala  provozním 

požadavkům a př is toup i lo  se k  je j ímu zbourání .  Na Štefán ikově 

u l ic i  pak vyrost la  nová stavba,  z  původní  podoby se nám 

nedochovalo  n ic . 270  

 

Štefánikova 17 ,  Miroslav Lorenc ,  obytný a obchodní  dům 

Františky Sieglové,  1935 –  1936 

 Dům pro oděvní  podnik  Frant išky S ieg lové vypro jektova l 

Miros lav Lorenc  na parce le  ved le  Or lovny .  Dvoupatrová stavba 

s rovnou st řechou zde stá la  v  lé tě  roku 1936. Maj i te lka 

využíva la  p lně podsklepenou stavbu způsobem obvyklým pro 

oko ln í  domy .  Do př ízemí umíst i la obchod s  š ic í  dí lnou a předsíň.  

První  a  druhé pat ro  s louž i lo  jako obytné,  v  každém se nacházel 

byt  o  č tyřech pokojích s  kuchyní.  Dva prosk lené výk ladce 

v přízemí láka ly ko lemjdoucí  ke vstupu do prodejny.  Už v  roce 

1942 nechala  maj i te lka upravi t  v  přízemí d ispozic i  obou 

obchodů a s táva j íc í  kre jčovskou dí lnu přestěhovala  do prvního 

patra .   

 Oděvní  s lužby se zde provozovaly ještě  v  šedesátých 

le tech,  kdy proběhly první  částečné rekonst rukce.  Vnějš ího 

vzh ledu domu se dotk la  snad jen oprava fasády v  roce 1991,  od 

té  doby probíhaly už jen vn i t řn í  adaptace v  souvis lost i  

s  provozem prodejny zdravé výž ivy a  restaurace.  Současné 

využi t í  zůstává komerční v  přízemí,  býva lou restaurac i  v  prvním 

pat ře  nahrad i ly byty.  Ostatn í  pat ra jsou též obytná. 271  

 Dům se do u l ice  o teví rá  větší  p lochou fasády,  než oko lní  

s tavby.  Arch i tekt  tu to  p lochu rozděl i l  dvěma řadami oken a 



159 
 

š i rokými výk ladc i .  Arch i tekton ické po je t í  s i  zde neklad lo  větší  

c í le ,  než př izpůsobi t  se s ty lu  sousedních domů.  

 

Štefánikova 14, Miroslav Lorenc, obytný a obchodní  dům 

Jaroslava Matul íka,  1935 –  1936 

 Dvoupatrová novostavba s  rovnou st řechou vyrost la 

v řadové zástavbě na Štefán ikově u l ic i  v  roce 1936.  Miros lav 

Lorenc navrh l  dům úplně podsklepený z  tvrdého mater iá lu .  

Že lezobetonovou kost ru  vyp lňova lo  c ih lové zd ivo.  Suterén 

s louž i l  jako sk lep,  v  přízemí se nacházela  obchodní  místnost  a 

sk lad iště.  První  a druhé pat ro  řeš i l  p ro jektant  obdobně,  ce lé 

pat ro  zabí ra l  dvoupokojový byt  s  kuchyní  a  př ís lušenstvím. 

St řechu pokrýva l  poz inkovaný p lech a fasá da dostala 

břízo l i tovou omítku.   

 V  osmdesátých letech síd l i la  v  budově cestovní  kancelář 

CKM Gottwaldov.  Od roku 1997 j i  využíva lo  kadeřnic tví .  Oba 

provozy se obešly bez zásahů do vně jší  podoby domu.  V  roce 

2000 proběhla  oprava st řechy a  da lš í  udržovací  p ráce.  Dnes se 

v přízemí nachází  prodejna oděvů. 272  

 Na poměrně malé p loše fasády tohoto skromného domu 

využi l  arch i tekt  typ ická funkc ional ist ická š i roká okna a proměni l  

t ím výraz j inak nenápadné stavby ve s t ínu sousedního domu 

Fi lomeny Vajové.   

 

 



160 
 

Štefánikova 159, Miroslav Lorenc,  obytný a obchodní  dům 

Fi lomeny Vajové,  září  1932 –  prosinec 1932 

 Dům na rohu u l ice Štefán ikovy navrh l  Miros lav Lorenc jako 

jednopatrovou,  částečně podsklepenou budovu s  podkrovím a 

rovnou st řechou. Zděná stavba s  že lezobetonovou konst rukcí  

s louž i la  jako obchodní  i  obytný dům, ste jně jako větš ina 

sousedních domů. V  přízemí se prosk leným výk ladcem oteví ra la 

do u l ice  obchodní  místnost ,  kromě ní  zde měl  maj i te l  

jednopokojový byt  s  kuchyní  a  př ís lušenstvím.  První  pat ro 

zabí ra l  jeden větš í  t ř ípoko jový byt  s  kuchyní ,  v  podkroví  se 

nacházel  jednopokojový byt .  Fasáda do u l ice dosta la  

bř ízo l i tovou omítku.  První  přestavbou proše l  dům už v  roce 

1936,  kdy př ibyl  v podkroví  jeden pokoj  a  částečná př ís tavba 

druhého pat ra.   

 V  roce 1958 využíva lo  dům dámské kre jčovství .  Během 

dalších le t  stavbu poznamenalo někol ik  požárů a  v  roce 1968 už 

budova vykazovala  havar i jn í  s tav.  Celková obnova především 

poškozených dřevěných st ropních konst rukcí  se ukázala  jako 

nezbytná.  Vnější  vzh led budovy se proměni l  počá tkem 

devadesátých le t  výměnou výk ladců a nadstavbou t řet ího pat ra 

v době,  kdy zde měla svo j i  provozovnu p izzer ie .  Třet í  pat ro 

poskytova lo  da lší  obytné prostory.  Stavba n icméně vykazovala 

známky opotřebení  st ropních konst rukcí  a v  roce 1996 se 

př is toup i lo  k  je j ich  výměně ve všech pat rech.  Dřevěné 

konst rukce nahrad i ly oce lové nosníky.  Obnova se dotk la  i  

obvodového p láště ,  část  nosného zd iva v  přízemí nahrad i la 

nově postavená zeď.  První  pat ro  se až do roku 2010 využíva lo  

pro kanceláře,  pozděj i  sem přesíd l i l  ma sérský sa lon a 

kadeřn ictví .  V  současné době přízemí využívá provoz p izzer ie . 273  



161 
 

 Přestože dům proše l  poměrně neci t l ivou přestavbou 

v devadesátých le tech,  do j is té  míry s i  zachoval  původní 

Lorencovo funkc ional is t ické po je t í .  To je pat rné především 

v č lenění fasády typ ickými š i rokými okny.  Stavbu znehodnot i la 

především nástavba t ře t ího p at ra .  Podoba par teru se navíc 

skrývá pod venkovními  s t ř íškami.  Celkově se nynějš í  úprava 

domu jeví  jako nešťastná.  

  



162 
 

Závěr  

 Práce shrnu je  cenné poznatky z  oblast i  z l ínské nebaťovské  

ku l tury a  arch i tektury.  Oprot i  předpokládanému rozsahu 

mapovaných ob last í  Zl ína se zaměřuje  na užší  zónu h is tor ického 

cent ra  města.  V  té to  ob last i  př ináší  důk ladné poznání  podoby 

města dvacátých  až  čtyř icátých le t  dvacátého sto le t í .  Práce 

shrnu je  dosavadní  poznatky oh ledně h istor ické podoby st ředu 

města,  ne jvětším přínosem je kata logový soupis  domů 

postavených v  průběhu dvacet i  le t  přestavby s tarého Zl ína.  

Důraz je  k laden na z j ištění  oko lnost í  s tavební  akt iv i ty,  jméno 

pro jektanta a  původní  vzh led i  úče l  domů .  V některých 

př ípadech se díky pro jektové dokumentac i  podař i lo  osvět l i t  

nejasné autorství  s taveb.  Objevení  jmen méně známých 

z l ínských stavi te lů  se může stát  východiskem pro da lš í  bádání 

v té to ob last i .   

  



163 
 

Summary 

The thes is  summarizes the va luable  knowledge f rom the 

f ie ld of  non Bata cu l ture and archi tecture.  I t  is  focused on a 

narrower zone of  the h is tor ic  center  of  the town Zl in .  In  th is 

area,  the thes is br ings the thorough knowledge about  the 

appearance of  the town between the wars.  The thes is  inc ludes 

the exis t ing  knowledge about  the h is tor ica l  look of  the town 

center .  The cont r ibut ion of  th is  thes is  l ies in  the cata log of  

houses bu i l t  over  twenty years of  rebu i ld ing the o ld  town i tse l f .  

The emphasis  is put  on f ind ing c i rcumstances of  const ruct ion 

act iv i t ies as wel l  as  the name of  the designer and a lso 

descr ib ing the or ig ina l  appearance and purpose of  the bu i ld ings .  

In  some cases,  the pro ject  documentat ion c lar i f ies  unc lear 

authorsh ip .  The discovery o f  the lesser  known  Zl in  arch i tects  

can become a start ing po int  for  fur ther  research in  th is area.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



164 
 

                                                           
1 Zdeněk Pok luda,  Zlín ,  2008,  s .  5.  
2 Ib idem.  
3 Ib idem, s .  7 .  
4 Zdeněk Pok luda,  Sedm sto let í  zl ínských dě j in ,  2006,  s .  59.  
5 Ib idem, s .  64 -65.  
6 Ib idem, s .  67 -69.  
7 Pok luda,  Zl ín  (pozn.  1) ,  s .  10 .  
8 Ib idem, s .  11.  
9 Ib idem.  
10 Ib idem, s .  12.  
11 Ib idem.  
12 Ib idem, s .  13.  
13 Ib idem, s .  14.  
14 Ib idem.  
15 Ib idem, s .  15.  
16 Ib idem, s .  16.  
17 Ib idem.  
18 Ib idem, s .  17.  
19 Ib idem.  
20 Ib idem.  
21 Ib idem, s .  18.  
22 Ib idem, s .  19.  
23 Ib idem.  
24 Eduard Staša,  Kapi to lky ze  s tarého Z l ína ,  1991,  s .  31.  
25 Ib idem, s .  32.  
26 Stan is lav Nováček,  Zdeněk Pok luda,  Zlín ve fo togra f i i ,  2008  s.   

  28 .  
27 Ib idem.  
28 Staša (pozn.  29) ,  s .  18 .  
29 Nováček (pozn.  31) ,  s .  29.  
30 Ib idem, s .  58.  
31 Ib idem.  
32 Ib idem.  
33 Ib idem.  
34 Ib idem.  
35 Ib idem, s .  108.  
36 Ib idem.  
37 Ib idem.  
38 Ib idem, s .  116.  
39 Ib idem, s .  302.  
40 Ib idem.  
41 Ib idem.  



165 
 

                                                                                                                                                                          
42 Ib idem.  
43 Ib idem.  
44 Josef  Vaňhara ,  Př íběh jednoho muže a  jednoho města ,  1996,  

   s .  57-60.  
45 Ib idem, s .  63 -  65.  
46 Ib idem, s .  79.  
47 Ib idem, s .  102.  
48 Otakar  Nový,  Z l ín –  první  funkc iona l is t ické město ,  in :  Ludvík  

  Ševeček (ed. ) ,  Zl ínský funkc iona l ismus ,  1993,  s .  36.  
49 Vaňhara pozn.  44) ,  s .  110.  
50 Ib idem, s .  111.  
51 Ib idem.  
52 Ib idem, s .  112.  
53 Ib idem, s .  113.  
54 Ib idem, s .  114.  
55 Ib idem, s .  150.  
56 Ib idem, s .  166.  
57 Ib idem, s .  167.  
58 Ib idem, s ,  168.  
59 Ondře j  Ševeček,  Zrození  Baťovy průmys lové metropo le –  

  továrna,  městský prostor  a  spo lečnost  ve Z l íně  v  le tech 1900  

  –  1938 ,  2009 s.  29 .  
60 Ib idem, s .  30.  
61 Ib idem, s .  31 –  32 .  
62 Ib idem, s .  96 –  101.  
63 Ib idem, s .  110 –  116.  
64 Ib idem, s .  117.  
65 Ib idem, s .  119.  
66 Ib idem, s .  127.  
67 Ib idem, s .  129.  
68 Eduard Staša,  Kronika  moderní  a rch i tek tury Got twa ldova ,   

  1985,  s .  2.  
69 Ib idem, s .  3 .  
70 Ib idem, s .  4 .  
71 Ib idem, s .  5 .  
72 Ib idem, s .  7 .  
73 Ib idem, s .  10.  
74 Ib idem, s .  11.  
75 Ib idem, s .  12.  
76 Ib idem, s .  13.  
77 Ib idem, s .  15.  
78 Ib idem.  



166 
 

                                                                                                                                                                          
79 Ib idem.  
80 Ib idem, s .  31 –  32 .  
81 Ondře j  Ševeček (pozn.  59) ,  s .  31 .  
82 Nový (pozn.  48) ,  s .  34.  
83 Vaňhara (pozn.  44) ,  s .  115.  
84 Ib idem.  
85 Ib idem, s .  148.  
86 Ondře j  Ševeček (pozn.  59) ,  s .  130.  
87 Ib idem, s .  131.  
88 Ib idem, s .  133.  
89 Ib idem, s .  135.  
90 Rost is lav Švácha,  Dest rukce starého Z l ína a Tomáš Baťa in :   

  Kat r in  K l ingan,  Kerst in  Gust  (eds) ,  A Utop ia of  modern i t y ,  Z l ín,  

  2009,  s .  79 .  
91 Ib idem, s .  81.  
92 Ib idem, s .  82.  
93 Ib idem, s .  83.  
94 Ib idem, s .  84.  
95 Ib idem, s .  84.  
96 Ib idem.  
97 Ib idem, s .  85.  
98 Ib idem.  
99 Ib idem, s .  86.  
100 Ib idem.  
101 Ib idem.  
102ht tp : / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /zan ik le - tovarny_-  

vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.h tml ,  vyh ledáno 19.4.2013.  
103 Pok luda,  Sedm sto le t í  (pozn.  4) ,  s .  64.  
104 Pok luda,  Zl ín  (pozn.  1) ,  s .  69 .  
105 Pok luda,  Sedm sto le t í  (pozn.  4) ,  s .  69.  
106 Ib idem.  
107 Ib idem, s .  81.  
108 Ib idem, s .  88.  
109 Ib idem, s .  90.  
110 Ib idem, s .  97.  
111 Ib idem, s .  98.  
112 h t tp: / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /s tepankova -

obuvn icka- tovarna-ve-z l ine .h tml ,  vyh ledáno 19.4 .2013.  
113 h t tp: / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /zan ik le - tovarny_-

vyrobny_-upravny-a-provozovny.h tml ,  vyh ledáno 19.4.2013.  
114 Ibidem.  

http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-%20vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-%20vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny.html


167 
 

                                                                                                                                                                          
115 h t tp: / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /s tepankova -

obuvn icka- tovarna-ve-z l ine .h tml ,  vyh ledáno 19.4 .2013.  
116 Ibidem.  
117 Pok luda,  Zl ín  (pozn.  1) ,  s .  76 .  
118 h t tp: / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /s tepankova -

obuvn icka- tovarna-ve-z l ine .h tml ,  vyh ledáno 19.4 .2013.  
119 Pok luda,  Zl ín  (pozn.  1) ,  s .  72 .  
120ht tp : / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /s tepankova -

obuvn icka- tovarna-ve-z l ine-_1907-1923.html , vyh ledáno 19.4.2013.  
121 Ibidem. 
122 Ibidem.  
123 Ibidem. 
124 h t tp: / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /zan ik le - tovarny_-

vyrobny_-upravny-a-provozovny.h tml ,  vyh ledáno 19.4.2013.  
125 Pok luda,  Zl ín  (pozn.  1) ,  s .  76 .  
126

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  667.  
127 h t tp : / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /zan ik le - tovarny_-

vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.h tml ,  vyh ledáno 19.4.2013.  
128 Ib idem.  
129 Ib idem.  
130 Ib idem.  
131 Voj těch Křeček ,  V lad imí r  Št rob l ík ,  Zlínsko od minu lost i   

   k  současnost i ,  1992,  s .  173 –  174.  
132 Ib idem,  s .  176.  
133 Ib idem.  
134 Ib idem, s .  178.  
135 Ib idem, s .  180 –  183.  
136ht tp : / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /zan ik le - tovarny_-

vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.h tml ,  vyh ledáno 19.4.2013.  
137 Ib idem.  
138 Ib idem.  
139 Ib idem.  
140 Kateř ina  Pažoutová,  Mi ros lav Lorenc -  j iná arch i tek tura  

mezivá lečného Z l ína  in:  Prostor  Z l ín ,  1993,  r .  1 ,  č .  9,  s .  1 .  
141 Ib idem, s .  5 .  
142 Ib idem, s .  1 .  
143 h t tp: / /a rch i tek turazl in .cz/mi ros lav - lo renc ,  vyh ledáno  

   17.5.2013.  
144 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  11.  
145 Ib idem, s .  12.  
146 Eduard Staša,  Mi ros lav Lorenc,  Naše pravda ,  1988,  r .  44,  č .   

http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline-_1907-1923.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/stepankova-obuvnicka-tovarna-ve-zline-_1907-1923.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zanikle-tovarny_-vyrobny_-upravny-a-provozovny-2_2.html
http://architekturazlin.cz/miroslav-lorenc


168 
 

                                                                                                                                                                          
   26,  s .  6 .  
147 Ib idem.  
148 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  12.  
149 Ib idem, s .  14.  
150 h t tp: / /a rch i tek turazl in .cz/mi ros lav - lo renc ,  vyh ledáno  

   17.5.2013.  
151 h t tp: / /a rch i tek turazl in .cz/mi ros lav - lo renc ,  vyh ledáno  

   17.5.2013.  
152 Staša (pozn.  146) ,  s .  6.  
153 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  16.  
154 Ib idem.  
155 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
156 Ondře j  Ševeček (pozn.  59) ,  s .  137.  
157 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  17.  
158 Ib idem.  
159 Ib idem, s .  15.  
160 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
161 Ondře j  Ševeček (pozn.  59) ,  s .  135.  
162 Ib idem.  
163 Ib idem, s .  136.  
164 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  1.  
165 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
166 Ondře j  Ševeček (pozn.  59) ,  s .  136.  
167 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
168 Ib idem.  
169 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  15.  
170 Ib idem, s .  17.  
171 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  1.  
172 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
173 Ib idem.  
174 Lad is lava Horňáková,  V i la  Bohus lava Ševč íka  na požáře  in :  

V lad imír  Š lapeta (ed. )  a  ko lek t iv ,  Slavné v i ly  zl ínského kra je ,  2008,  

s .  102.  
175 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  19.  
176 Ib idem.  
177 h t tp: / /a rch i tek turazl in .cz/mi ros lav - lo renc ,  vyh ledáno   

   17.5.2013.  
178 h t tp: / / z l in .cz/ index.php?ID=1465 ,  vyh ledáno 23.5 .2013.  
179 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  1.  
180 Ludvík  Ševeček,  Miros lav  Lorenc,  Jaromír  Kre jca r  –  Zl ínská 

moderní  a rch i tektura  a pražská avantgarda ,  1995,  s .  46 .  
181 Ib idem, s .  50.  

http://architekturazlin.cz/miroslav-lorenc
http://architekturazlin.cz/miroslav-lorenc
http://zlin.cz/index.php?ID=1465
http://zlin.cz/index.php?ID=1465
http://architekturazlin.cz/miroslav-lorenc
http://zlin.cz/index.php?ID=1465


169 
 

                                                                                                                                                                          
182 Ib idem.  
183 Pažoutová (pozn.  139) ,  s .  21.  
184 h t tp: / /a rch i tek turazl in .cz/mi ros lav - lo renc ,  vyh ledáno   

   17.5.2013.  
185 h t tp: / /www.ga ler iez l in .cz/cz/program/v ik tor - jandasek -1908-1959-

s tav i te l -ve-z l ine .html ,  vyh ledáno 5.12.2013.  
186 ht tp: / /arch i tek turaz l in .cz/v ik tor - jandasek ,  vyh ledáno 5.12.2013.  
187

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  9 .  
188

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/dum -e-cerv inky ,  vyh ledáno  
   6 .12.2013.  
189

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  10 .  
190

ht tp : / /www.z l in .es t ranky.cz/c lanky/stary -z l in /z l inska -radn ice -- -

h is tor ie -s tavebn i .htm l , vyh ledáno 30.11.2013.  
191

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zen í  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  12  
192

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  61 .  
193

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  63 .  
194

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  463.  
195

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  64.  
196

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  65 .  
197

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/dum -pana- je l inka ,  vyh ledáno  

   6 .12.2013.  
198

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  464.  
199

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  66 .  
200 ht tp : / /www.z l in .eu/page/79257.za lozna/ , vyh ledáno 1 .12.2013  
201

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  174.  
202

ht tp : / /www.npu.cz/novostavby/vsechny -ob jek ty /vyp is /deta i l /169/   

     vyh ledáno 1 .12.2013.  
203

ht tp : / / s tavbaweb.dumabyt .cz/Obchodn i -a-zabavn i -cent ra -obchody-

showroomy/Z la te- jab lko-1.html , vyh ledáno 1.12.2013.  
204

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  176.  

http://architekturazlin.cz/miroslav-lorenc
http://www.galeriezlin.cz/cz/program/viktor-jandasek-1908-1959-stavitel-ve-zline.html
http://www.galeriezlin.cz/cz/program/viktor-jandasek-1908-1959-stavitel-ve-zline.html
http://architekturazlin.cz/viktor-jandasek
http://www.architekturazlin.cz/dum-e-cervinky
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zlinska-radnice---historie-stavebni.html
http://www.zlin.estranky.cz/clanky/stary-zlin/zlinska-radnice---historie-stavebni.html
http://www.architekturazlin.cz/dum-pana-jelinka
http://www.zlin.eu/page/79257.zalozna/
http://www.npu.cz/novostavby/vsechny-objekty/vypis/detail/169/
http://stavbaweb.dumabyt.cz/Obchodni-a-zabavni-centra-obchody-showroomy/Zlate-jablko-1.html
http://stavbaweb.dumabyt.cz/Obchodni-a-zabavni-centra-obchody-showroomy/Zlate-jablko-1.html


170 
 

                                                                                                                                                                          
205

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  488.  
206

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/ t ran t i rkuv -dum ,  vyh ledáno  

   6 .12.2013.  
207

 Arch iv  Odbo ru s tavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  67 .  
208

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  68 .  
209

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  69 .  
210

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  70 .  
211

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumen tace č.  p.  71 .  
212

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  72 .  
213

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  467.  
214

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  73 .  
215

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  522.  
216

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města   

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  183.  
217

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  15 .  
218

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  16 .  
219

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  45 .  
220

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  4 2.  
221

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  41 .  
222

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  40 .   
223

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravn ích ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  78 .  
224

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  75 .  
225

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  18 .  

http://www.architekturazlin.cz/trantirkuv-dum


171 
 

                                                                                                                                                                          
226

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  421.  
227

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  5 .  
228

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  554.  
229

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  4 .  
230

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  M agis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  13 .  
231

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  754.  
232

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  6 .  
233

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  1545.  
234

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  751.  
235

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  853.  
236

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3677.  
237

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  202.  
238

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  200.  
239

 Arch iv  Odboru stavebních a  do pravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  199.  
240

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3119.  
241

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  196.  
242

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3118.  
243

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  1 80.  
244

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  193.  
245

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  190.  
246

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/obchodni -bankovn i -dum-pana-
javorskeho ,  vyh ledáno 6.12.2013.  

http://www.architekturazlin.cz/obchodni-bankovni-dum-pana-javorskeho
http://www.architekturazlin.cz/obchodni-bankovni-dum-pana-javorskeho


172 
 

                                                                                                                                                                          
247

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  164.  
248

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  162.  
249

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  203.  
250

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/obchodni -bytovy-dum-nak lada la ,   

   vyh ledáno 6 .12.2013.  
251

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  208.  
252

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  492.  
253

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3054.  
254

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3053.  
255

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3362.  
256

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  M agis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3363.  
257

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  85 .  
258

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  3297.  
259

 ht tp: / /www.arch i tek turaz l in .cz/dum -manze lu -c is t inovych ,  vyh ledáno  
   6 .12.2013.  
260

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  1577.  
261

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2462.  
262

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokument ace č.  p.  2463.  
263

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2464.  
264

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2532.  
265

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2527.  
266

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  212.  
267

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu  města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2520.  

http://www.architekturazlin.cz/obchodni-bytovy-dum-nakladala
http://www.architekturazlin.cz/dum-manzelu-cistinovych


173 
 

                                                                                                                                                                          
268

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  2529.  
269

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumen tace č.  p.  151.  
270

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  661.  
271

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  17 .  
272

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  14 .  
273

 Arch iv  Odboru stavebních a  dopravních ř í zení  Magis t rátu města  

   Zlína,  p ro jek tová dokumentace č.  p.  159.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



174 
 

                                                                                                                                                                          

Literatura 

Ladis lava Horňáková,  V i la  Bohuslava Ševčíka na Požáře in:  

V lad imír  Š lapeta (ed. )  a  ko lekt iv,  Slavné v i ly  zl ínského kra je ,  

2008.  

 

Voj těch Křeček, V lad imír  Št robl ík ,  Zlínsko od minu lost i  

k současnost i ,  1992. 

 

Stanis lav Nováček,  Zdeněk Pokluda, Zl ín ve fo tograf i i ,  2008. 

 

Otakar Nový ,  Zl ín –  první  funkc ional is t ické město ,  in :  Ludvík 

Ševeček  (ed. ) ,  Zl ínský funkc ional ismus ,  1993. 

 

Zdeněk Pokluda ,  Sedm sto let í  zl ínských dě j in ,  2006.  

 

Zdeněk Pokluda,  Zl ín ,  2008.  

 

Eduard Staša ,  Kronika moderní  arch i tektury Got twaldova ,  1985.  

 

Eduard Staša, Kapi to lky ze s tarého Zl ína ,  1991.  

 

Ludvík Ševeček,  Miros lav Lorenc,  Jaromír  Kre jcar –  Zl ínská 

moderní  arch i tektura a pražská avantgarda ,  1995.  

 

Ondře j  Ševeček ,  Zrozen í  Baťovy průmyslové metropole –  

továrna,  městský prostor  a  spo lečnost  ve Z l íně v  le tech 1900 –  

1938 ,  2009.  

 



175 
 

                                                                                                                                                                          

Rost is lav Švácha ,  Dest rukce starého Zl ína a  Tomáš Baťa in:  

Kat r in  K l ingan,  Kerst in  Gust  (eds ),  A Utop ia  o f  modern i ty ,  Z l ín,  

2009.  

 

Josef  Vaňhara ,  Příběh jednoho muže a jednoho města ,  1996.  

 

 

Periodika 

Kateř ina Pažoutová,  Miros lav Lorenc -  j iná  arch i tektura 

mezivá lečného Zl ína in :  Prostor  Z l ín ,  1993, r .  1 ,  č .  9 .  

 

Eduard Staša, Miros lav Lorenc,  Naše pravda ,  1988, r .  44,  č .  26.  

 

 

Ostatní  zdroje  

ht tp : / /z l in .cz/ index.php?ID=1465  

 

z l in .est ranky.cz  

 

h t tp : / /arch i tekturaz l in .cz  

 

Pro jek tová dokumentace v  a rch ivu Odboru stavebních a 

dopravních ř ízení  Magis t rá tu  města Z l ína  

 

http://architekturazlin.cz/


176 
 

                                                                                                                                                                          

 

Seznam příloh  

Obr.  1 .   Celkový pohled na j ižn í  s t ranu náměst í  Míru ,  1937  

Obr.  2 .   Pohled k  radn ic i  a do Bartošovy u l ice ,  1931  

Obr.  3 .   Severní  s t rana náměst í  Míru,  1937  

Obr.  4 .   Východní  st rana náměst í  s  novostavbou Záložny,  

1900 

Obr.  5 .  J ihovýchodní  část  náměst í  Míru s  rozestavěným  

Trantí rkovým domem, 1940  

Obr.  6 .   Trantí rkův dům ,  1941 

Obr.  7 .   Rašínova u l ice  v poh ledu směrem k Dlouhé,  dvacátá 

lé ta  

Obr.  8 .  Hlavní  městská t ř ída mezi  zámeckým parkem 

a koste lem, 1937 

Obr.  9 .   Dům Frant iška Javorského na rohu t ř ídy Tomáše Bat i  

a Dlouhé, 1934  

Obr.  10.   Malotova cukrárna na Bartošově u l ic i ,  1933  

Obr.  11.   Úprava vozovky v Bartošově u l ic i ,  1934  

Obr.  12.   Školní  u l ice ,  1932  

Obr.  13.   Severní  část  Štefán ikovy u l ice ,  1938  

Obr.  14.  Pohled ke Štěpánkově továrně a k  východní  část i  

města,  1919 

Obr.  15.  Snímek katast rá lní  mapy –  náměst í  Míru  a  Rašínova 

ul ice 



177 
 

                                                                                                                                                                          

Obr.  16.   Snímek katast rá lní  mapy –  Bartošova u l ice  

Obr.  17.   Snímek katast rá lní  mapy –  ul ice Zarámí  

Obr.  18.  Snímek katast rá lní  mapy –  ul ice Soudní a t ř ída T .  

Bat i  

Obr.  19.  Snímek katast rá lní  mapy –  t ř ída T .  Bat i  a  u l ice Školní  

Obr.  20.  Snímek katast rá lní  mapy –  ul ice Školn í  a  Štefán ikova  

 

Všechny fo tograf ie  jsou uveře jněné se souhlasem Státn ího 

okresního arch ivu Zl ín  pouze pro účely d ip lomové práce.   

 

 

 

 



178 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  1 .  Celkový pohled na j ižn í  s t ranu náměst í  Míru,  1937  

 
Obr.  2 .  Pohled k  radn ic i  a  do Bartošovy u l ice,  1931 



179 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  3 .  Severní  s t rana náměst í  Míru,  1937  

 
Obr.  4 .  Východní st rana náměstí  s  novostavbou Záložny,  1900  



180 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  5 .  J ihovýchodní část  náměst í  Míru  s rozestavěným 

Trantí rkovým domem, 1940  

 
Obr.  6 .  Trantí rkův dům na rohu náměst í  Míru  a  t ř ídy Tomáše  

Bat i ,  1941 



181 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  7 .  Rašínova u l ice v poh ledu směrem k Dlouhé, dvacátá lé ta  

 
Obr.  8 .  Hlavní městská t ř ída mezi zámeckým parkem a 

koste lem,  1937 



182 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  9 .  Dům Frant iška Javorského na rohu t ř ídy Tomáše Bat i  a 

Dlouhé, 1934  

 
Obr.  10.  Malotova cukrárna na Bartošově u l ic i ,  1933  



183 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  11.  Úprava vozovky v Bartošově u l ic i ,  1934  

 
Obr.  12.  Ško ln í  u l ice ,  1932  



184 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  13.  Severní  část  Štefán ikovy u l ice ,  1938  

 
Obr.  14.  Pohled ke Štěpánkově továrně a k východní  část i  

města,  1919  



185 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr. 15. Snímek katastrální mapy –  náměstí Míru a Rašínova ul ice  

 
Obr.  16.  Snímek katast rá ln í  mapy –  Bartošova u l ice  



186 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  17.  Snímek katast rá ln í  mapy –  ul ice Zarámí  

 
Obr.  18.  Snímek katast rá ln í  mapy –  ul ice Soudní  a t ř ída T .  Bat i  



187 
 

                                                                                                                                                                          

 
Obr.  19.  Snímek katast rá ln í  mapy –  t ř ída T.  Bat i  a u l ice  Školn í  

 
Obr.  20.  Snímek katast rá ln í  mapy –  ul ice Školní  a Štefán ikova  



188 
 

                                                                                                                                                                          

ANOTACE 

Jméno a příjmení: Eva Běhalová 

Katedra: Katedra dějin umění 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. 

Rok obhajoby: 2013 

  

Název práce: Architektura města Zlín 1920 - 1945 

Název v angličtině: Architecture of Zlín town 1920 - 1945 

 

Anotace práce: Práce si klade za cíl zmapovat stavební činnost v letech 

1920 – 1945 v centrální části starého Zlína s důrazem na 

srovnání architektonického pojetí baťovských architektů 

s projektanty, kteří tvořili mimo Baťovu stavební kancelář. 

Zmapovaná oblast obsahuje náměstí Míru, ulici 

Bartošovu, Rašínovu, Soudní, Zarámí, část třídy Tomáše 

Bati, Školní a Štefánikovu. Podrobný katalog staveb 

charakterizuje architektonické pojetí nebaťovských 

projektantů.  

Klíčová slova: Zlín, architektura, urbanismus, 1920 - 1945 

Anotace v angličtině: The work aims to map construction activities in the years 

1920 - 1945 in the central part of old Zlín with an 

emphasis on the comparison of the architectural concept 

of Baťa´s architects to designers who worked outside the 

mainstream. The mapped area includes náměstí Míru 

square, Bartošova street, Rašínova street, Soudní street, 

Zarámí street, a part of  třída Tomáše Bati street, Školní 

street  and Štefánikova street. The detailed catalog of 

buildings shows the architectural concept of these other 

designers.  

Klíčová slova 

v angličtině: 

Zlín, architecture, urbanism, 1920 - 1945 

Přílohy vázané v práci: Obrazová příloha 

Rozsah práce: 176 stran 

Jazyk práce: čeština 

 


